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GRĂDINILE 
SUSPENDATE 
ALE... GALAŢIULUI!

Oameni şi idei

IULUI!

Prima zi

Şcoala de 
după potop
[ Ieri, 96.000 de preşcolari şi elevi din judeţul Galaţi au început 
cursurile [ În unele unităţi de învăţământ reparaţiile abia încep [ 
La Tecuci, după inundaţii, chiar în cele mai afectate şcoli, noul an a 
început în condiţii aproape normale 

REPORTAJ/9

La prima vedere, cea de ieri, România lui Do-
rel era una veselă, cu ghinionul ascuns sub 
preşul de la uşă, cu feţe mucalite de indivizi 

prinşi accidental cu mâţa în sac. Celebrul Dorel din 
reclamele care au mobilizat cohorte de băutori frun-
taşi era, la urma urmei, un personaj destul de sim-
patic, tocmai prin naturaleţea cu care îşi accepta ino-
cenţa vecină cu prostia. Însă efectul Dorel se propagă, 
cum vă spuneam, în sfere din ce în ce mai înalte. 
De la uşa garajului dublu, ca spaţiu, pe care insul 
şi l-a construit, mai ceva decât al vecinului, şi unde 
repară maşini, vinde borş sau găzduieşte rudele de 
la ţară, Dorel s-a mutat în faţa blocului, ca să-şi 
facă consignaţie.  Apoi,  tot el,  încurajat  de  cum 
îi pune  la  punct  pe ceilalţi,  şi-a  scris  cu  litere 
de-o şchioapă numărul maşinii pe trotuar, ca să 
ştie lumea că-i al lui. Nu,  nu plăteşte nimic la primă-
rie, cum nici pentru a doua maşină, de transport, par-
cată în spatele blocului, pe spaţiul verde sau de joacă, 
nu plăteşte nimic. Şi-a făcut el şi boxa de la subsol 
pe numele lui, intră în ea prin bucătărie şi n-are ni-
meni ce-i face... Lumea lui Dorel este o lume care îi 
aparţine, i se cuvine şi nu discuţi în contradictoriu cu 

omul care ştie ce vrea. Există un Dorel mai mic, care 
face sluj în faţa scaunului lui Dorel cel mare. Cum 
ajunge un astfel de individ într-o funcţie-cheie, cum 
i se prosternează toţi Doreii până la pământ; unul îi 
duce servieta, altul răspunde la telefonul mobil în lo-
cul lui şi un al treilea îi deschide reverenţios uşa de la 
maşină. Dorel cu funcţie nu ţine cont că are şi afacere 
în aceeaşi zonă, incompatibilităţile nu-l privesc, sunt 

simple rânduri pe hârtie pentru un personaj important 
ca el. El poate urla, poate înjura şi se poate prevala 
de sacul său cu bani în faţa muritorilor de rând, care 
habar nu au ce e aceea imunitate. Şi cred că tot Dorel 
s-a ascuns acolo unde ajung reclamaţiile necăjiţilor, 
ale celor care au un dosar de ani de zile, care aşteaptă 
o revendicare a pământului sau casei furate de-o via-

ţă, ale cetăţenilor simpli cu nume mai puţin celebre, 
care au neinspirata idee de a se adresa pentru vreun 
motiv sau altul „organelor”. El taie şi spânzură, decide 
soarta „nenorociţilor”, după care iese cu prietenii la 
o bere ca să le povestească  vitejiile lui.  Dorel chel-
tuieşte nestingherit banii contribuabililor şi se simte 
jignit când este întrebat ce a făcut cu ei, el bagă zâza-
nie între vecini, între sindicate sau chiar între partide, 

cu pofta ce-a poftit de a fi în faţă, de a se întinde 
ca o lipitoare peste orice eveniment la care ia cura-
jos cuvântul fără să spună nimic. Dorel are sigur o 
relaţie, un telefon, un fin, o cunoştinţă acolo, care 
îi asigură câştigarea unei licitaţii sau, şi mai bine, 
încredinţarea directă a unei lucrări făcute şi refă-
cute în fiecare sezon, că de, banii trebuie să curgă 
cuminţi în buzunarul lui din toate părţile. 
Îmi scriu cititorii să-mi tot povestească despre Ro-

mânia lui Dorel. Cu umor dulce-amar, cu tristeţe şi, 
uneori, chiar cu un pic de duioşie. Nu ştiu de ce, sau 
dacă ştiu nu vreau să spun, dar Dorel nu trezeşte mâ-
nia. Aşa e el, le face... surâzând. Şi surâzi la rândul 
tău, gândindu-te că e băiat simpatic. Şi român de-al 
nostru, din popor. Care popor? Alde Dorel? 

Ancheta VL
O primărie penală

În ediţia de mâine puteţi citi o  
amplă  anchetă  despre  încren-
gătura de interese şi de abuzuri 
dintr-o comună gălăţeană, via 
justiţia tecuceană. Fiţi pe fază!

Adeverinţele profesorilor 
Taxate după bunul 
plac

La început de an şcolar, din 
nou confuzie privind adeverin-
ţele medicale ale profesorilor: 
taxarea acestora este la lati-
tudinea medicilor de familie.

Din cauza curiozităţii
Înjunghiat 
în spate!

Un gălăţean a ajuns de 
urgenţă la spital după ce, 
într-o busculadă, a fost înjun-
ghiat în spate doar fiindcă a 
vrut să vadă ce se întâmplă.

Sărbătoare
Ziua Inginerului

Astăzi, inginerii din Galaţi îşi 
sărbătoresc ziua şi, mai ales, pe 
unul dintre membrii marcan-
ţi ai profesiei, dr. ing. Octavian 
Coşovliu. La mulţi ani!

VARIA/12
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România lui Dorel (II)

Consfătuirea 
cu inspectorii 
şcolari generali
Azi sosesc 
oaspeţii 

În expoziţia lui 
Gheorghe Suciu 

Impresionism 
melancolic

CULTURĂ/7

În România

Nu sunt şcoli de 
muzică uşoară
] „Ceata lui Piţigoi” - 
un festival nesperat de 
bine organizat  

La Festivalul 
de la Slătioara
Menţiune pentru 
Max Popescu

În urma inundaţiilor din Moldova

Dezastrul... la bilanţ
Peste 3.000 de locuinţe au fost distruse total sau 

parţial în urma inundaţiilor produse la începutul acestei 
luni în judeţele Galaţi, Vaslui, Vrancea şi Bacău, potrivit 
Inspectoratului de Stat în Construcţii.
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Peste 3.000 de locuinţe au 
fost distruse total sau parţial în 
urma inundaţiilor produse la în-
ceputul acestei luni în judeţele 
Galaţi, Vaslui, Vrancea şi Bacău, 
potrivit Inspectoratului de Stat 
în Construcţii.

Astfel, în judeţul Galaţi, s-au 
produs inundaţii în localităţi-
le Tecuci, Brăhăşeşti, Munteni, 
Gohor, Nicoreşti, Buciumeni, 
Ţepu, Negrileşti, Poiana, 
Priponeşti, Ghidigeni şi Barcea, 
fiind afectate de inundaţii 2.407 
de locuinţe din care 416 în pro-
porţie de sută la sută, 456 - 75 la 
sută, 512 - 50 la sută şi 801 - 25 
la sută. Cea mai gravă situaţie 
se înregistrează în munici-
piul Tecuci, unde, din 1.552 de 

locuinţe inspectate, 304 sunt dis-
truse în totalitate, potrivit unui 
comunicat al Inspectoratului de 
Stat în Construcţii remis ieri.

În judeţul Bacău, s-au pro-
dus inundaţii în comunele Podu 
Turcului, Glăvăneşti, Dealu Morii 
şi Urecheşti. Aici, din cele 313 
gospodării inventariate de in-
spectorii IJC Bacău, 52 necesită 
consolidare.

În judeţul Vaslui, au fost afec-
tate de inundaţii localităţile 
Bârlad, Tutova, Iveşti, Ciocani, 
Pochidia, Griviţa, Perieni şi 
Coroieşti, aici fiind înregistrate 
197 de case avariate şi alte 25 în 
pericol de prăbuşire.

În judeţul Vrancea, dintr-un 
total de 84 de locuinţe afec-

Direcţia Naţională 
Anticorupţie a acuzat ieri, prin 
intermediul unui comunicat re-
mis presei, conducerea secţiei 
pentru procurori a Consiliului 
Superior al Magistraturii că a 
permis scurgerea de informaţii 
din raportul inspecţiei judicia-
re efectuate la DNA, la solicita-
rea ministrului Justiţiei, Tudor 
Chiuariu. Acuzaţiile au venit după 
ce ieri au apărut în presă pasa-
je din raportul cu pricina, care, 
potrivit reprezentanţilor DNA, 
nu trebuia făcut public până la 
data de 3 octombrie, când urma 
să fie şedinţa secţiei pentru pro-

curori a CSM. Conducerea DNA 
a declarat în acelaşi comunicat 
de presă că datele din raportul 
CSM sunt ‚“parţiale, trunchiate 
şi scoase din context”. Potrivit 
unor fragmente din raportul 
asupra activităţi Secţiei a II-a a 
DNA, apărute în presă, în urma 
controlului efectuat, inspectorii 
CSM au constatat că la nivelul 
acestei secţii, condusă de pro-
curorul Doru Ţuluş, există dosa-
re nefinalizate, iar Doru Ţuluş a 
soluţionat plângeri care erau de 
compentenţa instanţei judecă-
toreşti.

Senatorii vor dezbate astăzi 
Ordonanţa de Urgenţă nr.25/
2007 privind aprobarea restruc-
turării Guvernului, care ar putea 
fi respinsă prin votul social-de-
mocraţilor, Executivul susţinând 
însă că o asemenea decizie nu 
ar duce la căderea Cabinetului 
Tăriceanu.

Potrivit unor surse parlamen-
tare, această ordonanţă - care se 
află la Senat din data de 25 mai 

- a reprezentat una dintre temele 
de negociere dintre PNL şi PSD, 
social-democraţii ameninţându-i 
pe liberali că vor respinge ordo-
nanţa, iar Guvernul Tăriceanu II 
va intra în ilegalitate. În schimb, 
secretarul de stat pentru relaţia 
cu Parlamentul, Cristina Pocora, a 
declarat că, indiferent de votul se-
natorilor, Guvernul Tăriceanu va 
rămâne în funcţie, aşa cum a fost 
învestit de Parlament, „cu o foar-

te largă majoritate”, în urmă cu 
cinci luni şi jumătate. „Ordonanţa 
vizează doar organizarea şi efi-
cientizarea aparatului de lucru al 
Guvernului şi nu se referă la struc-
tura ministerială şi componenţa 
Executivului. Votul Parlamentului 
nu trebuie însă minimalizat. O 
decizie de respingere ar bulversa 
buna funcţionare a aparatului de 
lucru al Executivului”, a susţinut 
Pocora.

Sistemul de pensii de stat 
nu va fi eliminat pe o perioadă 
previzibilă de timp, chiar dacă 
fondurile private vor prelua cea 
mai mare parte a sumelor alo-
cate pensiilor, a declarat ieri mi-
nistrul Economiei şi Finanţelor, 
Varujan Vosganian. “Sistemul 
pensiilor de stat va reprezenta 
un venit de supravieţuire pen-

tru pensionari. Nu-l putem 
elimina, mai ales că piaţa forţei 
de muncă din România nu este 
încă foarte matură”, a explicat 
ministrul. Vosganian a arătat că, 
din calculele realizate la nive-
lul Ministerului Economiei şi 
Finanţelor, randamentele fon-
durilor private de pensii din 
România vor varia între 7% şi 9% 

pe an. “În aceste condiţii, cred că 
ar fi un bun îndemn pentru româ-
nii care lucrează în străinătate 
să revină în sistemul de pensii 
din România. O parte dintre ei 
contribuie la fondurile de pensii 
din ţara gazdă, dar nu ştiu dacă 
obţin astfel de randamente”, a 
mai spus ministrul Finanţelor.

Solicitările DNA privind înce-
perea urmăririi penale în cazurile 
Adrian Năstase şi Miron Mitrea au 
intrat ieri în atenţia Preşedinţiei. 
Comisia Prezidenţială care le 
analizează a avut o primă rundă 
de discuţii fără a ajunge deo-
camdată la o concluzie. Membrii 
comisiei urmează să se pronun-
ţe asupra datei la care vor fi che-

maţi la audieri fostul premier 
Adrian Năstase şi fostul ministru 
al Transporturilor, Miron Mitrea, 
după ce vor termina de studiat 
întreaga documentaţie primită 
în cele două cazuri. Procurorul 
şef al DNA, Daniel Morar, susţine 
că fostul premier şi fostul minis-
tru al Transporturilor sunt impli-
caţi în afaceri de corupţie.

Compania E.ON Gaz Germania 
intenţionează să trimită la Zalău 
experţi neutri pentru a investiga 
circumstanţele în care s-a produs 
tragedia de săptămâna trecu-
tă. Primarul municipiului Zalău 
a declarat pentru Mediafax că 
echipa de experţi va sosi astăzi 
şi va efectua o anchetă proprie. 
Raportul anchetei va fi folosit 

pentru a se stabili măsurile ce vor 
trebui luate pentru ca acest gen 
de incidente să nu se mai pro-
ducă. Prefectul judeţului Sălaj, 
Andrei Todea, a avut de aseme-
nea o întâlnire cu reprezentanţii 
firmei E.ON Gaz, fiind prima dată, 
după explozia produsă vineri, 
când conducerea companiei de 
distribuţie a gazului ia legătura 

cu autorităţile judeţene.
În acelaşi context, potrivit 

unor surse din cadrul autorităţi-
lor locale sălăjene, anchetatorii 
au ridicat de la sediul E.ON Gaz 
sesizări scrise ale locatarilor blo-
cului din Zalău, acestea nefiind 
însă înregistrate de angajaţii 
companiei.

O nouă 
finanţare 
pentru 
modernizarea 
şcolilor

Şcolile vor beneficia, 
în curând, de o finanţare 
suplimentară de 500 
de milioane de lei, de 
la bu getul Ministerului 
Educaţiei, a promis 
ieri ministrul Cristian 
Adomniţei, aflat la Iaşi 
pentru deschiderea nou-
lui an şcolar. Adomniţei a 
precizat că de finanţarea 
de 400 de milioane de lei 
vor beneficia doar acele 
şcoli unde au fost organi-
zate licitaţii şi au început 
lucrările. Restul de 100 
de milioane vor fi alocaţi 
pentru proiecte mici, cu 
valoarea sub 250.000 de 
euro, pentru care nu vor 
mai fi organizate licitaţii. 
Ministrul a mai spus că 
încearcă, împreună cu 
reprezentanţii Ministerului 
Economiei şi Finanţelor, să 
găsească o soluţie pentru 
constituirea unor bugete 
multianuale, care să asi-
gure finanţarea investiţiilor 
din învăţământ mai mulţi 
ani consecutiv.

Şase la sută 
din PIB 
pentru educaţie

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a de-
clarat ieri, la Mogoşoaia, 
în cadrul festivităţii de 
deschidere a noului an 
şcolar, că Executivul va 
aloca educaţiei, în anul 
2008, fonduri bugetare 
echivalente a şase la sută 
din produsul intern brut. 
Premierul a adăugat că 
fondurile vor fi folosite ca 
investiţii în infrastructura 
sistemului.

Început 
de an şcolar 
cu protest

Preşcolarii şi şcolarii din 
localitatea hunedoreană 
Şoimuş au început ieri pri-
ma zi de şcoală cu o mişcare 
de protest prin care şi-au 
manifestat nemulţumirea 
faţă de faptul că imobilul 
în care se afla şcoala a fost 
retrocedat, iar ei vor învăţa 
în locuri improvizate de 
către administraţia locală.

Vâlcea
Tragedie 
rutieră

] Un băieţel din 
Tecuci a murit 
după ce un şofer l-a 
accidentat de două 
ori

Un băieţel de trei ani 
a murit după ce a fost 
implicat în două ac-
cidente rutiere comise 
duminică de acelaşi 
conducător auto, pe DN 
64, pe raza localităţii 
Ioneşti, judeţul Vâlcea, 
în al doilea accident 
fiind rănită şi sora 
copilului. Un tânăr de 
23 de ani din munici-
piul Râmnicu Vâlcea, 
care conducea un au-
toturism marca Dacia 
Logan, pe DN 64, din 
direcţia Drăgăşani către 
Râmnicu Vâlcea, l-a lo-
vit cu partea dreaptă a 
maşinii pe D. M. de trei 
ani, din Tecuci. Băiatul, 
nesupravegheat de 
părinţi, a sărit în faţa 
maşinii, vrând să traver-
seze strada în fugă, prin 
loc nepermis şi fără 
să se asigure. În urma 
impactului, minorul a 
fost rănit, iar şoferul 
l-a urcat în autoturism 
pentru a-l transporta la 
spital. În maşină au ur-
cat şi părinţii victimei, şi 
sora băiatului. În drum 
către spital, după par-
curgerea a numai doi 
kilometri, conducătorul 
auto, pe fondul 
neadaptării vitezei şi a 
neatenţiei în conducere 
şi din cauza altercaţiei 
cu părinţii minorului, 
a pierdut controlul vo-
lanului şi s-a răsturnat 
într-un lan de porumb. 
În urma accidentului, 
minorul a murit, iar sora 
lui, care are 6 ani, a fost 
rănită.

Spectacole 
de protest

Sindicaliştii din cul-
tură - artişti interpreţi, 
actori, bibliotecari - vor 
protesta pe 21 septem-
brie, în paralel cu mani-
festările din Festivalul 
Enescu, în faţa Teatrului 
Naţional Bucureşti 
(TNB) şi a Sălii Palatului, 
cerând mărirea salarii-
lor şi majorarea buge-
tului alocat culturii la 
1% din PIB. Protestele 
stradale vor avea loc 
sub titulatura “Destul 
în umbră! Rezervaţi-ne 
locurile în faţă!”, sub 
forma unor spectacole. 
Protestele vor include 
interpretări ale unor co-
ruri din România, mo-
mente de cascadorie şi 
poezie. La acţiunile de 
protest se estimează că 
vor veni între 500 şi 700 
de persoane.

Vacanţa 
pe litoral, 
mai scumpă

Tarifele la cazare pe 
litoralul românesc pen-
tru sezonul estival 2008 
au fost deja stabilite de 
majoritatea unităţilor 
hoteliere, iar preţurile 
vor fi cu cel mult cinci 
la sută mai mari faţă de 
acest an, au anunţat ieri 
reprezentanţii patrona-
telor din turism. Astfel, 
camera la un hotel de 
două stele va costa în-
tre 40 şi 90 de lei pe zi, 
în funcţie de perioadă, 
iar la un hotel de trei 
stele va oscila între 100 
şi 130 de lei pe zi.

Evaluare europeană
Mai mulţi experţi ai Oficiului Veterinar şi pentru Alimente din 

Comisia Europeană se vor afla în România, în perioada 17-21 septem-
brie, pentru a evalua modul în care autorităţile române efectuează 
controalele privind respectarea normelor în domeniile creşterii ani-
malelor şi produselor alimentare. Agenda misiunii va include întâl-
niri cu reprezentanţi ai ministerelor şi ai autorităţilor cu atribuţii de 
control în domeniul alimentelor şi furajelor.

„Taxa auto”, aproape de final
Ministrul Economiei şi Finanţelor, Varujan Vosganian, a decla-

rat ieri că discuţiile cu reprezentanţii Comisiei Europene (CE) pri-
vind taxa de primă înmatriculare sunt aproape de final, după ce 
autorităţile române au trimis, săptămâna trecută, o nouă scrisoa-
re de răspuns, evitând să dea un termen până la care autorităţile 
europene se vor pronunţa asupra grilei prezentate de Ministerul 
Economiei şi Comerţului.

Sala „Darclee” a Casei 
Tineretului din municipiul Brăila 
găzduieşte în zilele de 19 şi 20 
septembrie 2007 nu mai puţin 
de patru reprezentaţii/ proiecţii 
ale filmului „4 luni, 3 săptă mâni 
şi 2 zile” - pelicula în regia lui 
Cristian Mungiu care a câşti-
gat, printre altele, Palme D’Or la 
Cannes şi Premiul FIPRESCI pen-
tru “Cel mai bun film al anului”. 
Co-organizatori ai evenimentului 
brăilean, care face parte din tur-
neul românesc al deja celebrului 
film, sunt Consiliul Judeţean (CJ) 
Brăila şi Centrul Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promovarea 

Culturii Tradiţionale Brăila. 
Spectatorii plătesc pentru 

fiecare vizionare 5 lei, preţul 
fiind stabilit în aşa fel încât să 
nu devină un impediment în vi-
zionarea filmului. Astfel, Niculina 
Moisescu – vicepreşedinte al 
CJ Brăila – a ţinut să sublinieze: 
“Este foarte bine că s-a luat de-
cizia să fie spectacole cu bilet; 
problema cu plătitorii şi neplăti-
torii de bilete este ca la <Devo-
ratorii de publicitate>, găzduit 
de aceeaşi sală <Darclee>, după 
care am descoperit scaune mâz-
gălite cu carioca. Problema care 
se pune aici este că trebuie să 

educăm publicul, să cumpere 
bilet, pentru că şi cultura trebuie 
plătită. După 1990 s-a văzut că 
oamenii trebuie reînvăţaţi să 
cumpere bilete la evenimente-
le cultu rale-artistice, pentru că 
prea fuseseră învăţaţi să asiste la 
tot felul de manifestări gratuite”. 

În prima din cele două zile 
menţionate, evenimentul a fost 
gândit de organizatori într-o sin-
gură întâlnire cu publicul - de la 
ora 19.00 – numită „de gală”, iar 
în cea de-a doua zi în trei specta-
cole – de la ora 16.00, apoi de la 
18.15 şi de la 20.30. 

Armanda Filipine

În urma inundaţiilor din Moldova

Dezastrul... 
la bilanţ

tate, 37 au fost propuse pen-
tru consolidare, 31 necesită 
reparaţii şi 17, care sunt foarte 
grav avariate, vor fi demolate. 
Inventarierea s-a desfăşurat în 
localităţile Mărăşeşti, Bogheşti, 
Corbiţa, Cârligele, Homocea, 
Pufeşti, Ploscuteni, Rugineşti, 

Tănăsoaia şi Urecheşti, potri-
vit Inspectoratului de Stat în 
Construcţii.

În urma inundaţiilor, şapte 
persoane au murit - dintre 
care trei sunt din municipiul 
Tecuci - şi mii de persoane au 
fost obligate să îşi părăsească 

locuinţele. De asemenea, mai 
multe drumuri au fost imprac-
ticabile, iar circulaţia feroviară a 
fost întreruptă sau suspendată 
pe anumite rute, existând în 
continuare probleme pe anu-
mite sectoare de drum.

Patru proiecţii la Brăila

„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile”

Astăzi

Structura Guvernului, 
la votul senatorilor

Năstase şi Mitrea, la Cotroceni

Verdict amânat

La Zalău,

Anchetă cu experţi neutri

Un nou scandal

DNA acuză CSM 
de scurgere 

de informaţii

Varujan Vosganian

Sistemul de pensii de stat 
nu va fi eliminat

Foto: Bogdan Codrescu
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Oficial, ieri, după o vacanţă
de vară mai mult decât toridă, 
96.000 de preşcolari şi elevi din 
judeţul Galaţi şi-au luat din cui 
ghiozdanele. 

 Ieri, emoţiile pentru mezinul 
familiei, care păşeşte pentru pri-
ma dată în curtea grădiniţei sau 
a şcolii, au atins apogeul. Florile 
destinate profesoarei îndrăgite 
au avut acelaşi succes ca în anii 
trecuţi, iar profesorii, învăţătorii 
şi educatorii i-au primit pe copii 
şi pe părinţii lor cum au ştiut mai 
călduros. Festivităţile de deschi-
dere au avut acelaşi fast şi în cele 
câteva şcoli în care se fac lucră-
ri cu fonduri guvernamentale. 
Asta chiar dacă părinţii şi elevii 
au aflat, abia cu această ocazie,
că în următoarea perioadă clădi-
rea instituţiei şcolare va intra în 
reparaţii de anvergură, iar orarul 
va fi dat peste cap, aşa cum s-a
întâmplat, de exemplu, la Şcoala 
Nr.28. Şi la Şcoala Nr.43, elevii 
vor învăţa numai pe două nive-
luri deoarece pe un palier se fac 
reparaţii. Cursurile au început, 
însă, cu orice preţ!

„Alecsandri” ţinteşte tot mai 
sus

La Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, elevii veterani şi bo-
bocii, cu cravatele lor bleumarin 
asortate la sacou, au salutat şi ei 
cu zâmbetul pe buze începutul 
anului şcolar. Întâmpinaţi de 
conducerea colegiului, de ins-
pectorul şcolar general adjunct 
Mitică Dudău şi de reprezentan-
tul Episcopiei „Dunării de Jos”, 
elevii şi părinţii au umplut până la 
refuz holul principal al instituţiei 
de învăţământ. Ca o provocare 

La Grupul Şcolar „Ovidiu 
Caledoniu”, unde inspectorul ge-
neral Tania Bogdan a inaugurat 
anul şcolar, doar nisipul neobişnu-
it de mult din curte mai „vorbea” 
despre dezastrul de acum o săptă-
mână şi ceva. „A fost prăpăd aici. 
Apa a intrat în şcoală, erau pline 
sălile de la parter, parchetul a fost 
distrus în totalitate”, îşi aminteşte 
directoarea Natalia Pricopi. 

Acum însă, totul e pus la punct. 
„Nu numai că începerea anului 
şcolar nu a fost afectată, dar par-
că e mai bine acum. Şi trebuie să 
remarc aici  cadrele didactice, care 
şi-au făcut datoria faţă de locul lor 
de muncă mai presus de ceea ce 
scrie în fişa postului.

Au ajutat aici şi cei de la ICMRS, 
care au lucrat şi sâmbătă, şi dumi-
nică pentru remedierea sălilor de 
clasă. 

Nu pot să îi uit nici pe pompieri 
sau pe jandarmi, pentru care şcoli-
le din Tecuci au reprezentat o pri-
oritate”, a spus inspectorul şcolar 
general, Tania Bogdan.

Mai e de pus 
parchetul în clase

Mult mai afectată de 
inundaţii a fost Şcoala 
Generală Nr. 6. Situată chi-
ar pe malul Tecucelului, 
unitatea de învăţământ, 
construită de numai un 
an printr-un proiect al 
Băncii Mondiale, a stat 
chiar în calea celor mai 
mari puhoaie. După ce 
s-au retras, apele au lăsat 
în urmă tone de mâl în 
curte şi în clase. Efortul 
supraomenesc al cadrelor 
didactice de aici, alături 
de cel al pompierilor, jan-
darmilor şi militarilor au 
făcut ca şcoala să îşi poată 
primi ieri copiii în condiţii 
destul de bune. În curte 
a fost adus pietriş, astfel 
că au fost acoperite toate 
bălţile, iar din şcoală apa 
şi noroiul au fost scoase 

cu pompa şi cu găleţile, după zile 
întregi de chin. La Şcoala Generală 
nr. 6 mai trebuie instalat parchetul 
în fiecare clasă şi totul va reintra în
normal.

Un elev din trei e sinistrat

Grijile conducerii şcolii se în-
dreaptă însă spre copiii care învaţă 
aici. Un elev din trei e sinistrat şi 
locuieşte ori într-o casă dărăpăna-
tă, ori într-unul din containerele 
aduse de autorităţi, ori e plecat 
din localitate la bunici sau la alte 
rude. „Avem mulţi copii sinistraţi, 
trebuie să mergem să vedem ce e 
cu ei. Unii au venit încă de astăzi la 
şcoală, însă alţii au anunţat că vor 
veni abia în zilele următoare. Din 
cei 330 de elevi pe care îi avem, în 
jur de o sută au avut de suferit de 
pe urma inundaţiilor. Sunt unele 
clase în care jumătate sunt sinis-
traţi. S-a întâmplat ca zece copii din 
aceeaşi clasă, de la a IV-a B, să stea 
pe aceeaşi stradă şi să rămână toţi 

În expoziţia lui 
Gheorghe Suciu 

Impresionism 
melancolic

După doi ani în care a 
lucrat cu gândul la ziua 
unui nou vernisaj, vineri 
seară, pictorul şi profeso-
rul Gheorghe Suciu a fost 
înconjurat de prieteni şi 
admiratori.  Expoziţia sa, 
intitulată „Zbateri”, dedi-
cată memoriei fratelui său 
Nicolae, deschisă la sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă, a fost prezentată 
de preşedintele UAP Filiala 
Galaţi, Aurel Manole, astfel: 
„Gheorghe Suciu este mai 
aproape de natură decât 
mulţi dintre colegii noştri. 

Este un observator fidel 
al unor întâmplări din ceea 
ce natura ne poate oferi 
atunci când o privim cu 
gândul de a înţelege acea 
structură cromatică pe care 
artistul o vede altfel decât 
un privitor obişnuit”. 

Aurel Manole a mai vor-
bit despre „impresionismul 
melancolic, cald, cu anu-
mite conotaţii pastorale”, 
dar şi despre „compoziţiile 
riguros organizate” pe care 
Gheorghe Suciu le pre-
zintă în această expoziţie.  
La rândul său, vorbind de-
spre genericul expoziţiei, 
„Zbateri”, autorul a spus: 
„Cred că acest titlu reflectă 
cât se poate de  bine mun-
ca mea, cu împliniri şi ne-
împliniri, cu zile bune, cu 
zile rele. Expoziţia cuprinde 
o serie de compoziţii, unele 
realiste, altele puţin supra-
realiste, toate atinse de ro-
mantism, câteva compoziţii 
care tratează tema noastră, 
a celor cu handicap de di-
verse genuri, şi mai multe 
peisaje care evocă, de fapt, 
stările de spirit prin care 
am trecut în aceşti ultimi 
doi ani. 

Sper, ca şi altă dată, ca 
măcar unele dintre lucrări-
le mele să aibă rezonanţă în 
sufletele dumneavoastră, 
să vă regăsiţi în ele şi să vă 
bucuraţi de ele”. Pictorul 
le-a mulţumit tuturor celor 
care l-au susţinut, medici-
lor, prietenilor, precum şi 
conducerii (foste şi actuale) 
a UAP Filiala Galaţi. 

La final, cei prezenţi 
nu se mai dădeau plecaţi. 
Fiecare avea ceva de poves-
tit, de admirat... Expoziţia 
este cu vânzare şi va rămâ-
ne deschisă timp de trei 
săptămâni.

Angela Ribinciuc

Noroc 
de adolescentă

Bani din prima zi 
de şcoală

“Bani grei”
Cadouri, 
medicamente 
şi pizza

Banii câştigaţi de dom-
nul Petrică Munteanu au 
fost ridicaţi de la redacţie 
de mama sa. Nu e prima 
oară când domnul Petrică 
se numără printre câşti-
gătorii „Vieţii libere”. De 
completatul taloanelor se 
ocupă mama. „Mi-a spus 
că banii sunt ai mei. Dar eu 
vreau să mă duc să îi cum-
păr un cadou pentru casă. 
Îşi doreşte ceva anume şi 
banii vor fi folosiţi în acest
scop”, ne-a spus mama 
câştigătorului. 

Prima zi de şcoală

Cursurile încep cu orice preţ!

sau, mai degrabă, ca o responsa-
bilizare a elevilor săi, recunoscuţi 
pentru rezultatele deosebite, şi 
a cadrelor didactice, directorul 
CNVA-ului, Cezar Gaiu, a amintit, 
în discursul de la scurta festivita-
te, performanţa obţinută la ad-
miterea din vară: o clasă de liceu 
s-a format numai din absolvenţi 
de gimnaziu cu medii cuprinse 

între 9,73 şi 10 inclusiv! Rezultate 
care sunt o dovadă a elitismului 
colegiului şi care angajează, o 
dată în plus, colectivul profeso-
ral. „Ne-a fost dor de colegi, de 
profesori. Pe noi ne aşteaptă un 
an greu, pentru că am trecut în 
clasa a XII-a, şi avem şi alte exa-
mene pe care vrem să le luăm 
anul acesta”, şi-au evaluat Alina 

şi Consuela eforturile pe care, la 
fel ca alte sute de tineri de vârsta 
lor, trebuie să le depună la sfârşit 
de liceu.  Mai degrabă decât un 
moment de bilanţ, prima zi de 
şcoală a însemnat, ca întotdeau-
na, revederea cu colegii de cla-
să, întâlnirea cadrelor didactice 
cu bobocii şi mai ales evaluarea 
propriilor forţe în faţa unui nou 

început. Dincolo de schimbările 
bulversante anunţate în învă-
ţământ sau cu atât mai mult în 
contextul acesta, profesorii îşi în-
cep din nou veghea obişnuită în 
lanul de secară, la fel cum eroul 
lui Salinger îi păzea pe copii  ca 
să nu cadă în prăpastie.

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Mirela Muşat, elevă în 
clasa a X-a în cadrul Liceului 
de Industrie Alimentară, este 
câştigătoarea concursului 
„Vieţii libere”, “100 de lei pen-
tru învăţăcei”, adresat elevilor 
şi studenţilor. Taloanele pen-
tru concurs sunt completate 
de unchiul ei. Nu este singura 
beneficiară a acestor taloane.
Unchiul completează taloane 
atât pe numele ei, cât şi pe nu-
mele fratelui ei, dar  norocul 
Mirelei s-a impus de această 
dată. Banii vor fi cheltuiţi pe
haine, că tot a început un nou 
sezon... Felicitări  Mirelei şi mult  
succes tuturor participanţilor   
 la acest concurs. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Doamna Janeta 
Moisescu a venit la re-
dacţie cu cei doi nepoţi, 
după ce aceştia au ieşit de 
la grădiniţă. E prima oară 
când a câştigat, deşi joacă 
de foarte mult timp la con-
cursurile ziarului nostru. 
„Banii… mă bucur că i-am 
câştigat. Voi merge cu cei 
doi nepoţi la o pizza. Le 
fac cinste în prima zi de 
grădiniţă”, ne-a mărturisit 
câştigătoarea noastră. 

Mama lui Munteanu 
Petrică

Antoneta Panaitescu 
este pensionară, participă 
de zece ani la concursu-
rile organizate de „Viaţa 
liberă„, dar este prima 
dată când a câştigat. Banii 
sunt bineveniţi pentru ea 
şi vor fi cheltuiţi pentru
medicamentele de care 
doamna Antoneta are ne-
voie lunar. Îi felicităm pe 
cei trei câştigători, iar citi-
torilor le urăm mult succes 
în continuare.

Janeta Moisescu alături 
de cei doi nepoţi

Antoneta Panaitescu

Text şi foto: 
Teodora Miron

Şcoala de după potop

Începutul de an şcolar n-a prins autorităţile pe picior greşit la 
Tecuci. Deşi, în urmă cu câteva zile, apele şi noroiul încă îşi făceau 
de cap prin unele cancelarii şi săli de clasă, ieri copiii care învaţă 
la cele mai afectate şcoli din Tecuci au început cursurile în condiţii 
aproape normale.

fără case. Acum, dorm noaptea în 
containerele din curtea unităţii 
militare, iar ziua stau pe lângă ca-
sele lor dărăpănate. Stau acolo ca 
să primească ajutoare”, ne-a spus 
directoarea Şcolii Generale Nr. 6, 
Doina Daneş. Pagubele provocate 
de viitură acestei şcoli se ridică la 
suma de 200.000 de lei, însă, potri-
vit conducerii unităţii, toate lucru-
rile vor intra în normal în mai puţin 
de o lună.

Bucuria 
primei zile 
de şcoală 
e aceeaşi, 
indiferent 
de vremuri

 În urmă cu zece zile, curtea Grupului 
Şcolar „Ovidiu Caledoniu” era plină de apă. 

Ieri a fost o „mare” de copii

Liceenii de la ”Alecsandri” - în faţa patronului spiritual

Pe locul pe unde calcă inspectoarea generală Tania Bogdan (stânga), 
apa şi mâlul au fost de jumătate de metru

La Tecuci 

Marius Ţuca

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Consfătuirea cu inspectorii şcolari generali
Azi sosesc oaspeţii 

Miercuri şi joi, cei 42 de inspectori şcolari general din toate judeţele se vor întâl-
ni, la Galaţi, la consfătuirea anuală de început de an şcolar. Sosirea lor, a miniştrilor 
secretari de stat şi a mai multor directori din cadrul Ministerului Educaţiei este 
aşteptată în această seară, deoarece întâlnirea de lucru debutează mâine dimi-
neaţă. Ieri seară ministrul Cristian Adomniţei nu confirmase încă Inspectoratului
Şcolar Judeţean Galaţi dacă va ajunge la Galaţi astăzi sau abia mâine.

C.S.Carp
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Cursul Valutar
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Galaţiul pe Rasdaq

C.N. Administraţia Porturilor Dunãrii Maritime S.A. Galaţi
Serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 17 SEPTEMBRIE 2007

-  Când aţi simţit că aveţi 
chemare pentru inginerie, res-
pectiv, construcţii?

- În clasa a VI-a de liceu (azi 
clasa a X-a) fiecare dintre noi 
eram preocupaţi de calea pe 
care să o urmăm în viaţă. Erau 
ani grei de război (1943-1944) 
şi deja se profilau zori vineţi cu 
orizonturi deloc luminoase. În 
ţară, însă, continua să se con-
struiască, şi chiar în oraşul meu, 
Brăila, construcţiile de clădiri şi 
fabrici luaseră avânt. Asta mi-a 
creat imaginea pe care mi-am 
format-o despre mine, ca viitor 
participant la această activitate: 
să se vadă şi după mine ceva!

- Cum aţi resimţit provoca-
rea profesională a unui oraş 
ca Galaţiul, practic complet 
distrus de război, şi asaltul de 
reconstrucţie masivă?

- La Galaţi am fost adus de la 

Brăila; aici era în plină desfăşurare 
şantierul ROG II – Reconstrucţia 
Oraşului Galaţi – partea a II-a, care 
opera pe strada Domnească, în 
zona dintre fosta Piaţă Centrală 
şi Dunăre. Întreaga zonă era aco-
perită cu gropi, resturi de pereţi 
şi se executau fundaţiile blocu-
rilor ce bordează  în prezent ac-
tualul centru. Am lucrat în cadrul 
acestui şantier circa un an, în 
care mi-am aplicat cunoştinţe-
le profesionale în activitatea de 
execuţie şi în special în tehnica 
de soluţionare a terenurilor cu 
hrube, pe baza experienţei do-
bândite la Brăila. Asaltul tehnic 
de reconstrucţie masivă poate 
constitui un bun stimulent pro-
fesional, mai ales atunci când nu 
este servit la comandă, de nişte 
lideri inculţi, violenţi şi agramaţi. 

- Adesea inginerii sunt 
apostrofaţi de ceilalţi inte-

Octavian Coşovliu s-a născut la 18 septembrie 1927, la 
Brăila. A absolvit Liceul „Nicolae Bălcescu” din Brăila (1946) 
şi Facultatea de Construcţii din cadrul Politehnicii „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi (1951).

În 1985 a obţinut titlul de Doctor în Ştiinţe tehnice la 
Institutul de Construcţii Bucureşti  - Facultatea de Construcţii 
Civile, Industriale şi Agricole. În 1992 a fost atestat de către 
MLPAT pentru calităţile de expert tehnic şi verificator tehnic 
atestat în construcţii de beton armat, construcţii metalice şi 
de lemn, construcţii de zidărie. În 1998 a fost admis ca mem-
bru activ al Academiei  de Ştiinţe din New York.

Îi spunem astăzi "La mulţi ani!"

Autorităţile tecucene au 
fost depăşite de evenimente la 
 inundaţii şi pentru faptul că nu au 
avut o pregătire prealabilă pen-
tru astfel de evenimente, crede 
vicepreşedintele PLD Galaţi, Paul 
Florea. Astfel de măsuri se iau nu 
numai în alte ţări, ci chiar şi în in-
teriorul Combinatului Siderurgic, 
unde fiecare muncitor ştie unde 

trebuie să se ducă şi ce trebuie 
exact să facă în caz de avarie, ca-
lamităţi, chiar şi la căderi masive 
de zăpadă – de unde să ia lopata 
şi unde să meargă la intervenţie, 
a mai spus Florea. „Lucrurile tre-
buie să meargă <ca la armată>>; 
nu ştiu dacă dl primar Finkelstain 
a făcut armată... Se pare că nu”, a 
mai spus PLD-istul.

Peste o treime dintre firmele 
din România nu au depus încă 
la Registrul Comerţului situaţiile 
financiare pentru anul 2006, de-
păşind astfel termenul legal de 
prezentare a informaţiilor. "La 5 
septembrie 2007, din 654.876 de 
societăţi comerciale cu obligaţia 
de depunere a situaţiilor financi-
are pentru anul 2006 la Registrul 
Comerţului, doar 419.564 de so-
cietăţi (64%) au depus situaţiile 
financiare, în timp ce 235.312 încă 
nu le-au depus, depăşind chiar şi 
ultimul termen", se arată într-un 

comunicat al Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 
Termenele de depunere, sta-
bilite prin Legea contabilităţii, 
sunt 28 februarie (pentru per-
soanele care, de la constituire, 
nu au desfăşurat activitate, caz 
în care, în locul situaţiilor finan-
ciare, se depune o declaraţie), 30 
aprilie (persoanele juridice care 
aplică reglementările contabile 
simplificate, inclusiv microîntre-
prinderile) şi 30 mai (pentru per-
soanele juridice care aplică re-
glementări contabile conforme 

cu Standardele Internaţionale de 
Raportare Financiară).

Nedepunerea situaţiilor fi-
nanciare în termenul legal se 
sancţionează cu amendă contra-
venţională cuprinsă între 2.000 şi 
30.000 de lei, aplicată de Garda 
Financiară, şi dizolvarea societă-
ţii comerciale, la cererea ONRC 
sau a oricărei persoane interesa-
te, începând cu data la care s-au 
împlinit şase luni de la expirarea 
termenului de depunere.

C.Luca

Sala Panoramic a Hotelului 
Galaţi va găzdui astăzi, înce-
pând cu ora 12,00, manifestări-
le dedicate Zilei Inginerului. În 
organizarea Filialei Teritoriale a 
Asociaţiei Generale a Inginerilor 
din România (AGIR Galaţi), eveni-
mentul de astăzi are în program 
dezbateri privind rolul şcolii 
superioare gălăţene în viaţa ju-
deţului, susţinute de reprezen-
tanţii Universităţii „Dunărea de 
Jos” – rectorul Viorel Mînzu şi 

prorectorii Mircea Bulancea şi 
Th.Munteanu, precum şi discu-
ţii despre prezentul şi viitorul 
în construcţii şi urbanism, „pro-
vocate” de preşedintele AGIR 
Galaţi, Octavian Coşovliu şi de 
arhitecta Eleonora Doina Marin. 
Nu în ultimul rând, inginerii gă-
lăţeni îl vor sărbători pe dr.ing. 
Octavian Coşovliu, la împlinirea 
a 80 de ani de viaţă şi aproape 
60 de ani de activitate profesio-
nală.

De la Poliţie
Fata lu mama?

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi o 
urmăresc penal pe gălă-
ţeanca M.M., pentru dela-
pidare şi fals în înscrisuri 
sub semnătură privată. În 
perioada iunie 2005-mar-
tie 2007 femeia şi-a anga-
jat fiica ca lucrător social 
fără ca aceasta din urmă 
să frecventeze serviciul. 
În perioada respectivă a 
fost pontată fictiv, M.M. 
ridicându-i lunar fetei retri-
buţia, prin semnare în fals. 
Prejudiciul cauzat este de 
16.276,74 de lei şi nu a fost 
încă recuperat.

Bugetul statului 
- în suferinţă!

Serviciul de Investigare 
a Fraudelor din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi îl urmă-
reşte penal pe L.I., în vârstă 
de 42 ani, administrator la 
o societate comercială din 
Iveşti, pentru evaziune fis-
cală. În cursul anului 2005, 
individul a desfăşurat re-
laţii economice fără să le 
înregistreze în evidenţa 
contabilă, sustrăgându-se 
în acest fel de la plata obli-
gaţiilor fiscale. Prejudiciul 
adus bugetului de stat este 
în valoare de 16.589 lei şi 
încă se mai speră că va fi 
recuperat. 

Elena Parapiru

ArcelorMittal 
- conferinţă 
sindicală 
mondială  

Liderii FSS 
Metarom, 
în Canada

De câteva zile, şi pen-
tru toată săptămâna care 
a început, la Montreal, în 
Canada, este în plină desfă-
şurare Conferinţa mondială 
a ArcelorMittal, în organi-
zarea Federaţiei Europene 
a Metalurgiei (FEM) şi a 
Federaţiei Internaţionale 
a Organizaţiei Metalurgiei 
(FIOM). Se discută pro-
blematica firmei, legat de 
locuri de muncă, evoluţie 
şi organizare sindicală. 
Mai mult, Lakshmi Mittal 
doreşte să se semneze un 
acord sindical mondial 
privind mişcarea sindicală 
din ArcelorMittal. Întrucât 
în FEM şi FIOM doar FSS 
Metarom este afiliată, şi 
această afiliere s-a făcut 
după ani de tatonări, or-
ganizatorii i-au invitat 
în mod expres pe liderii 
acestei mişcări sindicale: 
Ghiocel Constantinescu, 
Adrian Adăscăliţei de la 
Galaţi şi Petru Vaidoş de la 
Hunedoara. 

În acest timp, cei rămaşi 
la Galaţi aşteaptă citaţia de 
la tribunal prin care să fie 
informaţi când are loc re-
cursul la contestaţia înain-
tată de către "Solidaritatea" 
împotriva, atenţie, schim-
bării numelui şi statutului 
sindicatului ULP. Ionică 
Pricop, liderul de la ULP, 
spune: „Eram convins că 
domnul Gheorghe Tiber 
ne va contesta atunci când 
vom dori să obţinem re-
prezentativitatea, dar să ne 
conteste voinţa noastră de 
a ne schimba numele sin-
dicatului şi statutul – este 
hilar. Mă rog, dumnealui cu 
strategia dumnealui, mer-
gem mai departe şi aştep-
tăm recursul”. 

Cam atât despre ce se 
întâmplă cu o parte a miş-
cării sindicale de pe plat-
forma combinatului. 

Aurel Stancu

Brăilean la origine 

Gălăţean de-o viaţă
[ Interviu cu dr. ing. Octavian Coşovliu

lectuali că stau mai rău cu 
nivelul culturii generale. 
Dumneavoastră sunteţi un 
exemplu viu de excepţie. Cum 
comentaţi aceasta?

- Nu comentez. „C´est ainsi 
comme il est!”. Cu privire la in-
gineri, începând de prin anii 
1955-1960, circulă o gamă în-
treagă de glume privitor la gra-
dul lor de cultură generală, le-
gat mai ales de faptul că fostul 
regim, în dorinţa de a extinde 
numărul de cadre tehnice, a fă-
cut unele concesii la selecţia şi 
pregătirea unora dintre ingineri. 
Aici cred că putem dezlipi noţiu-
nile de  „educaţie” şi „instrucţie”, 
în sensul că, dacă cel de-al doi-
lea obiectiv a putut fi îndeplinit 
prin şcolarizare, primul a rămas 
în baza fiecărui exemplar, care a 
înţeles sau nu că una fără cealal-
tă nu pot subzista. În acest mod 
întâlnim astfel de semeni care 
cunosc bine Legea Hooke, dar 
pentru care Goethe, Chopin sau 
Rodin pot fi mărci de ţigări sau 
de automobile!

- Ce părere aveţi, ca profe-
sionist, privind perspectiva 
conurbaţiei Galaţi-Brăila? 
Dar despre cartierul „Dimitrie 
Cantemir”?   

- Deşi viaţa mea s-a consumat 
mai mult între aceste două ora-
şe, nu cred – în mod sincer – în 
perspectiva văzută de cei mulţi, 
prin crearea unei unităţi urba-
nistice comune, fie ea şi peste 
50 de ani sau chiar mai mult. Ele 
formează, într-adevăr, o aglome-
raţie urbană care însumează  cca 
700.000 de locuitori, dar ceilalţi 

factori care le separă, prezintă, 
în opinia mea, tot atâtea dificul-
tăţi ce ar trebui soluţionate prin 
eforturi care, cel puţin la scara 
actuală, depăşesc resursele ce 
ar trebui mobilizate pentru re-
zolvarea lor. Cât priveşte nucleul 
viitorului Cartier Siret – Dimitrie 
Cantemir, acesta se va dezvolta 

în timp, până la închegarea unui 
cartier, cu dotările strict necesa-
re unei locuiri normale, caracte-
ristice apartenenţei unei zone 
urbane.

A consemnat 
prof.dr.ing.

Rodica Alexandru
Foto: Angela Ribinciuc            

Registrul Comerţului

Au „uitat” de bilanţuri
Astăzi

Sărbătoarea 
inginerilor

C.Luca

Paza bună trece primejdia...

PLD acuză lipsa 
de măsuri

Victor Cilincă

Ieri, la BVB
În aşteptare

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a deschis săptămâna 
în aceeaşi notă pe care 
a traversat-o în ultima 
perioadă, investitorii con-
tinuând să aştepte decizia 
băncii centrale americane 
de reducere a dobânzii de 
referinţă. Lichiditatea zilei 
a fost foarte modestă, iar 
modificările de curs s-au 
situat la niveluri reduse.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor din această 
primă şedinţă a săptămânii 
s-a cifrat la 23,3 milioane lei 
(aproximativ 6,8 milioane 
euro), cu peste 30 la sută 
sub cea înregistrată vineri. 
Pe parcursul întregii zile 
s-au încheiat 4.361 de con-
tracte, prin care s-au trans-
ferat peste 37,3 milioane 
de acţiuni. Toate schimbu-
rile şedinţei s-au efectuat 
în piaţa principală.

La nivelul cotaţiilor, 
societăţile de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), monito-
rizate de indicele BET-FI, 
au pierdut ieri 0,66 la sută, 
iar indicele general BET-C 
s-a depreciat cu 0,13 la 
sută. În acelaşi timp, indi-
cele BET, al celor mai lichi-
de zece companii listate la 
cota BVB, a câştigat 0,01 la 
sută.

Corecţii europene

În piaţa principală doar 
nouă companii au reuşit 
să depăşească pragul de 
lichiditate de un milion 
de lei, patru dintre aces-
tea fiind SIF-uri. Liderul 
zilei a fost Altur Slatina 
(ALT), care a rulat 3,9 mi-
lioane lei, pe fondul unei 
creşteri de curs de 0,63 la 
sută (0,161 lei/acţiune). 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi SIF 
2 Moldova (SIF2) au urcat 
pe podiumul şedinţei, cu 
schimburi în valoare de 3,0 
milioane lei, respectiv, 2,6 
milioane lei, ambele închi-
zând şedinţa în pierdere.

Dintre cele nouă 
companii, cea mai mare 
creştere a consemnat-o 
Biofarm (BIO), cu un plus 
de 2,62 la sută (0,98 lei/
acţiune), iar cel mai mult 
s-a depreciat SIF2, care a 
pierdut 2,25 la sută (3,47 
lei/acţiune).

Pe plan internaţional, 
principalele burse eu-
ropene au suferit ieri 
corecţii importante, după 
ce problemele băncii bri-
tanice Northern Rock au 
generat temeri la nivelul 
întregului sistem bancar. 
Cum bursa bucureşteană 
reacţionează destul de 
prompt în astfel de mo-
mente, este de aşteptat 
ca astăzi deprecierea să se 
reflecte şi la BVB.

D.C.Predescu

17 septembrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0600 

1 EURO 3,3908 

1 liră sterlină 4,8799 

1 leu moldovenesc 0,2073 

1 dolar SUA 2,4457 

1 g AUR  55,8248 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 1.000 332 0,332 0,332
CNFR NAVROM 3 159 1.065,30 6,7 6,7
CONFORT 1 100 1.800,00 18 18
FAM 1 331 4.567,80 13,8 13,8
HIDROTEHNICA 2 63 189,22 3 3
ICMRS 6 225 139,84 0,62 0,64
ICMRS 14 5.700 3.810,50 0,67 0,665
INTFOR 1 520 6.812,00 13,1 13,1
PRODVINALCO 1 29 46,11 1,59 1,59
ROMPORTMET 3 500 7.980,00 16 16

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 17.09.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

7 PORT MINERALIER CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/09/2200 -

7/8 PORT MINERALIER GUNDEM 3 TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE SPANIA 10/09/0900 14/09/1830

7/8 PORT MINERALIER MARIA P PANAMA 3585 T ÎNC LAMINATE SPANIA 16/09/1930 -

26 PORT DOCURI VINLANDIA PANAMA 846 T DESC VIN SPANIA 14/09/1900 16/09/0900

49 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 10/09/2330 15/09/0600

50 PORT BAZINUL NOU VOLODYMYR BONDAR UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE PORTUGALIA 13/09/1700 -

51 AZL GALA�I SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 14/09/1000 -

53 AZL GALA�I SIBEL SIERRA LEONE 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/09/2100 -

AR RAD� PORT GALA�I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 10/09/1930 -

AR RAD� PORT GALA�I BRIZ BULGARIA 1000 T DESC LPG RUSIA 16/09/1000 -

AR RAD� PORT GALA�I OLEKSII FEDOROV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 14/09/1800 16/09/1000

AR RAD� PORT GALA�I SILA ANTILELE
OLANDEZE 3700 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/09/2100 -

AR RAD� PORT GALA�I DESYATAYA PYATILETKA UCRAINA 2990 T DESC MINEREU UCRAINA 12/09/1100 14/09/0930

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

46 AZL BR�ILA AMINA H GEORGIA 2733 T DESC LAMINATE TURCIA 15/09/1030 -

35 - SIRAJ GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 11/09/0930 -

27 - LITTLE KID II CAMBODGIA 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 11/09/1030 -

24 - NORDFJORO ANTILELE
OLANDEZE 3200 T ÎNC GRÂU MAREA

BRITANIE 14/09/2200 -

,
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De la Poliţie
Cum să cheltui 
şi să rămâi 
bogat

Serviciul  de Inves-
tigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi 
îl urmăreşte penal pe 
gălăţeanul B.M., pentru 
fals în înscrisuri sub sem-
nătură privată. În luna 
decembrie 2006, B.M. a 
solicitat confencţionarea 
unei ştampile în numele 
altei societăţi comerciale 
din Galaţi, folosind o îm-
puternicire întocmită în 
fals. Ulterior a întocmit şi 
a semnat – de asemenea 
în fals – o adeverinţă de 
venit în numele societă-
ţii mai-sus menţionate, 
pentru achiziţionarea în 
rate a unor bunuri elec-
tronice şi electrocasnice 
de la un  magazin din 
Galaţi. 

Elena Parapiru

Gălăţeanul C.P., administra-
tor al unei societăţi comerciale 
din oraş, este urmărit penal de 
ofiţerii Serviciului de Investigare 
a Fraudelor din cadrul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 

Galaţi pentru evaziune fiscală. În 
perioada 2004-2007, individul, în 
calitate de administrator, a reţi-
nut, dar nu a vărsat în termenul 
legal la bugetul de stat, impozi-
tele şi contribuţiile cu reţinere la 

sursă, producând un prejudiciu 
în valoare de 7.705 lei. Prejudiciul 
nu a fost încă recuperat, iar omul 
nostru este cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Curiozitate 
periculoasă 

Înjunghiat 
pe la spate

Un bărbat în vârstă 
de 49 de ani se află in-
ternat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă, după ce, po-
trivit spuselor sale, du-
minică s-ar fi trezit cu un
cuţit înfipt în spate. Nu
noaptea, ci în plină zi, şi 
nu într-un loc rău famat, 
ci în Piaţa din Micro 19. 
Victima afirmă că, după
ce a băut o bere, şi-a fă-
cut cumpărăturile şi pe 
când se pregătea să mai 
ia şi nişte struguri,  a re-
marcat în faţa tarabelor 
o busculadă şi apoi o 
masă compactă de per-
soane atrase de ceva ce 
se întâmplase în acel loc. 
„Curios, m-am dus şi eu 
să văd despre ce e vorba 
şi, în timp ce mă ameste-
casem printre privitori, 
am simţit ceva în spate, 
dar fără să mă doară. Pe 
drum însă, la un moment 
dat, aveam senzaţia că 
şoseta este udă şi când 
am ridicat pantalonul am 
văzut sângele şiroind. Un 
prieten care venea din 
urmă a oprit o patrulă 
de poliţie. Echipajul m-a 
urcat în maşină şi m-a 
transportat la spital. Nu 
ştiu cine ar fi avut motiv
să mă înjunghie”.

Bărbatul rănit a fost 
operat şi, cel puţin ieri, 
starea lui era stabilă.

În prezent, poliţiştii 
Secţiei 3 caută eventuali 
martori pentru a-l putea 
identifica şi reţine pe
făptuitorul pasibil de o 
acuzaţie gravă: tentativă 
de omor.

Marius M.   

Andreea Bălan i-a înmânat 
cheile, o altă vedetă a muzicii 
româneşti – Giulia – a prezen-
tat-o în direct la Kiss FM, iar con-
cesionarul Dacia pentru Galaţi, 
NALBA, i-a pregătit o maşină 
cadou, cu funde, pampoane, ba-
loane şi tot tacâmul. Pentru gă-
lăţeanca Zamfira Ambrose, ziua
de 16 septembrie 2007 a fost 
una perfectă, pe care n-o va uita 
niciodată. „Am intrat pe site-ul 
logankissfm.ro, am votat cu una 
dintre cele cinci vedete ale cam-
paniei; de emoţie, nici nu îmi 
amintesc acum pe cine am votat! 
Iar când am fost anunţată drept 
câştigătoare, nu mi-a venit să 
cred. Nici acum parcă nu m-am 
obişnuit complet cu ideea că am 

câştigat”, a spus norocoasa gălă-
ţeancă, duminică seară, la eve-
nimentul organizat de NALBA. 
Însă totul a fost real. Zamfira
Ambrose, de profesie contabil, a 
fost unul dintre cei cinci câştigă-
tori ai campaniei Logan Kiss FM, 
care au primit ca premiu câte un 
Logan Kiss FM, ediţie limitată. 

Seria limitată Dacia Logan 
Kiss FM este dezvoltată pe baza 
versiunii Laureate şi preia ele-
mente de design de la versiunea 
de top, Logan Prestige: volanul 
şi maneta schimbătorului de 
viteze îmbrăcate în piele, orna-
ment cromat pe schimbătorul 
de viteze, contur aeratoare cu 
aspect aluminiu, indicatoare de 
bord cu fond argintiu şi zonă ro-

şie. La toate acestea se adaugă 
o tapiţerie special creată pentru 
această serie limitată, ABS şi un 
radio CD cu MP3.

Lansarea seriei limitate Dacia 
Logan Kiss FM a propus un con-
curs care s-a desfăşurat în pe-
rioada 25 august - 16 septem-
brie, la nivel naţional. România 
a fost împărţită în cinci regiuni: 
Sud, Nord,  Est,  Vest şi Centru, 

iar cinci vedete ale muzicii ro-
mâneşti şi-au disputat supre-
maţia în faţa celor care au votat: 
Andreea Bălan, Andreea Bănică, 
Anka Badiu, Miki şi Delia. În 
urma tragerii la sorţi, câştigă-
toare pentru zona de Est a fost 
desemnată gălăţeanca Zamfira
Ambrose, iar voturile vizitatori-
lor site-ului au ales-o, ca „amba-
sador”, pe Andreea Bălan. Astfel 

că, duminică seara, vedeta a ve-
nit special la Galaţi, la concesio-
narul NALBA, pentru a-i înmâna 
cheile premiantei. După care au 
luat masa, împreună, în oraş. Aşa 
cum spuneam, pentru o zi de du-
minică, totul a fost perfect pen-
tru Zamfira Ambrose.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Gohor
O casă 
de humă

Unii ar spune că poar-
tă un nume predestinat. 
Humă, familia Humă din 
Gohor. Au cinci copii, dar, 
din fericire, unii sunt deja 
la casele lor. În casa care 
a îngenuncheat  la pro-
priu, în urma inundaţii-
lor nu mai puteau locui. 
Casa, care parcă nu-şi 
mai poate purta pova-
ra acoperişului, în cu-
rând va deveni… humă, 
sub ochii îndureraţi ai  
stăpânilor. Dar nici în 
Şcoala din Gohor, unde 
au fost adăpostiţi ime-
diat după inundaţii nu 
puteau rămâne pentru 
că începeau elevii cursu-
rile. Vineri, la prânz, soţii 
Humă au luat în primire 
cheile şi locuinţa modu-
lară pusă la dispoziţie de 
autorităţi. Greu de spus 
că vagonul acela albastru 
poate fi  „acasă”, dar, mă-
car pentru iarna asta, tot 
e ceva. Modulul e aşezat 
la răscruce de drumuri, 
aşa cum  a ajuns şi des-
tinul lor. În vreme ce dna 
Humă se declara mulţu-
mită că are un acoperiş 
deasupra capului, că i 
se aduc conserve, pâine 
şi apă, soţul ei părea la 
capătul puterilor. Era dis-
perat că nu mai are nimic 
din ce a avut. Viaţa mer-
ge însă înainte, nu-i aşa?

Text şi foto: 
Anca Melinte 

Eurodeputata PSD Adriana 
Ţicău va depune la Senat o ini-
ţiativă legislativă menită să 
protejeze persoanele cu handi-
cap. Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, Adriana 
Ţicău a participat în weekend 
la o întâlnire cu reprezentanţii 
asociaţiilor persoanelor cu dife-
rite dizabilităţi şi reprezentanţi 
ai autorităţilor locale, unde a 
fost prezentă şi Maria Lazăr, 
coordonatorul departamentu-
lui de egalitate de şanse a PSD. 
Adriana Ţicău a punctat o reali-
tate crudă: „Conform statisticilor 
europene, una din patru familii 
numără printre membrii săi cel 
puţin o persoană cu dizabilităţi. 

Din păcate, prea puţine dintre 
aceste persoane sunt prezente 
în sălile de spectacol, în magazi-
ne sau chiar pe străzi. 

78 la sută dintre persoanele 
cu handicap nu au acces pe pia-
ţa forţei de muncă. 

Avem multe lucruri de îm-
bunătăţit pentru ca persoanele 
cu dizabilităţi să fie cu ade-
vărat integrate în societate”. 
Participanţii la reuniune au pre-
zentat o serie de probleme cu 
care se confruntă aceste persoa-
ne  şi care provin din interpretări 
diferite ale legislaţiei naţionale 
în vigoare. În două săptămâni, 
o listă cu toate aceste probleme 
va fi definitivată, urmând ca, pe
baza ei, Adriana Ţicău să depu-
nă la Senatul României o iniţia-
tivă legislativă menită să elimine 
discriminarea persoanelor cu 
handicap. 

Un Logan Kiss FM, câştigat la Galaţi

„Sărutul” 
norocului
[ Gălăţeanca Zamfira Ambrose a câştigat unul dintre cele 
cinci premii ale campaniei Logan Kiss FM [ Premiul i-a fost 
oferit de concesionarul NALBA, iar cheile maşinii i le-a înmâ-
nat Andreea Bălan

Administrare frauduloasăIniţiativă legislativă 
pentru persoanele cu dizabilităţi

Viaţa lor depinde 
de semnătura ta!

[ Eurodeputata PSD Adriana Ţicău a lansat un apel 
către cetăţenii care doresc să contribuie la schimbarea 
situaţiei persoanelor cu dizabilităţi să acceseze site-ul 

www.1million4disability.eu 

Casă 
de circumstanţă 

pentru 
familia Humă

Fericita  câştigătoare, alături de Andreea Bălan

Campanie

Adriana Ţicău a declarat că 
în Parlamentul European există 
un Intergrup pentru problema-
tica persoanelor cu dizabilităţi. 
„Acesta, împreună cu Forumul 
European pentru Dizabilităţi, a 
lansat o campanie pentru strân-
gerea unui milion de semnături 
pentru a susţine elaborarea de 
către Comisia Europeană a unui 
act normativ dedicat îmbună-
tăţirii calităţii vieţii persoanelor 
cu handicap. Până în prezent 
s-au strâns aproximativ 424.000 
de semnături. Invit pe toţi cetă-
ţenii care doresc să contribuie 
la schimbarea situaţiei persoa-
nelor cu dizabilităţi să acceseze 
site-ul www.1million4disability.
eu sau să solicite tabelele pentru 
semnături şi să aloce un minut 
din timpul lor pentru a semna 
declaraţia şi a schimba în bine 
viaţa celor 50 de milioane de eu-
ropeni cu dizabilităţi”, a spus eu-
rodeputata. La Galaţi s-au strâns 
deja un număr de 1.350 de sem-
nături. PSD a transmis în toate 
judeţele tabele pentru strân-
gerea de semnături în sprijinul 
persoanelor cu handicap. „3 de-
cembrie este Ziua Internaţională 
a Persoanelor cu Dizabilităţi şi 
sper ca, până atunci, fiecare din
noi să poată spune că a făcut 
ceva pentru îmbunătăţirea situ-
aţiei persoanelor cu handicap”,  
a afirmat Adriana Ţicău.  Ţineţi
cont că în judeţul Galaţi sunt în-
registrate aproximativ 11.000 de 
persoane cu dizabilităţi.

Text şi foto: Anca Melinte

Adriana 
Ţicău,
eurodeputat
PSD
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Dacă în urmă cu câteva luni o eventuală 
acţiune militară împotriva Iranului era 
considerată doar „o speculaţie” de 

presă, iată că în mediile diplomatice o confrunta-
re directă, generată de tema dosarului nuclear, nu 
mai reprezintă o simplă ipoteză de lucru. După ce 
Statele Unite au anunţat că au identificat 2.000 de 
ţinte ce ar urma să fie atinse în cazul unui eventual 
atac, a venit rândul diplomaţiei franceze, prin vo-
cea ministrului de Externe, Bernard Kouchner, să 
prevină lumea că în disputele cu Iranul s-ar putea 
ajunge „la ce este mai rău”. Este prima dată când 
o ţară europeană lansează o asemenea declara-
ţie. Unii au pus acest lucru pe seama faptului că 
preşedintele Sarkozy este un apropiat al admini-
straţiei de la Washington. Aşa este, însă opiniile 
nu sunt neapărat aceleaşi. De exemplu, vizavi de 
Irak, Kouchner consideră că Statele Unite au fost 
deja înfrânte, un verdict cu care, evident, Casa 
Albă nu este de acord. În replică la declaraţiile 
diplomaţiei franceze, Teheranul a reacţionat pe 
un ton usturător, reafirmându-şi supremaţia în 
Orientul Mijlociu şi capacitatea de a riposta unui 
atac din afară. Iranul consideră chiar că are o 

forţă militară suficient de puternică pentru a nu 
avea nevoie nici măcar de arma nucleară pen-
tru a fi invincibilă. Desigur, asemenea declaraţii 
pot face parte dintr-un joc al propagandei, însă 
există replici mult mai palpabile: zona econo-
mică. Sancţiunile Consiliului de Securitate ONU 
nu au impresionat Teheranul, iar SUA au decis, 
de exemplu, să aplice în mod unilateral o serie 
de sanc ţiuni firmelor care investesc în economia 
iraniană. Numai că, deşi în principiu sancţiona-
rea Iranului este acceptată de UE, firme europe-
ne s-au trezit cu dezavantaje pe piaţa americană, 
pentru că au investit în Orientul Mijlociu. Şi aici 
nu este vorba de orice companii, pentru că nu 
orice companie intră în industria iraniană a pe-
trolului… Pe de altă parte, dacă firmele - fie ele 
europene sau nu - s-ar retrage, competitorii nu 
ar pierde ocazia să le preia afacerile. Din acest 
motiv, statele europene doresc lărgirea cadrului 
de sancţiuni, însă regula să fie valabilă pentru 
toată lumea. Pentru că, nu-i aşa, în economia de 
piaţă, nu atât un război, cât a fi  neputincios în 
faţa concurenţei înseamnă „tot ce poate fi mai 
rău”.

„Ce poate fi mai rãu?”

Costas Caramanlis, pre-
mierul conservator grec, a 
câştigat alegerile legislative de 
duminică, în pofida criticilor 
care au vizat Guvernul său pen-
tru modul în care a gestionat 
situaţia provocată de incendiile 
din această vară. Potrivit AFP, în 
cursul unei alocuţiuni televizate, 
premierul a mulţumit cetăţenilor 
greci pentru că au oferit un 
“mandat clar” partidului Noua 
Democraţie (ND), astfel încât 
să poată guverna ţara. Cu puţin 
timp înaintea declaraţiei sale, 

principalul adversar Georges 
Papandreou, liderul Pasok (so-
cialist) îşi recunoscuse înfrân-
gerea. După numărarea a 98,73 la 
sută din buletinele de vot, Noua 
Democraţie se clasa pe primul 
loc cu aproximativ 41,86 la sută 
din voturi, iar Pasok pe locul al 
doilea, cu 38,12 procente, con-
form rezultatelor prezentate de 
Ministerul de Interne. În aceste 
condiţii, ND ar urma să obţină 
152 de mandate în Parlament, 
din totalul de 300, iar Pasok ar 
obţine 102 mandate.

Partidul de extremă-dreapta 
Laos a obţinut 3,79 la sută din 
voturi, ceea ce îi asigură intra-
rea în Parlament pentru prima 
dată de la înfiinţarea sa, benefi-
ciind de zece mandate. Celelalte 
două formaţiuni de stânga deja 
reprezentate în Parlament, KKE 
(comunist) şi Coaliţia stângii 
radicale (Syriza), erau cotate cu 
8,14 şi, respectiv, 5,03 la sută din 
voturi, ceea ce ar însemna că vor 
avea 22, respectiv, 14 mandate în 
Legislativ.

Administraţia George W. Bush 
pregăteşte un plan pentru ataca-
rea Iranului, suspectat că încear-
că să se doteze cu arme nuclea-
re, afirmă surse militare şi din 
cadrul serviciilor de securitate 
americane, potrivit cotidianului 
britanic Telegraph, ediţia elec-
tronică. Strategii de la Pentagon 
au stabilit o listă de două mii de 
obiective din Iran, pe fondul te-
merilor că eforturile diplomatice 
pentru oprirea programului nu-
clear sunt sortite eşecului. Ofiţeri 
militari şi din cadrul CIA afirmă că 
preşedinţia americană a iniţiat 
un program detaliat pentru o 
confruntare militară cu Iranul. 
Un ofiţer din cadrul serviciilor de 
informaţii a declarat că, pe fon-
dul denunţării implicării Iranului 
în afacerile irakiene, inclusiv prin 
înarmarea insurgenţilor, armata 
americană intenţionează să 
efectueze incursiuni în Iran. O 
primă ţintă ar fi baza de la Fajr, 
condusă de Gardienii Revoluţiei 
iraniene, unde se pare că sunt 
fabricate obuzele folosite de 
insurgenţii irakieni împotriva tru-
pelor internaţionale. Intervenţia 
americană ar atrage o ripostă 
dură din partea Iranului, posi-
bil prin atacarea infrastructurii 
petroliere din Golful Persic. Pe 
parcursul escaladării violenţelor, 
Statele Unite vor viza instalaţiile 

nucleare şi forţele armate 
 iraniene.

Avertisment 
din partea Teheranului

Un comandant militar ira-
nian a avertizat Washingtonul 
că trupele sale staţionate în 
Orientul Mijlociu sunt vizate de 
rachetele iraniene, apreciind că 
poziţia “dominantă” a Iranului în 
regiune va proteja ţara de orice 
atac. “Statele Unite susţin că au 
identificat două mii de ţinte în 
Iran, dar ceea ce este sigur este 
că americanii care sunt peste 
tot în jurul Iranului sunt, de 
asemenea, ţintele noastre”, a 
declarat generalul Mohammad 
Hassan Koussechi, comandan-
tul detaşamentelor de elită ale 
Gardienilor Revoluţiei din ves-
tul ţării, potrivit agenţiei Irna. 
“Nu avem nevoie de rachete 
atomice deoarece Statele Unite 
sunt în vizorul nostru chiar cu 
arme cu rază scurtă de acţiune”, 
a adăugat generalul, asigurând 
că “astăzi dominaţia noastră în 
regiune este în aşa fel încât nici-
un inamic nu va îndrăzni să ne 
atace”. Forţele americane sunt 
staţionate în mare parte şi în Irak 
şi Afganistan, dar utilizează mai 
multe baze militare ale statelor 
arabe din Golful Persic, situate 

foarte aproape de teritoriul ira-
nian. 

El a făcut aceste comentarii la 
o zi după declaraţiile ministru-
lui francez de Externe, Bernard 
Kouchner, care a apreciat că 
lumea trebuie să se pregătească 
de posibilitatea unui război cu 
Iranul, dacă Teheranul refuză să 
îşi suspende programul nuclear.

Reacţia AIEA

Directorul general al Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie 
Atomică (AIEA), Mohamed 
ElBaradei, a respins ieri perspec-
tiva unei eventuale recurgeri la 
forţă împotriva Iranului, din cau-
za programului său nuclear, con-
siderând că “celelalte opţiuni” 

nu au fost epuizate. “Trebuie să 
ne amintim întotdeauna că uti-
lizarea forţei nu poate fi luată 
în considerare (decât atunci) 
când toate celelalte opţiuni sunt 
epuizate. Nu cred deloc că am 
ajuns în acel punct”, a declarat 
el, în prima zi a adunării generale 
a celor 144 de state membre ale 
AIEA, desfăşurată la Viena.

Fostul ofiţer rus Andrei 
Lugovoi, suspectat de Marea 
Britanie pentru asasinarea 
fostului spion FSB Aleksandr 
Litvinenko, a declarat ieri că 
ar vrea să devină preşedintele 
Rusiei, potrivit Reuters. Andrei 

Lugovoi, fost ofiţer al serviciului 
de securitate rus, KGB, a declarat 
că va candida la alegerile parla-
mentare, din partea Partidului 
Liberal Democrat (PLD), condus 
de ultranaţionalistul Vladimir 
Jirinovski. 

Cele două cutii negre ale avi-
onului de linie care s-a prăbuşit 
duminică cu 130 de persoane la 
bord, pe aeroportul internaţional 
din insula thailandeză Phuket au 
fost recuperate, a declarat preşe-
dintele companiei One-Two-Go, 
Udom Tantiprasongchai, citat de 
AFP. Potrivit directorului aero-
portului, Pornchai Eua-aree, ulti-

mul bilanţ indică 89 de morţi şi 
41 de supravieţuitori, dintre care 
15 thailandezi şi 26 de cetăţeni 
străini. “Sperăm să avem rezulta-
te în şapte zile”, a declarat ieri vi-
cepreşedintele companiei thai-
landeze, Kajit Habanananda. El 
a adăugat că cele două cutii ne-
gre vor fi trimise în Statele Unite 
pentru analiza datelor de zbor.

Un site islamist a publicat ieri 
o înregistrare video despre care 
afirmă că provine de la reţeaua 
al-Qaida şi care face apel la acţiuni 
“de exterminare colectivă” pentru 
a teroriza Occidentul. “Trebuie să 
ducem terorismul islamic în ţările 
Occidentului, pentru a-l transfor-
ma într-un fenomen asemănător 
catastrofelor naturale”, afirmă o 
voce neidentificată în înregistra-

rea publicată pe site-ul internet 
ekhlaas. Acelaşi site anunţase şi 
difuzarea iminentă a înregistrării 
din 12 septembrie, cea de-a treia 
publicată de al-Qaida la împlini-
rea a şase ani de la atentatele din 
11 septembrie din Statele Unite. 
“Astfel, se vor produce acte de ex-
terminare colectivă (în Occident), 
unde oamenii vor simţi că 
bunăstarea lor aduce şi moartea 

(...), creând astfel un echilibru de 
descurajare între noi şi ei”, adaugă 
mesajul. Intitulată “Cucerirea 
New-York-ului şi a Washing-
tonului: motive şi motivaţii”, înreg-
istrarea este semnată “Al-Tanzim” 
(Organizaţia), care apare ca fiind 
un nou departament media al 
reţelei teroriste, a cărei denumire 
în arabă este “Tanzim Al-Qaida”.

Reprezentanţii Uniunii 
Europene (UE) vor anunţa mâi-
ne un plan de finanţare a siste-
mului de navigaţie prin satelit 
“Galileo”, sperând că fondurile 
publice vor ajuta la iniţierea 
proiectului, înainte ca acesta să 
piardă susţinerea politică, potri-
vit Reuters. Proiectul “Galileo”, 
în valoare de mai multe miliarde 
de euro, va concura cu Global 
Positioning System, deţinut de 
SUA. Proiectul a fost întârziat 
şi se confruntă cu probleme de 
finanţare, după ce un consorţiu 
de companii care trebuia să 
îl construiască a renunţat la 

investiţie, la începutul acestui 
an, sub presiunile disputelor 
politice şi a costurilor.  Întrucât 
planul de asigurare a finanţării 
din fonduri private a eşuat,  
miniştrii statelor UE au decis, în 
iunie, ca suma de 2,4 miliarde 
de euro necesară să fie finanţată 
prin fonduri publice. Aceştia nu 
au decis dacă banii vor proveni 
din bugetul statelor UE sau din 
bugetul colectiv al celor 27 de 
state. Comisia Europeană va 
încerca mâine rezolvarea aces-
tei chestiuni, printr-o propu-
nere de finanţare mixtă din mai 
multe surse, dintre care şi unele 

comunitare, a declarat un oficial 
al UE.

Uniunea Europeană şi 
Agenţia Spaţială Europeană 
lucrează la proiectul “Galileo” 
din 2002, iar sistemul ar urma 
să fie pus în funcţiune în 2008. 
Acesta este format din 30 de 
sateliţi, care au început să fie 
lansaţi încă din 2006, şi din staţii 
aflate la sol, prin care semnalele 
sunt transmise către utilizatori. 
Cu ajutorul “Galileo”, utilizatorii 
care au un receptor (de exem-
plu, telefonul mobil) pot să-şi 
stabilească poziţia cu mai multă 
exactitate în timp real.

În lupta cu 
Microsoft,
Justiţia 
dă dreptate 
Comisiei 
Europene

Curtea Europeană 
de Primă Instanţă din 
Luxemburg a respins 
ieri, în punctele esen-
ţiale, recursul făcut 
de Microsoft împotri-
va deciziei din 2004 a 
Comisiei Europene, care 
acuză gigantul ameri-
can de abuz de poziţie 
dominantă şi impu-
nea acestei companii 
o amendă record de 
aproximativ jumătate 
de miliard de euro. De 
asemenea, Curtea spriji-
nă şi decizia Comisiei de 
a forţa Microsoft să dez-
văluie concurenţei anu-
mite „informaţii privind 
interoperabilitatea” şi 
interzicerea vânzării „la 
pachet” a player-ului 
Windows Media Player 
cu sistemul de opera-
re Windows. Microsoft 
câştigă într-un singur 
punct: instanţa a res-
pins decizia Comisiei 
Europene privind crea-
rea unui organ de mo-
nitorizare pentru im-
plementarea măsurilor 
decise de Bruxelles îm-
potriva grupului ameri-
can.

“Dosarul 
nuclear 
nord-coreean”
Negocieri 
amânate

China a informat 
Coreea de Sud că ne-
gocierile multilaterale 
pe tema dezactivării 
capacităţilor nucleare 
nord-coreene au fost 
amânate, în condiţiile în 
care iniţial erau progra-
mate să înceapă mâine, 
potrivit AFP. Beijingul 
nu a oferit nicio altă 
dată pentru reluarea 
negocierilor. Partea 
chineză a anunţat că va 
continua consultările 
pentru stabilirea ca-
lendarului negocierilor. 
Ministerul sud-coreean 
de Externe nu a oferit 
nicio explicaţie despre 
motivele amânării. “Una 
dintre părţi doreşte 
amânarea discuţiilor”, a 
explicat un diplomat de 
la Beijing sub protecţia 
anonimatului.

Incident 
la Bagdad

Agenţii de securitate 
care escortau un convoi 
al Departamentului de 
Stat american au ripos-
tat duminică la un atac 
comis într-un cartier din 
Bagdad, omorând opt ci-
vili, potrivit Washington 
Post, ediţia electronică. 
Oficialii irakieni susţin 
însă că reacţia agenţilor 
de securitate a fost exa-
gerată, având ca rezultat 
moartea unor civili nevi-
novaţi. În urma inciden-
tului, Guvernul irakian a 
retras autorizaţia compa-
niei private de securitate 
americană Blackwater. 

Iranul 
blochează 
accesul 
la Google

Autorităţile iraniene 
au interzis, de ieri-dimi-
neaţă, motorul de cău-
tare pe internet Google 
şi serviciul său de poştă 
electronică Gmail, pre-
cum şi mai multe si-
te-uri iraniene şi străine, 
potrivit 20minutes.fr. 
Teheranul a interzis deja 
accesul la zeci de mii de 
site-uri politice şi porno-
grafice, însă şi la unele 
care conţin informaţii 
de interes general, im-
punându-le societăţilor 
care oferă servicii de in-
ternet unele programe 
care blochează site-urile 
interzise.

Femeile sexy 
- interzise 
în băncile 
nigeriene

Reprezentantele sexu-
lui frumos cu o înfăţişare 
atrăgătoare nu mai pot fi 
angajate în băncile nige-
riene. „Băncile au făcut o 
politică din a angaja fe-
mei frumoase şi din a le 
da anumite sarcini. Acest 
lucru este inacceptabil şi 
trebuie oprit”, a declarat 
preşedintele Senatului, 
David Mark. Autorităţile 
speră ca în acest fel să 
pună capăt fenomenu-
lui de folosire a femeilor 
sexy în scopul atrage-
rii unor clienţi bogaţi. 
„Ne-am gândit că prin 
consolidarea sectorului, 
băncile vor avea suficien-
ţi bani încât să îşi asigure 
clienţii”, a mai explicat 
Mark.

Victimele focului
Un pompier croat a murit duminică din cauza arsurilor suferite 

în timpul operaţiunilor de stingere a incendiului care a afectat la 30 
august Parcul naţional Kornat, numărul total al victimelor în rândul 
pompierilor ajungând la 12. Şase pompieri au murit la faţa locului, iar 
alţi şase, între care doi tineri de 17 ani, au murit la spital. Ca reacţie 
la cea mai mare tragedie din istoria pompierilor croaţi, comandantul 
detaşamentului pompierilor voluntari din Vodiţe s-a sinucis.

Monument vandalizat
Un monument din centrul Budapestei, situat în apropiere de Piaţa 

Eroilor şi ridicat în onoarea revoluţiei din 1956 împotriva comunis-
mului, a fost devastat de persoane neidentificate, a anunţat poliţia 
ungară, citată de MTI. Autorii au scris cu vopsea roşie iniţialele nu-
melui premierului ungar Ferenc Gyurcsany, a declarat un purtător 
de cuvânt al poliţiei.

Pentagonul

SUA pregătesc un nou război?

Plan pentru atacarea Iranului

La alegerile din Grecia

Premierul proclamă victoria 
partidului său

Rusia

Andrei Lugovoi vrea 
să fie preşedinte

O înregistrare video atribuită al-Qaida

„Exterminare colectivă” 
în Occident

Thailanda

Un nou bilanţ al 
tragediei aeriene

S.O.S. european

„Galileo” ar putea fi salvat 
din fonduri publice
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Compozitorul Marius Ţeicu, 
preşedintele juriului Festivalului 
de Muzică Uşoară „Ceata lui 
Piţigoi”, desfăşurat de vineri 
până duminică la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, ne-a mărturisit 
că se află pentru a doua oară la 
Galaţi în această calitate, dar că 
a montat aici spectacolul „Mary 
Poppins” (1990) şi un musical 
pentru copii, care se joacă şi în 
prezent, „Frumoasa din pădurea 
adormită”: „Am mai fost la acest 
festival acum doi ani, consider că 
este în creştere din toate puncte-
le de vedere, dovadă că vin mulţi 
copii, şi mulţi dintre ei talentaţi. 
Se vede că se acordă multă grijă 
acestui festival, nu sunt multe în 
ţară cărora li se dă o aşa de mare 
importanţă, ca spectacol şi ca lu-
mini – e un festival îngrijit şi asta 
e important: copiii merită cu pri-
sosinţă acest lucru, avem inter-
preţi foarte talentaţi şi sunt con-
vins că viitorul e în mâini bune, 
din punct de vedere muzical”, 
ne-a declarat Marius Ţeicu.

„În România nu sunt şcoli 
de muzică uşoară”

Cornel Fugaru a fost pentru 
prima oară în juriul festivalului 
de la  Galaţi: „Acum 40 de ani ve-
neam aici în concerte. Mi se pare 
interesant festivalul şi nesperat 
de bine organizat. Eu am făcut 
un festival internaţional şi ştiu ce 
înseamnă. Aici, deşi sunt foarte 
mulţi concurenţi, am remarcat 
că nu au fost timpi morţi. Copiii 
încearcă să se distingă, să con-
vingă – talentele ies în evidenţă 
imediat, se văd cei care au ceva 
de spus, ştii imediat dacă inter-
pretul respectiv are perspectivă 
sau nu. Trebuie să-i susţinem 
foarte mult. Cel mai greu pen-
tru ei cred că este să înveţe să 
cânte: asta e problema cea mai 
grea. Dacă învaţă să cânte, apoi 
vedem şi ce piese sunt pentru 
ei, vedem şi etalarea altor piese, 
internaţionale, putem să abor-
dăm o paletă mai largă, dar dacă 
nu ştii să cânţi – şi majoritatea 
nu ştiu, ei cântă scolastic, ca la 

grădiniţă, trebuie să fie o şcoa-
lă foarte bună de canto, de aici 
porneşte totul, dacă nu e baza 
– să ştie copilul cum trebuie să 
deschidă gura, să elaboreze tex-
tul, ei de obicei cântă fără să ştie 
ce, învaţă textul pe dinafară, dau 
drumul la linia melodică şi gata. 
Nu-i aşa! În România, şcoli de 
muzică uşoară nu sunt. Eu am 
nişte copii foarte buni, i-am luat 
de pe la 10 ani şi acum merg în 
străinătate şi fac ravagii”.      

„Plăcerea trebuie să fie 
şi a interpretului”

I-am întrebat pe cei doi com-
pozitori ce simt când aud, în 
festivaluri, piesele lor: Cornel 

Fugaru: „Sigur că eşti subiectiv, 
dar încerci să fii cât mai obiectiv, 
să nu te afecteze în niciun fel. Îţi 
face plăcere că se cântă piesa ta, 
dar asta nu e totul, plăcerea tre-
buie să fie şi a interpretului, iar 
„Mama” e o piesă foarte grea – a 
cântat-o Moni (Monica Anghel 
– n.n.) şi când ai un astfel de ter-
men de comparaţie e foarte greu 
să cânţi la fel de bine...”. 

„Nu am fost niciodată 
invidios”

Marius Ţeicu recunoaşte: „La 
Galaţi, auzindu-mi piesele, am 
simţit exact ceea ce simt de 40 
de ani, de când fac meseria asta 
şi de când mi se cântă melodiile 

în diverse festivaluri: sunt bucu-
ros că interpreţii au ales piesa 
respectivă, dar nu mă influen-
ţează cu nimic asupra aprecierii 
valorii interpretării şi impactul 
nu este cel la care unii poate s-ar 
gândi să fie în momentul când îşi 
aleg piesa. Nici nu s-a ştiut că vin 
în juriu, la Galaţi, m-am hotărât 
în urmă cu 10 zile abia. Am pre-
tenţia să  se cânte la fel de bine 
toate piesele, nu doar ale mele, 
nu sunt invidios, nu am fost ni-
ciodată, şi după atâţia ani de 
meserie vă daţi seama că eu caut 
să fiu cât se poate de detaşat şi 
corect, mai ales când e vorba de 
copii”.      

A consemnat 
Angela Ribinciuc

La Astroclubul „Călin Popovici”
Sâmbătă, printre stele

Sâmbătă, între orele 8,30 şi 11,00, Astroclubul „Călin Popovici”, din ca-
drul Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii, coordonat de Ovidiu Tercu, 
îi aşteaptă pe gălăţenii care doresc să afle mai multe despre: corpul ne-
gru, legile de radiaţie, structura internă şi energia Soarelui, luminozitate, 
radiaţia de corp negru, legea Stefan Boltzmann, legea lui Wien, analiza 
spectrală, efectul Doppler şi mişcările proprii ale stelelor.

A.Ribinciuc

De multă vreme nu am mai 
citit cu atâta participare o carte 
nonfiction. Mai ales că aparţine 
unui prolific şi extrem de ima-
ginativ autor de bestselleruri,  
tradus şi citit în milioane de 
exemplare, transpus pe marele 
şi micul ecran, cu un succes ce 
depăşeşte puterea noastră de a 
ficţiona. 

Despre Stephen King este 
vorba.

Editura Nemira ne oferă în 
aceste zile, când Stephen King 
împlineşte 60 de ani (născut pe 
21 septembrie 1947, în USA), o 
surprinzătoare confesiune me-
morialistică, mixată cu o auto-
biografie plină de simplitatea 
evocării unei vieţi. Nimic nu in-
tră mai firesc, chiar şi în ordinea 
nefirescului: succes-story, parcă 
generat de la sine, unde o viaţă 
de om obişnuit se transformă în 
obişnuinţa scrisului. Sunt minu-
nate pagini despre arta scrisului, 
cu toate meandrele şi capcanele 
ei, se găsesc excepţionale sec-
venţe despre destinul celor care 
practică această meserie. Nimic 
nu rămâne neplătit: alcool, dro-
guri, boală, boli, singurătate, 
glorie şi bani – King câştigă la 
un moment dat 40 de milioane 
de dolari – dar şi spaimele din 

Pentru cei mici
Invitaţie la Teatrul „Gulliver”

Mâine, poimâine şi vineri, de la ora 10,00, cei mici sunt aştep-
taţi la Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, la spectacolul „Zâna zorilor”. 
Duminică, la 10,30, este programat „Jack şi fasolea fermecată”.

A.R.

La Galaţi 
va apărea
Dicţionarul 
artiştilor plastici
[ Proiectul profesorului 
Corneliu Stoica este 
susţinut de Muzeul de 
Artă Vizuală  

Corneliu Stoica a reali-
zat un Dicţionar al artiş-
tilor plastici gălăţeni care 
cuprinde, în 163 de pagini, 
date despre 143 de plasti-
cieni al căror destin artistic 
a avut legătură cu Galaţiul. 
De la Ludovic Bassarab, 
născut în 1868, la Galaţi, 
până la Ana Tomescu, 
născută în 1980, autorul a 
strâns, în aproape 30 de ani 
de trudă, date despre bio-
grafia acestor plasticieni,  
cu unii dintre ei purtând 
chiar corespondenţă. 

Profesorul şi criticul 
de artă Corneliu Stoica îşi 
motivează astfel demer-
sul: „În cartea «Pictorul 
Nicolae Mantu» (Editura 
Alma Print, Galaţi, 2005), 
arătam  că oraşul şi judeţul 
Galaţi nu şi-au găsit încă 
autorul sau autorii care să 
elaboreze un dicţionar al 
personalităţilor care s-au 
ridicat de aici, care au acti-
vat sau activează pe aces-
te meleaguri aşa cum, de 
pildă, judeţe ca Iaşi, Brăila, 
Constanţa şi multe altele 
din România dispun de 
astfel de lucrări”. Autorul 
şi-a îndreptat atenţia atât 
asupra „gălăţenilor prin 
naştere, cât şi asupra fiilor 
adoptivi ai acestor melea-
guri, care au făcut studii, 
au activat sau activează în 
localităţile din perimetrul 
acestei importante unităţi 
teritorial-administrative de 
la Dunărea de Jos. Nu i-am 
lăsat deoparte nici pe acei 
artişti care au emigrat, s-au 
afirmat şi şi-au adus contri-
buţia la dezvoltarea artei 
dincolo de fruntariile ţării 
de obârşie”. 

Tocmai când intenţio-
nam, prin intermediul zia-
rului nostru, să facem un 
apel la sponsori pentru ca 
profesorul Corneliu Stoica 
să-şi poată tipări lucrarea, 
într-o vizită a sa la Muzeul 
de Artă Vizuală, unde spera 
să poată exemplifica prin 
imagini ale unor lucrări 
opera artiştilor gălăţeni, 
Corneliu Stoica a găsit de-
plină înţelegere şi sprijin la 
directorul instituţiei, Dan 
Basarab Nanu, care s-a ară-
tat entuziasmat de lucrare.

Astfel, nu ne rămâne 
decât să aşteptăm cu în-
credere materializarea dic-
ţionarului artiştilor plastici 
gălăţeni.

Angela Ribinciuc       

La Festivalul Internaţional 
ECO-ETNO-FOLK Film, orga-
nizat de Fundaţia Naţională 
pentru Civilizaţie Rurală „Nişte 
ţărani”, în parteneriat cu 
Biblioteca Metropolitană „Mihail 
Sadoveanu” din Bucureşti, des-
făşurat în perioada 4-9 sep-
tembrie, la Slătioara, în judeţul 
Vâlcea, o menţiune i-a revenit 
lui Maximilian Popescu pen-
tru filmul „Progenis Terrae” 
– „Fiul pământului”, dedicat lui 
Constantin Brâncuşi. Este a cin-
cea distincţie pe care realizato-
rul de film gălăţean a primit-o la 
festivalul amintit, în cadrul celor 
nouă ediţii de până acum. 

Vorbind despre  cele patru zile 
de festival, Maximilian Popescu 
spune: „A fost un maraton cine-
matografic la care a participat 
tot ce e mai bun în domeniul fil-
mului rural, etnografic, ecologic 
şi nu numai”. 

În acest an, Marele premiu 
i-a revenit peliculei iraniene 
„Potecaşul de bronz” (Shekkar 
Nanny), în regia lui Minoo Kiani, 
alte premii fiind decernate unor 
producţii din Algeria, China, 
Belarus, Norvegia, Rusia, Serbia, 
Slovacia, Pakistan, Ungaria şi 
România. Preşedintele festi-
valului şi al juriului a fost Geo 
Saizescu, preşedinte de onoare 
fiind Andrei Blaier.   

Prima ediţie 
a Forumului 
European 
al Revistelor 
Literare
Trei poeţi 
de la „Antares”,  
selectaţi 
de Agentul 
literar 007

În perioada 6-8 septem-
brie, la Mamaia, în organi-
zarea Federaţiei Editorilor 
şi Difuzorilor  de Carte din 
România,  APLER (Asociaţia 
Publicaţiilor Literare şi 
Editurilor din România), 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţean Constanţa, s-a 
desfăşurat prima ediţie 
a Forumului European al 
Revistelor Literare.  Nu 
este deloc întâmplător 
faptul că Galaţiul a fost 
prezent la  această primă 
ediţie a unui forum care se 

vrea continuat şi perfecţi-
onat cu trei reviste literare: 
„Antares”, „Porto-Franco” 
şi „Dunărea de Jos”, re-
prezentate, în ordine, de  
Corneliu Antoniu – preşe-
dintele Uniunii Scriitorilor, 
Filiala Galaţi-Brăila,  direc-
torul revistei „Antares”, 
poeţii Sterian Vicol, redac-
tor şef la „Porto-Franco,  şi 
Florina Zaharia, redactor 
şef la „Dunărea de Jos”.  

Dezbaterile din cele 
trei zile, schimbul de ex-
perienţă cu reprezentanţii 
publicaţiilor similare din 
mai multe ţări europene 
i-au înarmat pe editorii 
gălăţeni cu noi strategii  
în conceperea şi tipărirea 
revistelor de cultură pe 
care le conduc.  În plus, 
organizatorii, cu spriji-
nul Ministerului Culturii 
şi Cultelor, au editat, prin 
Programul Promocult 2007, 
un catalog trilingv (româ-
nă, franceză, engleză) in-
titulat  „Pagini literare. ro” 
(Literary pages. ro”, „Pages 
litteraires. ro”),  care în 208 
pagini publică grupaje de 
poeme ale unui număr de 
45 de poeţi reprezentativi, 
colaboratori ai revistelor 
de cultură participante. 
Catalogul începe chiar cu 
poeţii de la „Antares”, fiind 
publicaţi, în ordine, Iulian 
Grigoriu, Paul Sân-Petru 
şi Tudor Cristian Roşca, cu 
câte o scurtă prezentare şi 
cu câte un ciclu de poezii. 
În preambulul catalogului, 
intitulat „Agentul literar  
007”, se scrie: „Ne propu-
nem să fim agentul 007 al 
scriitorilor nominalizaţi de 
revistele literare membre 
ale Asociaţiei Publicaţiilor 
şi Editurilor din România. 
Un agent care să ofe-
re gratuit drepturile de 
autor pentru textele cu-
prinse în acest catalog. 
Drepturi de autor gratuite 
numai pentru revistele 
literare europene invita-
te la Mamaia, România, 
la Forumul European al 
Revistelor Literare, prima 
ediţie, 6-8 septembrie 
2007. Şi „…dincolo de felul 
în care vor fi receptaţi cei 
45, Agentul literar 007 va 
urmări ce autori români, 
în urma apariţiei lor în pa-
ginile unei reviste europe-
ne invitate la Mamaia, vor 
stârni atenţia unui editor 
european”.   Sperăm ca şi 
cei trei poeţi gălăţeni să fie 
printre aceştia.

Ion Manea

Aştept să vină trenul cu rochii de mireasă.
Mă uit la şefa gării şi cred că e frumoasă.
Râde încet la mine, clipeşte, parcă vrea
să-mi spună du-te-ncolo sau, poate, vino-ncoa.

Mă uit direct în zare. Nimica nu se vede.
Nimica nu s-aude. Cu faţa la perete
o văd pe tanti şefa lăcrimărind amară,
zicând că trenul ăsta nu va opri în gară,

zicând că o mireasă a fost mai înainte
şi-a întrebat de mine, eternă şi cuminte,
şi a plecat departe, înaltă şi subţire,
poate mai prinde trenul cu hainele de mire.

Fumez, mă uit la mine şi parcă mi se pare
că sunt răspuns şi cheie la orice întrebare:
dacă nu vine trenul cu rochii de mireasă,
o iau pe şefa gării şi-o duc tocmai acasă.

18 Septembrie 2007
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] „Ceata lui Piţigoi” - un festival nesperat de bine organizat 
] Marius Ţeicu şi Cornel Fugaru – în juriu  

În România

La Festivalul de la Slătioara

Menţiune pentru Max Popescu 
] „Fiul pământului”, un film dedicat lui Constantin Brâncuşi  

Dincolo de bucuria de a fi pri-
mit acea menţiune, Maximilian 
Popescu are şi un regret: „Din 
punctul meu de vedere, acest 
festival a fost unul al filmelor tris-
te: oamenii nu mai râd, planeta 
se deşertifică... satele româneşti 
sunt părăsite. Ar trebui să luăm 
în seamă acest mare semnal de 
alarmă. Nu pot să nu întreb, re-

toric, dacă locurile de tradiţie din 
ţara noastră chiar trebuie să dis-
pară: bătrânii sunt bătrâni, tinerii 
au plecat, iar copiii se pregătesc 
să le calce pe urme...”.   

La festival, Maximilian 
Popescu a reprezentat studioul 
Mega TV Galaţi-Brăila.

Angela Ribinciuc

Dragoste cu ºefa de garã
(despre mersul trenurilor)

Stephen King, 
„Misterul Regelui”

Editura Nemira, 2007

„Misterul Regelui” 
Stephen King -  
Scrisul ca Viaţă

faţa paginii albe, a ecranului 
computerului care abia aşteaptă 
să te devoreze. King, cu tot suc-
cesul lui mondial, ne dă o lecţie 
de asumare discretă a reuşitei. 
„Misterul Regelui. Despre scris”. 
Pur şi simplu.

Bedros Horasangian

Nu sunt şcoli de 
muzică uşoară

Foto: 
Bogdan 

Codrescu  

Un navigator 
în lumea 
filmului: 

Maximilian 
Popescu
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în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5443 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Dle Redactor Şef,
Prin prezenta doresc să vă 

prezint o situaţie neplăcută pe-
trecută cu câteva zile în urmă.

În data de 7 septembrie a.c., 
ora 13,15, s-a făcut o comandă 
pentru un taxi la 930 - Samatax 
- la bloc N2 (spate Spicul). Cursa 
s-a efectuat până la gara de călă-
tori şi a costat, conform ceasului 
de taxare, circa 3,60 lei.

Persoana care a achitat cursa 
nu locuieşte în ţară şi nu era fa-
miliarizată cu valoarea banilor şi 
a achitat 36 lei.

A întrebat şoferul dacă e 
bine,  acesta a luat banii şi a spus 
că da.

La coborâre, unde îl aştep-
tam, şi-a dat seama de greşea-
lă şi a încercat că vorbească cu 
şoferul, care a bolborosit ceva 
în bătaie de joc şi a demarat în 
trombă.

Am condus la tren musafirii 
şi, ajunsă acasă, am sunat la dis-
pecerat şi mi s-a confirmat cursa 
de către persoana de serviciu şi 
numărul de identificare al maşi-
nii 57 şi am fost invitată la sediul 
firmei în Piaţa Centrală, vizavi de 
Hotel Hilton.

Aici am găsit un domn Bălţatu 
care, după spusele dispecerei, 
ar fi asociatul patronului, care a 
spus că ştie despre ce este vorba 
şi că a doua zi, duminică, să revin 
la firmă şi, dacă nu este dânsul,   

Comentarii

De ce 
opinia publică 
nu-şi spune 
cuvântul?

Indiferent de culoarea 
politică a unui stat şi de 
sistemul său politic, opi-
nia publică trebuie să-şi 
spună cuvântul, indife-
rent în ce problemă.

Tăcerea, indiferenţa şi 
nepăsarea nu contribuie 
cu nimic la bunul mers al 
vieţii noastre, din contră, 
ne facem singuri rău şi 
suferim cu toţii.

Ştiu, şi asta o spun din 
proprie experienţă, că în 
momentul când îi spui 
unui om care a săvârşit 
o faptă urâtă, când îi vor-
beşti de “respectul legii”, 
gata, eşti duşmanul lui. 
De ce aşa? Care sunt fac-
torii care îl fac pe om să 
nu aibă “respectul legii”?

Lipsa de educaţie, in-
cultura, lipsa celor şap-
te ani de acasă. Oare cu 
astfel de oameni putem 
vorbi de o viaţă mai bună 
şi frumoasă? Cu astfel de 
oameni putem vorbi de 
progres şi bunăstare?

S-au relatat în presă 
sute de exemple unde 
femei şi bărbaţi au fost 
agresaţi, bătuţi şi înjuraţi  
în plină stradă sau în 
autobuz, dar nimeni nu 
a intervenit. De ce? Dacă 
cei care se fac să nu văd 
sau tac ar fi în pielea ce-
lor agresaţi le-ar conveni  
să nu-i apere nimeni?

Ce îl determină pe om  
să tacă? Teama  că va fi 
urmărit şi agresat, iar 
dacă agresorul îl cunoaş-
te pe cel care a intervenit 
se poate răzbuna pe el şi 
familia lui.

S-a ajuns până acolo 
încât oamenii nu se mai 
pun nici martori, fug de 
răspundere.

O altă problemă ar fi 
că nu se aplică pedepse 
aspre celor care se răzbu-
nă pe martori sau pe cei 
care au vrut să aplaneze 
un scandal.

Iar, o altă problemă 
care îi determină pe oa-
meni  să tacă, să fugă de 
răspundere, ar fi şi faptul 
că legile ţării nu sunt cu-
noscute. Oare asociaţiile 
de proprietari, în cola-
borare cu poliţia, nu pot 
organiza adunări gene-
rale pentru a populariza 
legile privind siguranţa 
cetăţeanului, a ordinii şi 
liniştii publice, precum 
şi alte legi care se refe-
ră la normele morale şi 
sociale?  Aştept şi alte 
păreri.

Cu stimă,
Ghiţă Andronache

Aşa arată cartie-
rul Ţiglina I, în spa-
tele blocurilor de 
garsoniere purtă-
toare a primei lite-
re a alfabetului… 

Dacă faţa a fost 
„luată” de clădiri 
care de care mai 
înalte sau mai late 
(trotuarul se îngus-
tează pe zi ce tre-
ce), după caz, nici 
inima cartierului 
nu bate în alt ritm. 

Arată că decizii-
le urbanistice s-au 
luat cam la mica în-
ţelegere, aşa cum 
ar trebui să se „în-
ţeleagă” într-un 
spaţiu nefiresc de 
îngust blocuri de 
locuinţe, spaţii co-
merciale, garaje şi 
parcări. Mai puţin 
copaci…

Petrica Paţilea

La Tirighina

Fără restricţii de 
gabarit şi tonaj

Către cotidianul “Viaţa 
liberă”

Referitor la adresa dumnea-
voastră nr. 76930/20.08.2007, 
vă facem cunoscut că Primăria 
municipiului Galaţi se preocu-
pă permanent de salubrizarea 
arterelor şi parcurilor din mu-
nicipiu, precum şi de menţi-
nerea curăţeniei în cartiere. 
Un mediu plăcut este esenţial 
şi necesar cetăţenilor pentru 
a putea trăi în siguranţă şi să 
se dezvolte într-un sens pozi-
tiv. Referitor la calitatea străzii 
Castrul Roman, vă informăm 
că această stradă a fost pie-
truită cu material lidonit în 
anul 2006. Maşinile şi utilaje-
le societăţilor care prestează 
activitatea de salubrizare şi 
transport deşeuri menajere 
din municipiul Galaţi la Rampa 
Tirighina folosesc un drum de 
acces al domeniului public 
fără restricţie de gabarit şi 
tonaj. Primăria municipiului 
Galaţi are în curs de desfăşu-
rare un program cu finanţarea 
ISPA - Managementul inte-
grat al deşeurilor în munici-
piul Galaţi şi împrejurimi. Prin 
această măsură se are în vede-
re amenajarea unei gropi de 
gunoi ecologice, organizarea 
activităţii de colectare selec-
tivă a deşeurilor pe întreg te-
ritoriul municipiului Galaţi şi, 
odată cu demararea lucrărilor 
în primăvara anului 2008, se 
va trece şi la amenajarea unui 
nou drum, renunţându-se la 
trecerea autoutilitarelor pe 
strada Castrul Roman.

Vă mulţumim pentru ob-
servaţiile pertinente şi buna 
colaborare.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

La blocul C10

S-a identificat 
echipa 
de intervenţie

Către cotidianul inde-
pendent “Viaţa liberă”

Urmare adresei dumnea-
voastră cu nr. 8008/14.08.2007, 
prin care aţi înaintat sesizarea 
numitului Trifănescu Mihai, 
din Galaţi, str. Constructorilor 
nr. 29, bl.C10, ap. 47, înregistra-
tă în data de 20.08.2007 sub 
nr. de mai sus, avem onoarea 
să vă comunicăm următoare-
le:

- în urma verificărilor 
efectuate, au fost identificaţi 
membrii echipei de interven-
ţii din cadrul SC “Apă-Canal” 
S.A. Galaţi ce au acţionat în 
zona blocului C10, de pe stra-
da Constructorilor, în data de 
28.07.2007;

- numiţilor Slabu Ionel, din 
Galaţi, str. Constructorilor nr. 
26, bl. C4, ap. 19 şi Cristofan 
Valentin, din Galaţi, str. Victor 
Papilian nr. 9, bl. I2, ap. 139, an-
gajaţi ai SC “Apă-Canal” S.A. 
Galaţi, li s-a pus în vedere să 
respecte normele de convie-
ţuire socială şi să evite stările 
conflictuale;

- conform art. 217 CP, 
alin. 6, “acţiunea penală se 
pune în mişcare la plângerea 
prealabilă a persoanei vătă-
mate”; în acest caz petentul 
neavând calitatea de parte 
vătămată, întrucât hidrantul 
exterior aparţine Asociaţiei de 
Proprietari nr. 259 bis;

- numitului Baicu Vasile, 
din Galaţi, str. Constructorilor 
nr. 27, bl. C9, ap. 27, preşedinte 
al Asociaţiei de Proprietari nr. 
259 bis, i s-a adus la cunoştin-
ţă că are dreptul să formuleze 
sesizare scrisă către Secţia 2 
Poliţie Galaţi, cu privire la dis-
trugerea hidroforului exterior;

- conform art. 24, alin. 2 
din HGR 1591/2002, petentul 
nu avea dreptul să accese-
ze hidrantul de incendiu din 
grădina blocului C10, de pe 
str. Constructorilor, acest fapt 
fiind permis conform art. 24, 
alin. 3 numai personalului de 
specialitate.

Comisar şef 
Fănel Aramă  

-  inspector şef al 
Inspectoratului de Poliţie 

al Judeţului Galaţi

Şi-a pierdut încrederea 
în justiţie?

Dl V.N. din Galaţi s-a adresat 
justiţiei cu o acţiune civilă  ca să 
fie despăgubit pentru avarie-
rea autoturismului proprietate  
personală în urma unui acci-
dent de circulaţie. A solicitat să 
i se acopere cheltuielile făcute 
cu aducerea autoturismului în 
stare de funcţionare şi daune 
morale. Spre surprinderea sa, 
acţiunea i-a fost respinsă şi a 
fost obligat la cheltuieli de ju-
decată.

A declarat apel care însă i-a 
fost respins. Nu mai ştie ce să 
facă, să mai cheltuiască şi cu 
recursul sau să renunţe. Nu dis-
peraţi. Aţi greşit că nu v-aţi an-
gajat un apărător. Dacă l-aţi fi 
avut acum nu aţi mai fi neliniş-
tit. Ca să vă convingeţi, uitaţi-vă 
în practica judiciară a instanţei 
supreme referitoare la daunele 
morale. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, între altele, a pro-
nunţat şi decizia nr. 4067 din 26 

mai 2004 privind un caz similar. 
Cauza s-a judecat la una din 
secţiile civile ale Tribunalului 
Bucureşti care a respins-o ca 
neîntemeiată. Împotriva acestei 
sentinţe reclamantul a declarat 
apel care i-a fost respins ca ne-
întemeiat de Curtea de Apel 
B u c u r e ş t i , 
secţia IV ci-
vilă. 

Omul nu 
s-a lăsat şi 
a declarat 
recurs la 
Înalta Curte 
de Casaţie 
şi Justiţie, care i-a fost admis, 
dispunându-se rejudecarea. 
În concluzie, nu trebuie nicio-
dată să renunţaţi dacă sunteţi  
convins că aveţi dreptate. 
Angajaţi-vă un avocat pentru 
că dvs. vă va fi greu să vă des-
curcaţi în materia răspunderii 
civile delictuale care poate fi 
antrenată nu numai printr-o ne-
glijenţă, ci şi printr-o neatenţie, 
dacă aceasta a dus la cauzarea 
prejudiciului.

Răspunderea părinţilor 
pentru faptele ilicite ale 
copiilor minori

Dl Stoian N. din Galaţi avea 
maşina parcată pe stradă în 
centrul oraşului. A mers la un 
magazin şi când s-a întors a gă-

sit parbrizul făcut praf. Cu aju-
torul vecinilor a aflat că autorii 
sunt doi copii care aruncau cu 
pietre unul în altul. I-a identifi-
cat. A mers la părinţi şi aceştia 
s-au angajat că-l vor despăgubi. 
A trecut timpul şi nu au mai dat 
niciun semn. Mamele celor doi 
copii i-au semnat o declaraţie şi 
vrea să ştie dacă îi poate chema 
în judecată. Am înţeles că un 
băiat are 12 ani, iar al doilea 14. 

În aceste condiţii numai părinţii 
răspund. Problema se complică 
pentru unul dintre ei deoarece 
părinţii săi sunt divorţaţi şi el 
este încredinţat mamei. Vă rog 
să reţineţi. Într-adevăr, aşa cum 
vi s-a spus, părinţii răspund 
pentru prejudiciile cauzate de 

copiii lor minori 
ce locuiesc cu 
dânşii. 

C u r t e a 
Supremă de 
Justiţie a decis 
însă că, în cazul 
în care părinţii 
nu au domiciliu 

conjugal comun, fiind divorţaţi 
ca în cazul de faţă, pentru fapta 
ilicită prejudiciabilă a copilului 
minor răspunde numai părin-
tele căruia i-a fost încredinţat 
spre creştere şi educare.

Ce spune legea în privinţa 
circulaţiei vehiculelor cu 
tracţiune animală?

Dl Stancu M. din Galaţi 
este nemulţumit că prin centru 

şi pe străzile din preajma pie-
ţelor circulă diverşi indivizi cu 
căruţa şi care nu respectă nicio 
regulă. 

Găsiţi ceea ce vă interesează 
în hotărârea pentru aproba-
rea Regulamentului de aplica-
re a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice 
din care vă redau câteva rân-
duri: “Pe drumurile pe care le 
este permis accesul, vehiculele 
cu tracţiune animală trebuie să 
fie conduse cât mai aproape de 
marginea din dreapta a părţii 
carosabile.” Cât priveşte condu-
cătorul vehiculului cu tracţiune 
animală, el este obligat:

- să conducă animalele astfel 
încât acestea să nu constituie 
un pericol pentru el şi ceilalţi 
participanţi la trafic;

- să nu oprească sau să sta-
ţioneze pe partea carosabilă a 
drumului public;

- să nu conducă vehiculul 
când se află sub influenţa al-
coolului etc.

Vasile Crintea

Când a aflat vestea, doam-
na Zamfira Angheluţă, aflată în 
Italia, cu soţul şi copiii, s-a urcat 
în avion şi a sosit precipitată 
la Galaţi, pe strada Măgura, nr. 
6, în blocul  P6A, în care-şi are 
apartamentul (56). Stare de ne-
cesitate… Femeia în grija căreia 
îşi lăsase casa o sunase: „Veniţi, 
doamnă, că vi se mansardează 
blocul!”. Iată motivul…

„La data de 30.08.2007, în 
neştiinţă de cauză, ne-am trezit 
cu constructorii de la o firmă că 
au venit şi s-au apucat de spart 
hidroizolaţia în vederea ridicării 
unei mansarde” – ne scrie dum-
neaei. Şi, mai departe: „Am mers 
la Asociaţia de Proprietari nr. 
758, unde sunt arondată, să cer 
explicaţii, dar atât preşedintele 
Pop Dorin, cât şi administrato-
rul nu sunt de găsit, ei refuzând 
orice dialog, atât direct, cât şi 
telefonic”. După câte am aflat şi 
de la ceilalţi locatari, decizia de 
mansardare a blocului s-a făcut 
fără acordul tuturor locatarilor şi, 
în primul rând, al celor de la ul-
timul etaj, cei care au şi „gustat” 
puţin din „binefaceri”, în timpul 
ploilor recente care le-au intrat 
în casă, lucrarea fiind începută 
şi abandonată, tocmai datorită 

protestelor acestora. 

Semnături false?

Din documentele pe care 
doamna Zamfira ni le-a pus la dis-
poziţie în copie, rezultă că există 
un contract între Asociaţia 758 
şi firma SC SIMETEX SRL Tecuci, 
există şi o autorizaţie de constru-
ire (nr. 1034 din 21.08.2007), un ta-
bel cu semnăturile de acord ale  
proprietarilor tuturor celor 19 
apartamente, precum şi o decla-
raţie a preşedintelui Asociaţiei, 
Pop I. Dorin-Petru, „pe proprie 
răspundere”, că locatarii sunt de 
acord cu mansardarea. Printre 
aceştia figurează şi familia 
Angheluţă, care familie, în între-
gime, se afla în Italia în momen-
tul colectării semnăturilor, şi, 
prin urmare, nu avea realmente 
cum să semneze. Iată ce ne mai 
scrie doamna Zamfira: „Spre ui-
mirea noastră, am constatat că 
domnul preşedinte s-a folosit de 
datele noastre personale (CNP) şi 
a încheiat acest aşa-zis contract 
care nici măcar nu are număr 
de înregistrare. Fiecare locatar 
a studiat tabelul de semnături şi 
a constatat că CNP corespunde, 
dar semnătura nu. Acest tabel cu 

Scrisori comentate

O mansardare suspectă
[ De ce a venit doamna  

Zamfira Angheluţă din Italia?

semnături în fals a fost autentifi-
cat notarial ca şi când i-am fi dat 
noi drept de semnătură şi nego-
ciere cu firma respectivă”.

Împotriva dreptului 
la proprietate

Pe de altă parte, preşedintele 
Asociaţiei de Proprietari, dom-
nul Dorin Pop, susţine că totul 
e în regulă şi că toţi locatarii, in-
clusiv familia Angheluţă, au fost 
de acord cu lucrarea şi  şi-au dat 
semnăturile pentru aceasta. Cine 
e de crezut? Doamna Zamfira, 

care a venit special din Italia 
pentru a contesta mansardarea, 
sau domnul Pop, care susţine că 
are toată documentaţia şi toate 
semnăturile, inclusiv ale familiei 
Angheluţă, pentru a începe lu-
crările? 

Cert este că, în loc să-şi vadă 
de muncă în Italia, alături de 
soţ, să fie lângă copii, doamna 
Zamfira Angheluţă se luptă în 
aceste zile, aici, la Galaţi (nu mai 
vorbim de cheltuielile de drum 
dus-întors), să-şi apere dreptul 
de proprietate în faţa unui abuz. 
Noi ştim că, în esenţă, mansarda-

rea este un lucru bun şi util, cu 
condiţia însă ca toţi locatarii şi 
mai ales cei de la etajul 4 să fie 
de acord cu ea. 

În condiţiile în care locatarii 
n-o vor – şi doamna Zamfira nu 
va accepta niciodată acest lucru 
– ea  se ridică împotriva drep-
tului la proprietate şi ca atare 
trebuie respinsă. Sperăm că la 
blocul P6A se va face pace şi pro-
prietarii vor găsi, împreună cu 
conducerea asociaţiei, cea mai 
bună soluţie…

Ion Manea
Foto: Sorin Pană

Curier juridic

Un cititor, o problemă

Taxi de zece ori mai scump

lasă vorbă să clarificăm situaţia. 
La ora stabilită am aşteptat 40 
de minute, erau alte persoane 
de serviciu şi nimeni nu ştia ni-
mic. Mi s-au îndrugat tot felul 
de minciuni şi în concluzie o 
persoană prezentă care ar fi fost 
şoferul care lucra pe maşina 57, 
căci cel care lucrase vineri când 
s-a petrecut incidentul era la cu-
les la vie, mi-a spus să merg să-l 
reclam unde doresc că nu am ni-
cio dovadă şi am fost tratată de 
parcă eram un delincvent.

Am întrebat atunci de nume-
le şoferului implicat şi nimeni nu 
ştia decât că se numeşte Emil 
(aşa să fie?).

În situaţia creată, desigur 
nu suma în sine ar merita atâta 
osteneală, ci atitudinea tuturor 
celor implicaţi mi-a lăsat un gust 
amar.

Am omis să spun mai sus că dl 
Bălţatu mi-a cerut numărul de te-
lefon, spunând  că va lua legătu-
ra cu mine, telefon pe care l-am 
aşteptat, însă nu l-am primit.

Asemenea atitudini ar trebui 
mediatizate,  să învăţăm măcar 
să ne comportăm, că “am intrat 
în Europa”, nu?

Vă mulţumesc pentru răbda-
re şi înţelegere.

Constanţa Nechifor

Făcând loc în oraş

Invazia civilizaţiei 
sau civilizaţia 

invaziei?

Lucrare 
cu semne 

de 
întrebare 
la blocul 

P6A
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Foto: 
Vali Păsăilă 
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De pe Brăilei, 
s-au mutat proprietarii

Până nu demult, din autobuz 
puteai vedea, pe acoperişul unui 
bloc-turn de pe strada Brăilei, 
peste drum de bănci, iţindu-se 
verdeaţa. Nu am găsit pe nimeni 
acasă la ultimul etaj, dar preşe-
dinta Asociaţiei de Locatari Nr. 
191 A, a acestui bloc, BR 5, ne-a 
relatat că, la stradă, se vedea 
până nu demult o mică grădină 
amenajată de unul dintre patro-
nii de la firma BEYLER SA,  încon-
jurată de un gard de fier forjat. 
Acum, grădina a fost desfiinţată. 

La tronsonul alăturat, acope-
rişul blocului se continuă cu pa-
ravane înalte de plexiglas, anti-
vânt. Am aflat, tot de la preşe-
dinta asociaţiei că şi aici, în spa-
ţiul protejat de vânt – acolo sus e 
curent mare -,  fusese amenajată 

VIAŢA LIBERĂ

Oameni şi idei

Grădinile suspendate 
ale.... Galaţiului!

În general, este un blestem să locuieşti la ultimul 
etaj: vara te coci, când acoperişul se fisurează îţi plo-
uă în casă, dacă liftul se strică trebuie să nu fii cumva 
cardiac... Unii gălăţeni au transformat însă aceasta 
într-o oportunitate: pe lângă faptul că nu-ţi mai dan-
sează nimeni „în cap” când ţi-e lumea mai dragă, poţi 
încropi sus pe bloc, „la cucurigu”, cum se mai spune, 
o curte intimă, un loc de plajă sau chiar...  o grădină. 
În timp ce în oraşul de jos se taie copaci pe ruptelea şi 
maşinile parchează pe spaţiul verde, unii gălăţeni îşi 
investesc banii în verdeaţă!

Câte un copac plantat la ultimul etaj am mai văzut 
prin ţările occidentale, câte un bloc muncitoresc plin 
de flori şi arbuşti pe acoperiş am văzut şi în China, 
unde s-a născut, se zice, Răbdarea, dar grădini... sus-
pendate la noi aici, la Galaţi, nu văzusem! Greu de 
observat de jos, blocurile-turn pot ascunde însă, rea-
lizate cu pasiune şi dragoste, dar şi cu cheltuială, ade-
vărate grădini!

un fel de grădină. Însă proprie-
tarul, cunoscutul om de afaceri 
Marcel Păcuraru, s-a mutat de 
aici şi grădina s-a desfiinţat.

Raiul de la „Ultimul leu”

Aveam să descoperim însă 
adevărate grădini suspendate 
pe unul dintre blocurile ridica-
te de numai câţiva ani pe stra-
da Siderurgiştilor, aproape de 
intersecţia de la „Ultimul leu”. 
Blocul are opt etaje. Nouă – cu 
grădina!

De altfel, şi de sus intersec-
ţia oferă o privelişte frumoasă, 
cu covorul de flori circular din 
mijlocul sensului giratoriu şi cu 
arborii de pe marginea străzii 
– aveam să vedem după ce uşa 
ni s-a deschis... 

Blocul PS 2 a fost construit 
de Combinat pentru angajaţii 
săi, dar a fost scos la un moment 
dat la vânzare. Aici, soţii Roşca, 
o familie tânără, au cumpărat 
un apartament la ultimul etaj al 
scării I a blocului. Un bloc con-
struit sănătos, să reziste parcă 

şi la greutatea unor grădini... 
Inspiraţia a fost tot occidentală, 
pentru că soţilor Roşca le place 
să călătorească: „În Italia, noi am 
văzut foarte-foarte multe clădiri 
cu terasă deasupra, cu copaci. 
Dan e invidios: de ce nu avem 
copaci atât de mari pe terasă?!” 
– ne-a povestit gazda, Cătălina 
Roşca.

Promenada de sus

Cătălina şi Dănuţ Roşca trăiesc 
în acest Rai particular, în care au 

investit, în concordanţă cu de-
numirea locului... ultimul leu. Ea 
a lucrat până nu demult în presă, 
iar el este om de afaceri. Am avut 
noroc de data aceasta, să fie... 
grădina deschisă: am găsit-o pe 
dna Roşca acasă, cu junioara de 
un an şi două luni: micuţa Maia. 
„Noi am fost primii care şi-au 
făcut grădină pe bloc. Acum au 
început şi alţii”, spune Cătălina. 
Într-adevăr, de aici de sus vezi 
puţin şi verdeaţa de pe celelalte 
tronsoane ale blocului. Ne-am 
plimbat pe dalele din grădină, la 

umbra vegetaţiei. Puteam sta în 
fotoliile de grădină sau să privim 
peste gărduţ, în strada al cărei 
vacarm nu urcă până aici...

Arca... florală a lui Noe

Arbuşti, petunii, un ficus, fe-
rigi, un fel de brăduţ – Skyroket 
pe numele lui, flori de piatră... 
Pinul s-a uscat, iar Mâna Maicii 
Domnului a fost devorată de 
insecte, dar stăpânii grădinii ex-
perimentează alte şi alte soiuri. 
Ne arată un arbust cu nume lati-
nesc:  „Ăsta, în prima fază, a avut 
mult de suferit. I-au căzut toate 
frunzele, pentru că aici e vântul 
foarte puternic şi bate din toate 
părţile. Acum şi-a revenit. Ceilalţi 
au rezistat bine.”

Iarna, doar plantele medi-
teraneene sunt aduse în casă. 
Celelalte rămân să înfrunte gerul 
şi zăpada.   „Am avut şi iederă, 
am vrut să îmbrăcăm tot gardul, 
dar iedera s-a uscat... Coniferele 

rezistă cel mai bine. Am căutat, 
într-o primă fază, ori conifere, ori 
o specie de iederă care rămâne 
verde tot timpul anului şi căreia 
nu-i cad frunzele. Căci s-ar putea 
înfunda scurgerea şi să ne trezim 
cu apă în casă. Am remarcat însă 
că frunzele sunt luate de vânt 
– nu se opresc neapărat la noi 
pe terasă”…

Ne-am dori cât mai multe gră-
dini, fie şi suspendate, în Galaţi. 
Datorită acestui verde, indiferent 
cât de sus ar sta, respirăm şi noi 
mai bine!

Istoria… 
grădinilor

A doua 
minune a 
antichităţii

Împăraţii antichităţii 
îşi permiteau astfel de 
extravaganţe, pe o sca-
ră mai mare. „Grădinile 
suspendate ale Semi-
ramidei” – a  doua mi-
nune a lumii, era con-
struită la  Babilon, pe o 
suprafaţă de 15.000 mp 
şi se ridica, în terase, 
până la 77 m înălţime - 
mai sus decât blocurile 
gălăţene. Fiecare terasă 
se ridica cu aproape cin-
ci metri deasupra celei 
de sub ea, dând impre-
sia unei scări gigantice. 
Etanşeitatea era asigu-
rată de  un strat de tres-
tii lipite, aşezate peste 
dale. Deasupra se adău-
gau două rânduri de ţi-
gle arse, lipite cu ipsos, 
iar deasupra s-a  turnat 
un strat de plumb topit. 
Urma stratul de pământ 
arabil, gros de trei me-
tri, în care puteau prin-
de rădăcini şi arborii 
mari. Grădinile aveau 
un sistem ingenios de 
irigaţii, compus din fân-
tâni adânci, canale, mici 
lacuri şi jocuri de apă, 
care alimentau terasele, 
aducând răcoarea în cli-
matul deşertic, fierbinte 
şi uscat, al regiunii. Vara, 
sclavii pompau apa fără 
întrerupere. Grădinile 
constituiau prima colec-
ţie de plante din lume. 
Creatorul lor, regele 
Nabucodonosor al II-lea 
(605-562 i.e.n.), îşi în-
sărcinase soldaţii să co-
lecteze, în cursul cam-
paniilor militare, toate 
plantele necunoscute. 
Legenda atribuie însă 
grădinile regelui asi-
rian Ninus şi soţiei sale, 
Semiramida.

Lupta cu „hârtiile”
Nu numai vântul tăios de la înălţimea de peste 40 de metri a blo-

cului, dar şi birocraţia a fost şi ea destul de puternică: a durat câteva 
luni bune până ce familia Roşca a obţinut toate aprobările necesare 
acestei întreprinderi neobişnuite. Dar frumoase. Planuri, schiţe, aş-
teptare, depunerea actelor la dosar, autorizaţii… Şi, de trei ani, soţii 
Roşca sunt stăpânii acestei minuni contemporane.   

Comandă 
specială
Plante de... 
acoperiş

 Multe dintre plante 
au fost aduse tocmai 
de la Bucureşti, de la 
un magazin de specia-
litate. „Vânzătoarea s-a 
uitat cruciş la noi, când 
am întrebat-o  ce plante  
pot rezista  la  vân turile  
cele  mai  puter nice:      
<<Cum,    domnule,   
sus?!>> - ne-a întrebat 
vânzătoarea. <<Da, 
doamnă, sus!>> - i-am 
răspuns” – îşi aminteşte 
dna Roşca. 

Au montat un gărduţ 
frumos din fier forjat, au 
pus ciubere şi ghivece 
şi au construit aici, sus, 
două jardiniere-gigant, 
adânci: au urcat pe bloc 
vreo tonă de pământ! 
De fapt, de pământuri, 
căci s-au amestecat mai 
multe feluri, după toate 
regulile grădinăritului... 

Proiect 
şi aprobări

Sigur, a fost necesar 
un proiect tehnic, de 
rezistenţă, de aprobări 
speciale, pentru susţi-
nerea acestei greutăţi, 
izolarea acoperişului şi 
practicarea unei intrări: 
din veranda construită 
sus se ajunge printr-o 
scară interioară în apar-
tamentul de jos. „Ne-
am chinuit mult să spar-
gem plafonul, am făcut 
calcule... S-a vorbit cu 
arhitecţi... Am întrebat 
inclusiv ce greutate ar 
putea susţine planşeul. 
Pentru o piscină – cu 
fundaţie pentru o capa-
citate opt tone, dacă nu 
mă înşel...” Au renunţat 
însă, pentru că piscina 
ar trebui curăţată zil-
nic, mai ales toamna, 
când cad frunzele... de 
pe bloc. Aşa că, vara, 
folosesc o piscină gon-
flabilă, pentru copiii 
prietenilor.  Pe bloc se 
ţin din când în când şi 
mese festive, sărbători 
– un loc în care nu de-
ranjezi pe nimeni de 
dedesubt şi nu-ţi bate 
nimeni în calorifer dacă 
dansezi cu tocuri... Aici 
au serbat, de pildă, ani-
versarea de un anişor a  
Maiei.

Şi-au luat 
răspundere...

Până la urmă, toţi 
vecinii au aprobat aces-
te modificări, scăpând 
în schimb de veşnica 
ameninţare cu care se 
confruntă cetăţeanul 
de la bloc: contribuţia la 
reparaţia acoperişului. 
Astfel, în caz de avarie-
re, nu va mai trebui să 
contribuie şi ei cu bani. 
Toată cheltuiala va re-
veni acum exclusiv... 
„grădinarilor”. Care deja 
au cheltuit foarte mult 
pentru a avea... curte. 
Şi nu „la bloc”, ci... „pe 
bloc”! Au făcut şi o altă 
izolaţie. „Am testat, 
până acum, tot soiul de 
variante.”

Fosta 
grădină 
Marcel Păcuraru

Stăpâna grădinii suspendate de la 
„Ultimul Leu”, Cătălin Roşca „Ştrandul” copiilor

Dincolo de gard, jos... oraşul

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Pagină realizată de

foto: Bogdan CodrescuAr
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Autoarea menţionează în par-
tea introductivă a lucrării, printre 
altele, faptul că “... de cele mai 
multe ori sănătatea noastră se de-
teriorează din cauza alimentaţiei 
necorespunzătoare (consumăm 
produse fără valoare pentru orga-
nism, distruse prin fierbere, coace-
re, prăjire, conservare, adăugând, 
în plus, şi o serie de ingrediente 
chimice care dăunează foarte mult 

organismului şi nu-i de mirare că 
apar multe afecţiuni, unele dintre 
ele chiar foarte grave, cum ar fi
afecţiuni ale inimii, diferite forme 
de cancer sau diabet). Pe lângă ali-
mentaţia complet eronată, omul 
mai adaugă consumul de alcool, 
de tutun, de cafea şi alte droguri 
care îi pun sănătatea în primejdie”. 
Prin această carte autoarea pune 
la îndemâna celor interesaţi “... tot 

felul de reţete de hrană vie experi-
mentate într-o perioadă de peste 
50 de ani [şi care] au fost apreciate 
atât de către specialiştii din ţară, 
cât şi de cei din Japonia, Australia, 
Canada... [de] cei din ţările europe-
ne”. Lucrarea prezintă în prima par-
te: “Leacuri naturale la îndemâna 
oricui”; în partea a doua: “Bucătăria 
fără foc” (Paste, salate, sosuri, tor-
turi, aperitive, rulade aperitiv, piu-

reuri; Supe şi ciorbe; Preparate fel 
de fel; Mirodeniile - aliment, medi-
cament şi condiment). În partea a 
treia: Reţete de bucătărie creativă 
(salate,   piureuri,   budinci,  supe, 
ciorbe, alte preparate), “... produse-
le destinate alimentaţiei sunt fierte,
unele dintre ele, apoi amestecate 
în proporţie de 50-75% cu crudi-
tăţi. Aceste preparate se consumă 
timp de 7-14 zile, timp în care orga-

nismul se obişnuieşte cu un alt fel 
de mod de alimentaţie, cel de hra-
nă vie, care are menirea de a forti-
fica organismul în aşa măsură încât
îl fereşte complet de boli, dându-i 
totodată şi foarte multă energie”.

Lucrarea se poate procura de la 
Librăria “C. Negri”, str. Domnească 
nr. 27. 

Virgil Guruianu
* Cluj-Napoca, Editura Eikon, 148 p.

Coada-calului este o iarbă de leac 
cu puteri excepţionale cu precădere 
în bolile de plămâni şi rinichi. Studii 
recente pun în evidenţă proprietăţi 
miraculoase ale acestei plante foarte 
răspândite la noi. Anumite substanţe 
secretate de acest produs protejează 
aparatul respirator împotriva infecţii-

lor şi refac ţesuturile distruse în cazul 
bronşitei, pneumoniei sau tuberculo-
zei. Totodată, tulpinile de coada-ca-
lului sunt un excelent stimulent şi 
dezinfectant pentru aparatul urinar. 
Studii de medicină experimentală ara-
tă că oasele fracturate se sudează de 
1,5 până la două ori mai repede atunci 

când se administrează coada-calului, 
care este bogată în săruri de calciu şi 
magneziu. În curele de slăbire, acest 
produs este un aliat de nădejde, aju-
tând la mărirea intensităţii proceselor 
de eliminare pe cale renală şi diges-
tivă. Specialiştii recomandă ca acest 
produs să fie achiziţionat numai de la

surse autorizate, pentru că, alături de 
cele două specii bune (Equisetum ar-
vense şi E. maxima - n.r), există şi altele 
otrăvitoare care nu se folosesc intern. 
De asemenea, pentru ca această iarbă 
de leac să fie eficientă, trebuie să nu
fie mai veche de doi ani.

A.M.Press/M.Z.

Tratamente naturiste

Coada-calului grăbeşte sudarea oaselor fracturate

O CARTE PENTRU FIECARE/Elena Niţă Ibrian:

Hrană vie şi leacuri naturale pentru o sănătate deplină*

Efecte secundare ale medicamentelor
Numărul cazurilor de efecte secundare grave şi de decese provocate 

de medicamente s-a dublat în perioada 1998 – 2005 în Statele Unite, po-
trivit unui raport realizat de Agenţia americană a medicamentelor (FDA 
- Food and Drug Administration). Numărul de decese provocate de me-
dicamente a crescut de la 5.519 în 1998 la 15.107 în 2005. În total, 1.489 
de medicamente au fost asociate cu efecte secundare grave şi decese. 
Analgezicele şi medicamentele destinate întăririi sistemului imunitar 
sunt responsabile pentru majoritatea cazurilor.

Mediafax/M.Z.
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Goluri GOLURI ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

FOTBAL
COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE

HOCHEI

După meciul Trabzonspor - Oţelul
Gruparea turcă, amendată de UEFA

Clubul turc Trabzonspor a fost amendat de UEFA cu suma de 15.000 de franci 
elveţieni ca urmare a incidentelor de la meciul de pe teren propriu cu Oţelul Galaţi, 
disputat pe 28 iulie în manşa secundă a finalei Cupei UEFA-Intertoto. Sancţiunea a fost 
acordată din cauza comportamentului necorespunzător al suporterilor, dar şi pentru 
că fanii au aruncat în teren cu diverse obiecte. UEFA a ţinut cont de faptul că gruparea 
turcă a mai fost sancţionată anterior. Oţelul s-a calificat în turul doi preliminar al Cupei 
UEFA, după ce a câştigat, cu acelaşi scor (2-1), ambele dispute cu Trabzonspor.

D.C.P.

Victorie în 
ultimele secunde

BASCHET. Reprezentativa 
Rusiei a câştigat, duminică 
seara, la Madrid, cu scorul de 
60-59, finala Campionatului 
European de baschet mas-
culin, disputată chiar în 
compania selecţionatei ţării 
gazdă, Spania. Acesta este 
primul titlu european pentru 
Rusia (URSS are în palmares 
14 titluri). Rusia a punctat 
decisiv în ultimele secunde, 
prin conducătorul de joc 
de origine americană J.R. 
Holden. Campioni mondiali 
în 2006, spaniolii au pierdut 
a şasea finală de Campionat 
European. Locul trei a fost 
ocupat de Lituania, care a în-
vins Grecia, în finala mică, cu 
scorul de 78-69.

TENIS. Fosta jucătoare 
Monica Seles (33 de ani) a 
învins-o, duminică seara, 
la Bucureşti, pe american-
ca de origine cehă Martina 
Navratilova (50 de ani), 
cu scorul de 3-6, 6-3, 10-7, 
într-un meci demonstrativ 
de tenis disputat după în-
cheierea turneului BCR Open 
România.

RUGBY. Echipa Franţei a 
obţinut primul succes la ac-
tuala ediţie a Cupei Mondiale 
de rugby, după victoria re-
purtată în faţa selecţionatei 
Namibiei, cu scorul de 87-10, 
într-o partidă contând pen-
tru Grupa D a competiţiei. În 
Grupa A, reprezentativa sta-
tului Tonga a învins Samoa, 
cu scorul de 19-15. Echipa 
României va întâlni, în aceas-
tă seară, formaţia Scoţiei, 
în cea de-a doua partidă 
a „stejarilor” din Grupa C, 
programată la ora 22.00, la 
Edinburgh.

JUDO. Judoka Alina 
Dumitru a câştigat medalia 
de bronz, la categoria 48 
kg, la Campionatul Mondial 
de la Rio de Janeiro, aceasta 
fiind singura performanţă 
a delegaţiei României, care 
a deplasat în Brazilia şase 
sportivi.

VOLEI. Reprezentativa 
Spaniei a câştigat, la 
Moscova, Campionatul 
European de volei mascu-
lin, după ce a învins Rusia, 
cu scorul de 3-2. Locul trei a 
revenit Serbiei, care a învins 
Finlanda, cu scorul de 3-1.

AUTOMOBILISM. Scude-
ria Ferrari a devenit cam-
pioană mondială la con-
structori, după ce piloţii Kimi 
Raikkonen şi Felipe Massa au 
ocupat, în ordine, primele 
două locuri în Marele Premiu 
de Formula 1 al Belgiei. Cu 
trei etape înainte de sfârşitul 
sezonului, Ferrari a acumu-
lat 161 de puncte şi nu mai 
poate fi ajunsă de echipa 
BMW-Sauber, care are 90 de 
puncte. Acesta este cel de-al 
15-lea titlu la constructori al 
echipei Ferrari.

TENIS. Reprezentativa 
feminină de tenis a Rusiei a 
câştigat, pentru a treia oară 
în istorie, trofeul Fed Cup, 
după ce a învins, cu scorul 
de 3-0, selecţionata Italiei, 
în finala competiţiei, desfă-
şurată la Moscova. Punctele 
gazdelor au fost realizate de 
Anna Şakvetadze şi Svetlana 
Kuzenţova - 2. Rusia a mai 
câştigat trofeul în 2004 şi 
2005.

OLIMPICE. Şapte oraşe - 
Baku, Chicago, Doha, Madrid, 
Praga, Rio de Janeiro şi Tokyo 
- sunt oficial candidate pen-
tru organizarea Jocurilor 
Olimpice de vară din 2016. 
Oraşul-gazdă al celei de-a 
31-a ediţii a Olimpiadei va fi 
decis pe 2 octombrie 2009.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
finlandez Marcus Gronholm, 
dublu campion mondial şi 
actual lider al Campionatului 
Mondial de raliuri, a anunţat 
că se va retrage din activita-
te la finalul sezonului, după 
20 de ani de carieră.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Fotbalistului echipei 
Steaua, Valentin Badea, i s-a în-
tocmit dosar penal pentru lovi-
re, după ce i-a tras un pumn în 
faţă unui suporter giuleştean, 
duminică, înaintea meciului cu 
Rapid, informează surse din ca-
drul Poliţiei Capitalei. În jurul 
orei 17.30, Badea se îndrepta 
spre stadion într-un autoturism 
Renault, când s-a intersectat cu 
cinci suporteri giuleşteni. Badea 
a fost recunoscut de fani, care au 
început să-l înjure, iar fotbalistul 
a coborât din maşină şi l-a lovit 
cu pumnul în faţă pe Marian 
Ionescu (21 de ani), acesta fă-
când ulterior plângere la poliţie.

[ Partida Slavia Praga - 
Steaua, care va avea loc miercuri, 
în Grupa H a Ligii Campionilor, 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Portugalia, avându-l la centru pe 
Olegario Benquerenca. Partida 
va avea loc de la ora 21.45 şi va fi 
transmisă în direct de ProTV.

[ Fundaşul echipei 
Internazionale Milano, Cristian 
Chivu, va fi indisponibil aproxi-
mativ trei săptămâni, în urma ac-
cidentării suferite în meciul ami-
cal Germania - România, ceea ce 
înseamnă că ar putea juca în par-
tida cu Olanda, din preliminarii-
le Euro-2008, programată pe 13 

octombrie.
[ Fotbalistul peruan John 

Galliquio a semnat un contract 
pe trei ani cu Dinamo Bucureşti. 
Fundaşul a evoluat ultima dată 
la formaţia Universitario de 
Deportes. Galliquio (28 de ani) 
va câştiga la Dinamo 200.000 de 
dolari pe an.

[ Echipa naţională under-15 
a României a terminat la egali-
tate, scor 1-1, meciul amical dis-
putat la Pustynia în compania re-
prezentativei similare a Poloniei. 
Golul României a fost marcat de 
stelistul David Andrei.

[ Jucătorul Andrei Ionescu 
(19 ani) a semnat un contract 
pe cinci sezoane cu gruparea 
Universitatea Craiova. Ionescu 
era suspendat pentru doi ani, 
de la 1 iulie 2007, după ce a re-
fuzat să semneze un contract de 
senior cu Universitatea, unde a 
evoluat ca junior.

[ Partida Dinamo - Elfsborg, 
care va avea loc pe 20 septem-
brie, la Bucureşti, de la ora 20.30, 
în prima manşă a turului întâi al 
Cupei UEFA, va fi condusă de o 
brigadă portugheză, avându-l la 
centru pe Joao Francisco Lopes 
Ferreira.

D.C.Predescu

ROMÂNIA. Echipa Steaua 
Bucureşti a terminat la egali-
tate, scor 0-0, derbiul cu Rapid 
Bucureşti, disputat, dumi-
nică seară, pe stadionul din 
Bulevardul Ghencea, în etapa a 
VII-a a Ligii I. Partida a fost arbi-
trată de Alexandru Deaconu. La 
meci au asistat circa 17.000 de 
spectatori.

SPANIA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a III-a 
a campionatului Spaniei: Real 
Murcia - Atletico Madrid 1-1, 
Racing Santander - Levante 
1-0, Real Mallorca - Villarreal 

0-1, Deportivo La Coruna 
- Betis Sevilla 1-0, Espanol 
Barcelona - Getafe 1-0, FC Sevilla 
- Recreativo Huela 4-1, Osasuna 
- FC Barcelona 0-0. Primul loc în 
clasament este ocupat de Real 
Madrid, cu 9 puncte.

ITALIA. Echipa FC Parma a 
terminat la egalitate, duminică, 
pe teren propriu, scor 1-1, cu 
formaţia Cagliari, în ultimul meci 
al etapei a III-a a campionatului 
Italiei. În clasament conduce AS 
Roma, cu 9 puncte.

GERMANIA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a V-a 

din campionatul Germaniei: VfL 
Wolfsburg - Karlsruhe 1-2, MSV 
Duisburg - Hertha Berlin 1-2.

ANGLIA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a 
VI-a a campionatului Angliei: 
Manchester City - Aston Villa 1-0. 
Ultima partidă a rundei, Derby 
- Newcastle, a avut loc ieri.

FRANŢA. Rezultate înregis-
trate, duminică, în etapa a VIII-a 
a campionatului Franţei: AS 
Monaco - Paris Saint-Germain 
1-2, Lorient - Rennes 0-1. În cla-
sament conduce Nancy, cu 16 
puncte.

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care vor 
avea loc astăzi, de la ora 21.45, în 
prima etapă a fazei grupelor Ligii 
Campionilor: Grupa A: FC Porto 
- Liverpool, Olympique Marseille 
- Beşiktaş Istanbul; Grupa B: 
Schalke 04 - Valencia, Chelsea 
- Rosenborg; Grupa C: Real 
Madrid - Werder Bremen (meci 
transmis de ProTV), Olympiakos 
Pireu - Lazio Roma; Grupa D: 
Şahtior Doneţk - Celtic Glasgow, 
AC Milan - Benfica Lisabona.

CUPA UEFA. Astăzi, în prima 
manşă a turului întâi al Cupei 
UEFA, se va disputa partida Litex 
Loveci (Bulgaria) - Hamburg SV 
(Germania), iar mâine este pro-
gramat meciul RC Lens (Franţa) 
- FC Copenhaga (Danemarca).

D.C.Predescu

Handbal de 
primă mărime...

[ Astăzi după-a-
miază, Sala Sporturilor 
"Siderurgistul" va găzdui 
o partidă de handbal de 
mare atracţie. Se vor în-
tâlni Oţelul Galaţi şi mul-
tipla campioană Oltchim 
Rm.Vâlcea, echipă care are 
în componenţă jumătate 
dintre jucătoarele lotului 
naţional. Meciul va începe 
la ora 17,00.

[ Mâine, în Sala 
"Siderurgistul" Galaţi se va 
disputa meciul de futsal 
dintre C.S. United Galaţi şi 
CIP Deva. Întâlnirea con-
tează pentru prima etapă 
a Diviziei A.

[ La Gheorgheni 
s-au desfăşurat jocurile 
"Cupei Lacul Roşu" la ho-
chei pe gheaţă, competi-
ţie pentru juniori la care 
a fost invitată şi echipa 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea. Gălăţenii, con-
duşi de antrenorii Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu, s-au 
clasat pe locul al III-lea, 
pierzând  în faţa celor de 
la Miercurea Ciuc (0-5) 
şi Gheorgheni (1-4), dar 
câştigând în faţa bucureş-
tenilor de la Triumf (3-2). 
Golurile echipei Dunărea 
au fost înscrise de Leonard 
Pascaru (2), Andrei Marius 
şi Ciprian Ţapu.

[ Duminică s-a des-
fă şurat etapa a III-a a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B). În 
derbiul local din Seria a 
II-a,  FCM Dunărea Galaţi 
a trecut de Clubul Sportiv 
Şcolar cu 3-1. Pentru 
 gazde au înscris Văsui 2 şi 
Bostan, iar pentru oaspeţi, 
Buduga. Iată formaţiile 
celor două echipe: FCM 
Dunărea (antrenor Cătălin 
Savu): Vlasie - Suruparu, 
Petrea, Velicu, Pârlea, 
Măgureanu, Şerban, 
Huhulea, Ghisman, Bostan, 
Codreanu (au mai jucat 
Vasui, Micu, Zamfirache); 
CSS Tecuci (antrenor Bebe 
Pascal): Matei - Apostu, 
Niţă, Răducan, Chiriţă, 
Rusu, Stoian, Budugă, 
Manolache, Sturzu.

La juniori mici a câştigat 
tot Dunărea (antrenor 
Sorin Balaban), cu scorul 
de 2-1 (Eni şi Iordache) în 
faţa formaţiei antrenate 
de Spiru Gogotă.

Oţelul Galaţi continuă 
seria succeselor categori-
ce, la juniori A trecând de 
CF Brăila cu 8-0 (au marcat 
Ginghină  3, Gârleanu 2, 
Cojoc, Apostu şi Oprea), 
la juniori mici câştigând 
cu 3-1.

Liceul cu Program 
Sportiv a jucat la 
Constanţa, cu Elpis. La 
juniori mari gălăţenii au 
pierdut cu 0-3, iar la juniori  
mici au câştigat cu 4-2.

În etapa a IV-a, echipe-
le gălăţene au următorul 
program: LPS - Metalul 
Constanţa, CSS Tecuci - 
Elpis, Delta Tulcea - Oţelul 
şi Farul Constanţa - FCM 
Dunărea.

Gh.Arsenie

Se pare că şi în acest sezon 
echipa de hochei CSM Dunărea 
va începe sezonul fără pregătire 
specifică. 

Cu toate că nu s-au putut an-
trena pe Patinoarul Artificial din 
Galaţi, hocheiştii de la Dunărea 
vor participa, la sfârşitul săp-
tămânii, la „Cupa României”, 
competiţie care va avea loc la 
Miercurea Ciuc şi Gheorgheni. 
"Echipa noastră a fost repartiza-
tă în grupa de la Gheorgheni", 
ne-a declarat antrenorul gălă-
ţean Ioan Ioniţă. 

"Aici ne vom bate cu Steaua, 
HC Cszikszereda şi SCM Braşov. 
În grupa de la Ciuc sunt repar-

tizate cele două echipe din 
localitate - SCM şi CSS SCM II, 
precum şi Sportul Studenţesc 
Bucureşti şi Progym Gheorgheni. 
Semifinalele şi meciurile de cla-
sament se vor juca la Miercurea 
Ciuc. 

Ne-am manifestat dorinţa de 
a transfera câţiva jucători, atât 
străini, cât şi din Harghita. Asta 
până la începerea Cupei. Pentru 
că nu avem gheaţă la Galaţi, după 
"Cupa României" am acceptat să 
rămânem la Ciuc şi să jucăm cele 
două "duble" contând pentru 
Divizia A", a conchis Ioniţă.

Gh.A.

Practicanţii de aikido din cadrul clubului WBC 
Galaţi au avut de-a face, zilele trecute, cu sensei 
Shin-Ichi Ishikubo (foto), un japonez demn de 
toată isprava, care la 29 de ani pare mai iscusit de-
cât celebrii maeştri de arte marţiale din filmele cu 
karate. Fiind un apropiat al Federaţiei Române de 
Arte Marţiale, japonezul a iniţiat în tainele kendo 
şapte cluburi din ţară, iar gruparea gălăţeană este 
a opta intrată în acest circuit. 

„Practicantul de kendo trebuie să fie ca un 
munte, mândru, de neclintit, cu o ţinută impeca-
bilă. Pentru că acum ştiu limba română, mă bucur 
că le-am explicat şi gălăţenilor aceste aspecte”, a 
declarat maestrul din Ţara Soarelui Răsare. Aflat de 
patru ani în România, sensei Ishikubo (cinci dani 
kendo, absolvent al Facultăţii de Arte Marţiale din 
Kagohima) este licenţiat în kendo, disciplină pe 
care o practică de la vârsta de trei ani, şi este căsă-
torit cu o moldoveancă din Vatra Dornei.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Grig, puteai să aţipeşti 
pe bancă!

Când câştigi, faci abstracţie 
de amănunte, chiar dacă poa-
te ai sunat medicul din cinci în 
cinci minute până la termina-
rea meciului. Sâmbătă, cu Dacia 
Mioveni (scor 3-1), antrenorul 
Petre Grigoraş n-a avut nevoie 
de telefon, ci dimpotrivă putea 
să şi adoarmă pe bancă. Echipa 
sa a jucat cum trebuie, şi-a domi-
nat adversarul din toate punc-
tele de vedere, clasând dosarul 
partidei după prima jumătate de 
oră. Şi totuşi, având ditamai tor-
tul în faţă, tehnicianul Oţelului a 
găsit motive pentru a strâmba 
din nas, finalul disputei găsin-
du-l uşor necăjit. Toată lumea 
a crezut că Grig s-a consumat 
prea tare la faza din minutul 89, 
când atacantul bielorus Pavel 
Biahanski merita un penalti, 
dar n-a fost vorba de aşa ceva. 

Echipa sa primise unul destul de 
uşor în prima repriză.

„Voiam şi eu o victorie 
la zero”

„Se zice că trebuie să fii mul-
ţumit după o victorie, că nemul-
ţumitului i se ia darul, dar voiam 
şi eu să câştig un meci pe teren 
propriu fără să primesc gol. Iată 
că nu s-a putut, deşi am avut 
meciul în mână şi nu le-am lăsat 
spaţii adversarilor”, a declarat 
după meci aparent nemulţumi-
tul antrenor. Ce-i drept, Oţelul 
a încasat gol în confruntarea 
de sâmbătă la singura acţiune 
mai acătării a trupei din judeţul 
Argeş, ajungând să prelungească 
la aproape cinci luni de zile dis-
tanţa de ultima victorie obţinută 
la zero în Liga I. Ultimul succes al 
roş-alb-albaştrilor fără gol primit 
a fost consemnat pe 25 aprilie 
2007, atunci gruparea locală de-
păşind cu 2-0 pe FC Vaslui.

Oţelul n-a mai câştigat la zero de aproape cinci luni

Golul primit, boală veche
[ Victoria cu 2-0 în faţa Vasluiului, obţinută în luna aprilie a acestui an, este 

ultima fără gol încasat de echipa gălăţeană în campionatul intern [ Sâmbătă, 
cu Dacia Mioveni, „oţelarii” au reuşit contra-performanţa de a încasa o „boabă” 
la singura acţiune periculoasă a vizitatorilor [ Jocul ofensiv al Galaţiului se 
schimbă în bine

Mai multe şuturi 
decât centrări!

Jocul ofensiv al „oţelarilor” a 
îmbrăcat noi forme în duelul cu 
Dacia, atuurile tradiţionale de 
genul „centrare Semeghin - cap 
Jula” fiind alternate cu multe 
pase pe centru, prezenţa inedită 

a debutantului Laurenţiu Iorga 
dezvoltând acţiuni periculoa-
se la 20-25 de metri de buturile 
oaspeţilor şi un-doi-uri cărora le 
duceam dorul. Astfel, pentru pri-
ma dată în acest sezon, elevii lui 
Petre Grigoraş au avut mai multe 
şuturi de la marginea careului, 
decât centrări de pe extreme 
pentru uriaşul Emil Jula. Gado, 

Jelev, Costin, Iorga, Szekely - care 
a şi marcat - şi Semeghin l-au pus 
de multe ori la încercare pe goal-
keeperul Mioveniului, dându-i o 
înfăţişare nouă echipei gălăţene.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Antrenorul 
Petre Grigoraş 
trebuie să mai 

aştepte cel 
puţin câteva 

zile până la o 
nouă victorie 

fără gol încasat

Steaua - Rapid 0-0

Steaua şi Rapid au oferit un derbi destul de departe de aşteptări

Dosar penal 
pentru Badea!

Gălăţenii - la 
”Cupa României”»

Ai kendo, 
ai parte
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Dotare cu elicoptere
Până la sfârşitul anului 2012, fiecare regiune de dezvoltare 

economică a României va fi deservită de câte două elicoptere pentru 
intervenţii în caz de urgenţe medicale. Potrivit ministrului Sănătăţii, 
practic fiecare spital regional de urgenţă din cadrul regiunilor de 
dezvoltare ale României va fi deservit de câte două elicoptere, iar în 
acest sens toate spitalele regionale vor fi prevăzute cu heliport.

A.M. Press/M.Z.

Sistemul de evacuare a apelor 
în Tecuci - şi nu numai - se bazea-
ză pe date hidrologice vechi de 
câteva decenii. Or, în ultimii ani 
clima s-a schimbat mult, iar nive-
lul precipitaţiilor este mai mare 
decât cel la care sistemul trebuia 
să facă faţă. Majoritatea lucră-
rilor de îmbunătăţiri funciare 
- diguri, canale pentru scurgerea  
apei etc. - sunt executate între 
1958 şi 1970 şi au fost proiecta-
te în funcţie de valorile maxime 
ale precipitaţiilor acelor  timpuri.  
Cum aceste valori au crescut 

mult, singura soluţie este aceas-
ta: “Trebuie reproiectate toate 
lucrările de îmbunătăţiri funciare 
la nivel naţional!” Aşa a declarat, 
într-o conferinţă de presă a PLD,       
tânărul dr. în ştiinţe pedologi-
ce  Aurelian Palade, cercetător. 
Pedologia este ştiinţa care se 
ocupă cu studiul genezei, al evo-
luţiei şi al distribuţiei solurilor. 
Cercetătorul a propus, pentru 
salvarea Tecuciului, acţiuni ca 
dalarea versanţilor Tecucelului, 
pentru a împiedica aderenţa alu-
viunilor,  executarea unui bazin 

de acumulare, provocarea de 
 inundaţii controlate.

De asemenea, la PLD a fost 
prezentat şi alt proiect pentru 
Tecuci: “canalizarea unui nou 
traseu pentru albia pârâului în 
afara intravilanului Tecuciului, 
cu o descărcare în râul Bârlad 
în aval de podul CF de la Malul 
Alb” – ideea altui specialist, Aurel 
Zamfir, inginer în îmbunătăţiri 
funciare.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Tecuci
Mulţumiri şi 
recunoştinţă

Primarul munici-
piului Tecuci, Eduard 
Finkelstain, a ţinut să 
mulţumească primaru-
lui Sectorului 2 Neculai 
Onţanu, care a răspuns 
printre primii la apelul 
de ajutor adresat tu-
turor, dar şi primarului 
Nichita, de la Iaşi, care 
l-a sunat de mai multe 
ori promiţându-i ajuto-
rul. „Am convingerea că 
multe comunităţi locale 
vor încerca să vină cu 
sprijin. Întreaga naţiune, 
în ansamblul ei, trebuie 
să reacţioneze pentru a 
putea reabilita un oraş 
care a fost distrus”, a spus 
primarul. Totodată, edilul 
a ţinut să mulţumească 
tuturor societăţilor care 
au adus cele 23 de în-
cărcătoare frontale, 18 
maşini grele care au că-
rat nămol, şi societăţii de 
salubritate care şi-a adus 
30 de oameni şi utilaje 
din toată România pen-
tru a salubriza oraşul. 

Anca Melinte

De două ori neobişnuit: o 
conferinţă de presă duminică 
şi încă la PSD,  care, cel puţin de 
când “descântă” moţiunea, nu 
mai ţine conferinţe de presă la 
Galaţi! Motivul întâlnirii cu pre-
sa: Organizaţia Municipală de 
Tineret a partidului şi-a anunţat 
candidatul la europarlamentare 
- Nicu Ciumacenco, actualul pre-
şedinte al organizaţiei. Am mai 
aflat că tot duminică, în toate ju-
deţele, organizaţiile  municipale 
de tineret îşi programaseră, de 
asemenea, conferinţe de presă, 

Zilele trecute, referindu-ne 
la obligaţia celor peste 7.000 de 
persoane care lucrează în învăţă-
mântul gălăţean de a prezenta, 
la fiecare început de an şcolar, o 
adeverinţă care să ateste starea 
lor bună de sănătate,  citam o 
afirmaţie a liderului Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar, 
prof. Valeriu Diculescu. Potrivit 
acestuia, unii medici de familie 
condiţionează cu plata unei taxe 
eliberarea adeverinţelor deşi, 
în anii precedenţi, consultaţia 
dinaintea reluării activităţii şco-
lare era asimilată celei anuale, 
gratuite şi obligatorii pentru toţi 
asiguraţii din sistemul asigură-
rilor sociale de sănătate. Ca o 
soluţie de compromis, în cazul 
cadrelor didactice adeverinţa 
confirma rezultatul consultaţiei 
„de bilanţ”.  Este drept însă că, 
potrivit contractului-cadru şi 
legislaţiei medicale în vigoare, 
certificarea stării de sănătate în 
diverse scopuri (de exemplu că-
sătorie etc.) nu este un serviciu 
acoperit de asigurarea socială de 
sănătate şi, prin urmare, medicul 
de familie are dreptul să practice 

anumite tarife stabilite tot prin 
lege. Pe de altă parte, cadrul di-
dactic nu solicită adeverinţa în 
scop personal, ci obligat fiind la 
revenirea în colectivitate şi, dacă 
nu respectă această obligaţie, 
riscă să fie amendat de către 
autorităţile sanitare (valoarea 
amenzilor fiind considerabilă). 
La întrebarea dacă este justifi-
cată achitarea taxei pretinse de 
către unii medici de familie,  con-
ducerea Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi şi cea a 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi ne-au răspuns 
iniţial că trebuie să se consul-
te, să recitească legislaţia. Asta 
deoarece în 2007  a intervenit 
Programul Naţional de Evaluare 
a Stării de Sănătate, iar asta ar fi 
încurcat socotelile. 

Sub acelaşi pretext s-a formu-
lat şi răspunsul primit ulterior 
de la dna farm. Olimpia Buzia, 
preşedinta Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate: „După 
consultări, inclusiv la nivelul 
Casei Naţionale, am decis ca 
solicitarea acestei taxe să fie lă-
sată la latitudinea fiecărui me-

dic de familie şi asta deoarece 
a intervenit evaluarea stării de 
sănătate. Ideea este că dacă un 
cadru didactic a fost consultat în 
cadrul programului, pe baza ta-
lonului, şi după o lună sau două 
revine la medic solicitând adeve-
rinţa pentru şcoală, documentul 
va putea fi eliberat numai după 
o nouă consultaţie. Şi asta deoa-
rece este posibil ca între timp să 
fi contractat o boală transmisibi-
lă şi medicul nu poate risca să-l 
declare sănătos în baza evaluării. 
Această consultaţie nu va mai fi 
decontată de către  casa de asi-
gurări. Sigur, medicul poate de-
cide să facă această consultaţie 
gratuit, nu-l opreşte nimeni, este 
relaţia lui cu pacientul…”   

Deci contribuţia lunară a pro-
fesorilor la Fondul de asigurări de 
sănătate nu acoperă şi consultul 
pentru adeverinţa necesară la 
locul de muncă. Aşadar „autono-
mia” medicilor de familie poate 
fi corelată cu îndemnul liderului 
SIP adresat colegilor săi: „Eu zic 
să schimbaţi medicul de familie 
care v-a cerut bani!”.

Marius Mototolea

PLD aduce specialişti

Proiecte pentru 
salvarea Tecuciului

Scurt(a)
pe doi!
Telegan 
e gelos 
pe „Viaţa 
liberă!
[ Ecologiştii 
Partidului Verde 
au continuat la 
Scurta acţiunea 
de ecologizare 
promovată de 
ziarişti

Constantin Telegan,  
vicepreşedintele PV 
Galaţi, a declarat ieri: 
„Ne-am umplut de invi-
die, acum două săptă-
mâni, văzând că „Viaţa 
liberă” a organizat o ac-
ţiune pe malul Dunării, 
foarte frumoasă, foar-
te interesantă. Iar noi, 
ecologiştii, normal că 
am văzut acest lucru.” 
Este vorba de acţiunea 
de strângere a peturilor 
şi gunoaielor aruncate 
de turiştii nesimţiţi la 
Scurta, o zonă verde 
de la vărsarea Prutului 
în Dunăre. „Săptămâna 
aceasta am luat şi noi 
atitudine şi am organi-
zat o acţiune la Scurta”, 
a mai spus verdele. Este 
bine că exemplul nos-
tru a făcut pui, cum s-ar 
spune, şi „invidia” eco-
logistului îi vine bine!

Ionela Costache, 
membră a Organizaţiei 
de Studenţi a PV, a re-
latat ieri că sâmbătă, 15 
septembrie, cei 50 de 
membri ai organizaţiei 
studenţeşti au demon-
strat că sunt ecologişti 
practicanţi şi au strâns 
deşeurile de pe doi 
kilometri pătraţi, la 
Scurta, umplând  60 de 
saci menajeri. Studenţii 
au postat afişe în zonă, 
în care cereau să nu se 
mai arunce gunoaie. 
Unii dintre gălăţenii pe 
care studenţii ecologişti  
i-au găsit acolo s-au 
implicat chiar, alături 
de aceştia, la curăţe-
nie, a mai spus Ionela 
Costache. Organizaţia, 
înfiinţată de cinci luni, 
a mai avut o astfel de 
acţiune şi la Pădurea 
Gârboavele, am aflat 
din aceeaşi sursă.

Victor Cilincă        

] Scurgerile sunt făcute pentru ploile
 din anii ´50! – spune dr. Aurelian Palade

Tânăr, candidat la europarlamentare

Un (singur) loc 
pe listele PSD

Temperaturi negative
Minus 1,4 grade Celsius şi brumă la sol s-au înregistrat ieri-dimineaţă 

la Miercurea Ciuc. Temperaturi negative s-au mai înregistrat 
ieri-dimineaţă doar la Joseni, unde mercurul din termometre a coborât 
până la minus 0,8 grade, în vreme ce la Topliţa minima a fost de plus 
0,4 grade Celsius, iar în pasul Bucin de plus 2,3 grade. Primele tempe-
raturi negative din această toamnă s-au înregistrat în judeţul Harghita 
pe data de 7 septembrie, când  mercurul a coborât până la minus 0,3 
grade Celsius la Staţia Meteo Bucin.

Mediafax/M.Z.

pentru promovarea propriilor  
candidaţi. Va urma un concurs 
dur, la Bucureşti, între 17 – 20 
septembrie. Cei 42 de tineri de-
semnaţi de organizaţiile lor îşi 
vor prezenta programul politic în 
engleză sau franceză. Juriul, alcă-
tuit din reprezentanţi ai societăţii 
civile şi specialişti de la Şcoala 
Naţională de Ştiinţe Politice, va 
selecta 20 de candidaţi pentru 
proba următoare, de  a doua zi: 
un test privind doctrine politice, 
precum şi instituţii europene. 
Patru candidaţi vor merge în fi-
nală, unde va trebui să răspun-
dă întrebărilor din sală, în limită 
de timp, şi întrebărilor celorlalţi 
trei candidaţi. Câştigătorul va in-
tra pe locul cinci, eligibil, de pe 
lista PSD la europarlamentare. 
Din păcate, un singur loc! Nicu 
Ciumacenco este un medic sto-
matolog de succes, dar şi om de 
afaceri – importator de aparatu-
ră. Deşi provine dintr-o familie 
cu dare de mână, mărturiseşte 
că, după absolvirea facultăţii, a 
fost îndemnat de părinţi să stea 
pe propriile picioare. O calitate în 
plus pentru un europarlamentar 
crede  candidatul gălăţean.

Text şi foto: Victor Cilincă 

 Nicu Ciumacenco 

Examenul medical pentru cadre didactice

Taxat la bunul plac 
] Medicii de familie pot solicita taxa de consultaţie şi emitere a 

adeverinţei ] Sau nu…  

salvarea Tecuciului

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Mica
Publicitate

Diverse
Prezicătoare

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (9/07cs35/NC-11095)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând motoscuter marca First Bike, 
nou, 200 km, Tiger, f.f. avantajos. 
0747770255. (004572/NC-37455)
• Vând cartofi, fasole, porumb. Telefon 
0744562797. (004983/NC-38683)
• Vând 10 tăuraşi la 400 kg pe buca-
tă la 3,5 lei /kg, negociabil. Telefon 
0744458919. (005008/NC-38764)
• Vând sămânţă grâu Dropia C2 tratată 
cu fungicid 1,7 kg şi Dropia C2 tratată 
cu insecto -fungicid 1,85 kg, primim 
şi cupoane. 0744207103. (005007/NC-
38765)
• Vând utilaje tâmplărie nemţeşti, 
preţ negociabil. Telefon 0747491707. 
(003455/NC-39177)
• Vând struguri de masă şi pentru vin. 
Tel. 0744702384. (09.07.ext.54m/NC-
39187)
• Maşină frecat mozaic (veneţian), 
marmură, profesională. 463672. 
(003609/NC-39630)
• Vând struguri negri, hibrid. Tel. 
0747214635. (005290/NC-39654)
• Vindem, montăm pavele, dale, po-
sibilitate stoc. 0742226723. (005354/
NC-39868)

• Vând masă manichiură cu lampă. Tel. 
0724230671. (0018605/NC-40098)
• Vând garaj Ţiglina 1, în spatele pieţei. 
Detalii 0740496516, 481065. (005445/
NC-40102)
• Vând urgent canapea două locuri, 
extensibilă, stare excepţională, 500 
lei. 0747400641. (003765/NC-40104)
• VÂND UTILAJE ŞI ECHIPAMENTE 
MOARĂ. 0723234701. (003792/PF/
40169)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (003796/NC-40362)
• Vând rochie de mireasă. Tel. 476040, 
0722636835. (003814/NC-40395)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0753509977. (005510/NC-40450)
• Vând grâu 640 kg, preţul 0,8 lei (8000 
lei vechi) kg. Tel. 0742082969. (005541/
NC-40487)
• Vând struguri hibrid. Tel. 0747429867. 
(003854/NC-40488)
• Vând struguri hibrid, sat Costi, direct 
din vie. 0722404415. (003857/NC-
40489)
• Vând struguri Cabernet pentru vin, 
comuna Suceveni, preţ negociabil. 
Telefon 329201, 0729972696. (003845/
NC-40491)
• Vând maşină confecţionat bolţari, 
5000 lei. Tel. 0720540170, 0744182282. 
(003871/NC-40547)
• Vând rochie de mireasă deosebi-
tă, foarte avantajos. 0742773214. 
(003892/NC-40548)
• Vând mese restaurant (lemn masiv). 
0744390275. (003893/NC-40550)
• Vând garaj dublu, zona Liceul 
Pedagogic, Ţiglina 2. 0720607853. 
(005598/NC-40551)
• Vând struguri. Tel. 343309, 
0740906324. (005602/NC-40552)
• Vând loc veci Eternitatea lângă eroi. 
0747085135, 317464. (003928/NC-
40625)

• Vând 2 butelii. Telefon 0724306977, 
424970. (003937/NC-40626)
• Vând soc. comercială. Rel. la tel. 
0740569422. (003964/NC-40677)
• Vând porumb baloţi, preţ avantajos. 
Tel. 0747493861. (005678/NC-40757)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0751415500. 
(005676/NC-40758)
• Garaj Port 26 mp, 30.000 negociabil. 
316046, 0746549162. (9/7/bc/16/NC-
40802)
• Aparatură pentru discotecă, super 
preţ. Tel. 0743878148. (0018471/
NC-39473)

• Vând garaj cu başcă în Ţiglina 
II, merită văzut, preţ negociabil. 
Telefon 0744695058. (0018418/NC-
40243)
• Vând mobilă sh la preţ avanta-
jos. Tel. 0741563077. (005505/NC-
40449)
• Vând motociclete, set jante 
Mitsubishi şi Grand Cherokee, 
motocositoare, motor barcă, 
toate aproape noi. 0788645570. 
(005650/NC-40676)
• Cumpără acum un drapel pen-
tru firma ta! www.casaafacerilor.
ro. (004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)

• Vând tractor U 650, cabină mare 
+plug, an fabr. 1995. Tel. 0730535270. 
(005379/NC-39904)
• Vând disc şi plug puţin rulat. Tel. 
0744881535, 0722128340. (005465/
NC-40352)
• Vând tractor U 650 (motor nou, 
cauciucuri noi, impecabil), preţ neg. 
0752697781. (003960/NC-40744)
• Vând tractor U 650, plug, disc, re-
morcă. Tel. 0744526174. (003934/NC-
40754)
• Vând tractor U 650 +plug, disc, semă-
nătoare porumb, prăşitoare, cositoa-
re, remorcă. Tel. 0749025312, 830927. 
(005619/NC-40763)

• SC Rewe România SRL cu sediul în 
Ştefăneştii de Jos, tarlaua 41, parcela 
A329, jud. Ilfov, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii documen-
taţiei în vederea obţinerii autorizaţiei 
de mediu pentru obiectivul superma-
gazin Penny Market situat în munici-
piul Galaţi, str. Barboşi nr. 9, jud. Galaţi. 
Eventualele contestaţii vor fi depuse 
în scris cu date de identificare şi sub 
semnătură la sediul APM Galaţi în mu-
nicipiul Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. (0018478/NC-40578)

• Mulţumesc dnei Aurica, prezicătoare 
şi tămăduitoare, prin puterile ei mi-a 
îndreptat soţul de băutură şi m-a în-
dreptat de boală incurabilă. Aurica 
are puteri să ajute pe cei cu necaz 
legat de farmece, blesteme, împacă 
căsnicii destrămate, ghiceşte în glob. 
0742367465, 438955. (005384/NC-
39943)
• Ghicitoarea Maria prezice viitorul în 
tarot, glob, dezleagă cununii, farme-
ce, blesteme, aduce persoana iubită 
înapoi, vindecă impotenţa. 

Tel. 0748774926. (005638/NC-40692)

• UJCM Galaţi cu sediul în Galaţi str. 
Traian nr. 69, tel. 418452, fax 418454 
vinde la licitaţie teren şi clădire si-
tuate în str. Nicolae Alexandrescu 
nr. 20. Caietul de sarcini şi informaţii 
se pot obţine la sediul societăţii sau 
telefonic. Licitaţia are loc în data de 
25 septembrie 2007 şi se va repeta 
în caz de neadjudecare în datele de 
2 şi 9 octombrie 2007. (0018513/NC-
39640)
• D.R. Poşta Galaţi str. Lahovary nr. 
6 solicită oferte pentru închiriere 
spaţiu în suprafaţă de 150 -180 mp, 
situat în zona de nord -est a minici-
piului Galaţi (str. Domnească de la 
căminele studenţeşti până la Parcul 
CFR cu zonele limitrofe), spaţiu ne-
cesar pentru desfăşurarea activităţii 
Oficiului Poştal nr. 3 Galaţi. Relaţii 
suplimentare DR Poşta Galaţi str. 
Lahovary nr. 6, Serv. Administrativ, 
tel. 411539. (9/7/ext/88m/NC-
40656)

• Cumpăr garaj, zona Biserica Sf. Vasile. 
0740082592. (003990/NC-40815)

Diverse

• SC Avicola SA Buzău cu sediul în 
Buzău DN 28, km 9 +270; km 9 +527, 
judeţul Buzău anunţă publicul intere-
sat privind depunerea la sediul APM 
Galaţi a solicitării de reînnoire a auto-
rizaţiei integrate de mediu pentru 
activităţile instalaţii pentru creşterea 
intensivă a păsărilor având o capa-
citate mai mare de 40.000 de locuri 
pentru păsări, prevăzută în anexa nr. 
1 a OUG nr. 152/2005 privind preve-
nirea şi controlul integrat al poluării, 
aprobată prin Legea nr. 84/2006 în 
categoria 6.6.a, amplasament comu-
na Tuluceşti, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra me-
diului al activităţii pentru care se so-
licită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate în timpul 
programului de lucru la sediul APM 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile, propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 30 de 
zile de la apariţia anunţului. (0018426/
NC-40581)
• SC Doregivan Mob SRL solicită aviz 
mediu pentru construire spălătorie şi 
spaţiu comercial în Drumul de Centură 
T 152/1, P 40. Eventualele reclamaţii se 
fac la Agenţia de Protecţie a Mediului. 
(0018437/NC-40697)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; (9/07cs15/NC-36710)

• Clarvăzătoarea Natalia în 24 de ore 
rezolvă orice problemă legată de far-
mece sau blesteme. Tel. 0741906135. 
(005640/NC-40695)

Vânzări
Utilaje agricole
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră dotată cu baie, zona 
Micro 40, bloc Mehid 1 3/4. Telefon 
0745218354 după ora 16,00. (004623/
NC-37558)
• P.f. vând garsonieră cămin Micro 40, 
bl. C2A, et. 4, 45.000 lei. 0766643724 
(003437/NC-39126)
• Vând garsonieră Ţig. I, str. Saturn, et. 
7. Tel. 0740531417. (005171/NC-39201)
• Vând garsonieră lux, Muncă şi Artă, 
820 mil. 0766313342. (005220/NC-
39412)
• Vând garsonieră, 3/4, baie Mehid 1, 
Micro 40. 0745218354. (005446/NC-
40146)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită, 
24 mp, 750 mil. neg. 0731254798. 
(003788/NC-40350)
• Vând /închiriez pentru birou garso-
nieră Ţiglina I, A5, et. 1, îmbunătăţi-
tă.0766489111. (9/7/gc/5/NC-40393)
• P.f. vând garsonieră 35 mp, 3/3, tp, 
um, g, f, p, ac, ct. Tel. 0745816062. 
(005555/NC-40465)
• Micro 19 2/4, termopan, zugrăvită, li-
beră. 0721943776. (003877/NC-40542)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 3, 
persoană fizică. 0741266077. (005622/
NC-40591)
• Garsonieră Micro 40 cu balcon, 330 
milioane. 492505. (005677/NC-40753)
• Vând garsonieră curată, liberă, 
îmbunătăţită, Ţiglina I, 5/10. Tel. 
0740947879. (005679/NC-40755)
• Garsonieră Ţig.1, Saturn 95000 lei, 
neg 0788485223 (9/07cs12/NC-40872)

• Apartament 1 cameră 46 mp ul-
tracentral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 
0722511145 (001404/NC-33276)
• P.f. vând /schimb ap. 1 cam. et. 2 
cu ap. 2 cam. +dif. Tel. 0746975378, 
0740822999. (002524/NC-36517)
• Vând 1 cameră lux, îmbunătăţiri, li-
beră. 0753532583. (003201/NC-38478)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
II, mansardă, complet mobilat şi uti-
lat, CT, parchet, gresie, faianţă, apo-
metre, AC. Preţ foarte atractiv. Tel. 
0724022006. (003456/NC-39131)
• Avantajos o cameră, bl. ILTG 11,4 mp, 
et. 7, zona Port, 25.000 lei negociabil. 
0722422678. (003571/NC-39477)
• Vând 1 cameră bd. G. Coşbuc pt. bi-
rouri, cabinet. Tel. 0742159070, 329397. 
(003696/NC-39844)
• Vând cameră C6, Micro 40, AC +T, 
preţ negociabil. Tel. 0753832912. (9/7/
iv/2/NC-40226)
• Vând cameră îmbunătăţită, baie 
+bucătărie, două uşi int. termopan, 
um, geam termopan cu rulou, f, g, p, 
parter. Tel. 0729892963, 0751522753. 
(005491/NC-40288)
• Vând urgent cameră cămin, mobilată. 
Tel. 0752169660. (003779/NC-40349)
• Persoană fizică ap. 1 cam. Mazepa
II, etaj 1. 0722273891, 0743428225. 
(003804/NC-40366)
• Vând cameră Viaduct, preţ 420 mi-
lioane. Tel. 0752214581. (005506/NC-
40407)

• P.f. vând 1 cameră Micro 20, etaj 2, 
900 neg. 0723166587. (005527/NC-
40408)
• Vând apartament o cameră Micro 40. 
0745074767. (005559/NC-40486)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu. Tel. 
0742025362. (003884/NC-40541)
• P.f. vând cameră cămin Sidex Micro 
40. Rel. tel. 0741084345. (005646/NC-
40649)
• Vând ap. 1 cameră recent renovat, 
mobilă comandă, gresie, faianţă, ter-
mopan, uşă metalică, 140.000 lei. Tel. 
0744164605. (005643/NC-40650)
• Vând apartament 1 cameră 
Siderurgiştilor, et. 4, izolaţie cu garan-
ţie, 120.000 lei sau ofer diferenţă pt. 
ap. 2 camere. 0753477249. (003962/
NC-40651)
• Vând apartament 1 cameră Micro 38, 
etaj 4. Telefon 0720122012. (003956/
NC-40653)
• Vând cameră urgent, Micro 40. Tel. 
0749940987. (005669/NC-40745)
• Vând apartament 1 cam. Micro 38 
(Beverly Hils). 0746168192. (003991/
NC-40747)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (9/07cs05/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
• 2 camere decomandate 4/4, Mazepa 
II, impecabil la cheie, 195.000 lei. 
0726602390. (003044/NC-37890)

• 2 camere decomandate Micro 19, 
R-uri, etaj 4 /4, 120.000. 0740877274. 
(003325/NC-38651)
• Bucureşti 2 camere Cora -Pantelimon, 
confort II, semidec. 5/10, 67.000 euro, 
neg. 0746246812. (003287/NC-38653)
• Pers. fiz. vând ap. 2 cam. dec. 4/4,
bl. Z, total mobilat şi utilat, lux, neg., 
55.000 euro, urgent. Tel. 0753854435. 
(005157/NC-39140)
• Proprietar vând 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, zonă centrală. 
0740193448 (005177/NC-39209)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere complet utilate, lux, Micro 
18, cu vedere stradală, merită văzut. 
Tel. 0744770726, 493020, 0745227069. 
(003536/NC-39424)
• P.f. vând 2 camere semidec. în 
Micro 17, bl. R, liber, cu îmbunătăţiri. 
0722131138. (003570/NC-39513)
• P.f. vând ap. 2 cam. mobilat, utilat lux, 
modern, 145.000 sau schimb cu casă 
sau teren. 0765338178. (005257/NC-
39530)
• Ocazie! Societate construcţii vinde 
apartamente şi duplexuri la bloc nou 
cu 3 nivele, bonus garaj, asigurăm cre-
dit. Telefon 0766522783. (003612/NC-
39615)
• Societate construcţii vinde ap. 1, 2, 3 
cam. la cheie, asigurăm credit. Telefon 
0745361207. (003611/NC-39617)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
Micro 19. Tel. 332632. (005341/NC-
39794)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 70
mp. 0744134948. (003682/NC-39853)
• 2 sdec. Ţiglina I, parter. Tel. 437839. 
(003679/NC-39855)
• Două decomandate, etaj 3/4, 
I.C. Frimu, S-uri, 58 mp. Telefon 
0744524743. (003829/NC-40286)

• Persoană fizică vând apartament
două camere semidecomandat sau 
schimb cu apartament cu două ca-
mere decomandat plus diferenţă. 
Tel. 441073, 0748635395. (005397/NC-
39953)
• P.f. vând apartament mobilat 2 cam. 
dec. et. 2 Micro 19 pentru mai multe 
detalii intraţi pe site-ul iuly-miha,-
cabanova.ro sau la 0723177168 între 
orele 20,00 -21,00. (003738/NC-39992)
• Vând 2 dec. et. 4/4, în spatele 
Facultăţii de Mecanică, complet mo-
bilat şi utilat. Relaţii 0742569482, 
0741155014. (005497/NC-40290)
• Vând apartament 2 camere etaj 
1, Micro 40, 900.000. 0749079094. 
(003799/NC-40372)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
130.000. 0752264483. (9/7/bc/16/NC-
40374)
• 2 semidecomandate Micro 16, C-uri, 
148.000. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-
40375)
• 2 decomandate Micro 20, parter, 
150.000. 0752264483. (9/7/bc/19/NC-
40376)
• 2 decomandate Vlaicu, 4/4, super îm-
bunătăţit, 52.000 euro. 0752264495. 
(9/7/bc/19/NC-40377)
• Vând apartament 2 cam. spaţios, 
neg. Tel. 472177, 0721176970. (003806/
NC-40378)
• Vând ap. 2 cam. Centru, amenajat 
modern. Tel. 419813, 0740637307. 
(9/7/cs/1/NC-40456)
• Vând apartament două camere, liber, 
Micro 16. Tel. 0742294233. (005554/
NC-40466)
• Vând apartament două camere de-
comandate Micro 17, preţ negociabil. 
Tel. 0743135717, 0742625028. (005543/
NC-40467)

• Patricular vând apartament 2 came-
re la casă, renovat, liber, str. Carnabel, 
200.000 lei. Tel. 0740026541. (005433/
NC-40468)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, nemobilat /semimobilat, 
gaze, liber, stradal, îmbunătăţiri, 
parter Micro 19. 0746314103, 418416. 
(003859/NC-40469)
• Vând apartament 2 camere et. 
IV, Piaţa Centrală. Tel. 0724792559. 
(005608/NC-40572)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat, 
et. 4, izolaţie nouă, Ţiglina I, 1,100 mld 
negociabil. Tel. 0721258083. (005600/
NC-40573)
• P.f. vând ap. 2 cam. semidec. Ţiglina 
III, 4/4, izolaţie nouă, gr, f, curat. 
0724529056, 0745529057. (003952/
NC-40667)
• Apartament 2 camere parter, Ţiglina 
I şi garaj. 0744642009, 0727751948. 
(003947/NC-40668)
• 2 cam. 2/4, ultracentral. 478705. 
(003980/NC-40728)
• 2 decomandate etaj 1, tm, gr, f, p., 
159.000 lei. 435949, 0749080652. 
(003978/NC-40730)
• 2 decomandate parter, 50 mp, zona 
Dunărea, 150.000 lei. 0749080651, 
0749080652. (003978/NC-40731)
• 2 cam. Micro 38, balcon, îmbunătăţit, 
urgent, 120.000. 492505. (005677/NC-
40734)
• 2 cam. Micro 39A, foarte curat, ur-
gent, 120.000. 492505. (005677/NC-
40735)
• 2 sdec. Micro 19, etaj 3, curat, îmbu-
nătăţit, 115.000. 492555. (005677/NC-
40737)
• 2 camere Micro 16, foarte curat, liber, 
135.000. 492555. (005677/NC-40738)

• 2 decomandate IREG parter, balcon, 
curat, 165.000. 492555. (005677/NC-
40741)
• 2 decomandate N. Leonard, etaj 
3, curat, 64 mp., 170.000. 492555. 
(005677/NC-40742)
• Apartament 2 cam. 4/4 Micro 40, 
negociabil. 0728564332. (005664/NC-
40743)
• 2 dec. Micro 17, 2/4, 168.000. 316046, 
0746549162. (9/7/bc/16/NC-40788)
• 2 dec. Doja la cheie, 62.000 euro ne-
gociabil. 316046, 0746549162. (9/7/
bc/16/NC-40791)
• 2 semi Ţiglina 1, 4/4, îmb., 1,1 mld. 
438874. (9/7/bc/1/NC-40799)
• 2 dec. Micro 19, bl. L, et. 3, 107.000 lei. 
471834, 0744585632. (9/7/bc/11/NC-
40800)
• 2 decomandate, Micro 39B, parter, 50 
mp, termopan, living, parchet, liber, 
135 mii lei, 0724224314 (9/07cs11/NC-
40840)
• 2 decomandate, F. Mecanică, parter, 
living, termopan, stradal, posibili-
tate birouri sau locuinta, 165 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-40843)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, usa metalica, liber, 97 mii, 
0724224314 (9/07cs11/NC-40845)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 4, 
centrală termică, termopan, 135.000 
RON. 436899, 0745/526231 (9/07cs09/
NC-40857)

Vânzãri
2 camereAr
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

• 2 decomandate Micro 17 1/8 la cheie 
0788485223 (9/07cs12/NC-40874)
• 2 decomandate Nae Leonard 
0788478896 (9/07cs12/NC-40875)
• 2 dec. Masniţă 1/4 50.000 E 
0788485223 (9/07cs12/NC-40876)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, E11 ap. 47. Telefon 0743287923. 
(005530/NC-40571)
• 2 camere Centru, parter, posi-
bilitate extindere, 150.000 lei. 
0728429261. (003932/NC-40590)

• Vând apartament 2 camere com-
plet renovat, str. Gh. Doja, bloc 
C2 etaj 2. Telefon 0745623342. 
(005485/NC-40227)

• Vand 2 dec, conf.1, et.3, cu îm-
bunatăţiri, 147.000 RON. 471070, 
0749374726. (0907/gc04/NC-
40292)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor 
Vest. 0742750915. (002936/NC-37560)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate, Ţiglina I, centrală, aer 
condiţionat, gresie +faianţă, liber, 
etaj 3, 180.000 lei. Tel. 0742109997. 
(004927/NC-38568)
• Vând 3 camere zona Hotel Vega, etaj 
4, 180.000 lei neg., exclus agenţii. Tel. 
0745632359. (003696/NC-39847)
• Apartament 3 camere deosebit, 
Micro 20, vedere Brăilei, 69.000 euro 
+garaj 6000 euro. Tel. 0745610910. 
(003706/NC-39915)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, liber. 
471834, 0744585632. (9/7/bc/11/NC-
40018)
• Vând apartament 3 cam. spa-
ţios, superîmbunătăţit. Tel. 472177, 
0721175416. (003806/NC-40373)
• Vând apartament 3 cam. I.C. Frimu, 
decomandate, parter, simplu. Nr. tel. 
0746139721. (005513/NC-40427)
• P.f. apartament 3 camere simplu, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 470952, 
0745181431. (003879/NC-40538)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, mobilat sau 
schimb cu teren, preţ 83.000 E neg. 
Tel. 0767869933. (005627/NC-40617)

• Predau contract ap. cu 3 cam. parter, 
str. Ionel Fernic nr. 4, bl. N15 ap. 51 
Micro 38. (005652/NC-40688)
• P.f. vând urgent apartament 3 ca-
mere 72 mp, Micro 20. 0742674275. 
(003965/NC-40691)
• 3 decomandate Doja, etaj 3/4, sim-
plu, 57.000 euro. 435949, 0749080652. 
(003978/NC-40714)
• 3 decomandate Micro 39, confort 
1, foarte curat, 150.000. 492505. 
(005677/NC-40716)
• 3 decomandate Micro 20, curat, liber, 
72 mp., 175.000. 492555. (005677/NC-
40717)
• 3 camere Micro 40, L-uri, 3/4, îmbu-
nătăţit, 150.000. 316046, 0746549162. 
(9/7/bc/16/NC-40793)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, liber, 140.000 
lei. 471834, 0744585632. (9/7/bc/11/
NC-40795)
• 3 sdec. Ţiglina 3, bl. C, et. 3, CT. 
471834, 0744585632. (9/7/bc/11/NC-
40797)
• 3 dec. Aviaţie 3/4, balcon, 1,2 mld. 
438874. (9/7/bc/1/NC-40798)
• VÂND URGENT 3 DECOMANDATE 
AVIAŢIE 1100 MILD. 313818 (9/07cs47/
PF/40891)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere Micro 17, bloc nou, F-uri, etaj 
1, 2 WC, centrală, termopan, 80 mp, 
2,35 mld. 0724178804. (003800/
NC-40207)

• Vând apartament 3 camere îm-
bunătăţit, Ţiglina 1, bl. B2, parter, 
230.000 lei. 0752994810. (004941/
NC-38665)

• SC Semida Group SRL vinde 
apartamente (tip duplex la man-
sardă) cu suprafeţe cuprinse în-
tre 40 -100 mp, zona General, 
Siderurgiştilor, preţuri cuprin-
se între 32.500 -53.500 euro. 
Pentru informaţii suplimenta-
re 0740210996, 0742623879. 
(0018624/NC-40242)

• Persoană fizică, vând apartament 4
camere, str. Gh. Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• 4 sdec. Micro 16, bl. F, et. 2, CT. 
471834,0744585632. (9/07/bc//NC-
38459)
• Vând ap. I.C. Frimu, parter, 4 camere, 
sp. comercial inclus. 0749207337. (9/7/
iv/2/NC-38823)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
18, et. 5, îmbunătăţit, aer condiţionat, 
85.000 E. 0740857683. (003719/NC-
39917)
• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Maşniţă, 
stradal, curat, 235.000 neg. Telefon 
0751248838. (005487/NC-40245)

• Vând ap. 4 cam. Micro 18, et. 7, s =90 
mp, parţial mobilat, 65.000 E neg. 
0749106424. (005336/NC-40351)
• Vând apartament 4 camere de-
comandat, 3 balcoane, stradal, 
Siderurgiştilor, etaj 3/4, preţ 80.000 E. 
458788. (003385/NC-40473)
• Vând ap. 4 cam. ultramodern, 118 
mp, semimobilat, lângă General, me-
rită văzut. 0744590420. (003837/NC-
40475)
• Vând apartament 4 camere Micro 21, 
bl. PR3B, p.f. Tel. 0751220267. (005629/
NC-40623)
• Vând ap. Piaţa Centrală, 4 camere mo-
dificat, 2 camere la roşu. 0743924221.
(003989/NC-40760)
• Apartament 4 camere decomandate 
Micro 20, 8/8, îmbunătăţiri, 180.000 
lei. 0747117327. (005673/NC-40761)
• Apartament decomandat Ţiglina 
1 parter, îmbunătăţit, 60.000 E. 
0726448721. (003991/NC-40762)
• 4 dec. Mazepa 1, B-uri 90000 E 
0788478896 (9/07cs12/NC-40879)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, rog seriozitate, plata pe 
loc. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40356)

• Cumpăr apartament / garsonieră, 
orice zonă, orice etaj. 0741/104641 
(9/07cs09/NC-40860)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
473003 (9/07cs21/NC-40127)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vindeţi singur apartamentul fără 
intermediari şi fără să plătiţi comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro. 473003 (9/07cs21/NC-40125)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28681)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)
• Investesc în apartamente, orice zonă. 
438286, 0748159368 - SMS. (9/07/bc/1/
NC-40263)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Cumpăr 2 -3 camere în orice zonă. 
0724169060. (005489/NC-40296)
• Cumpăr apartament 2 camere, de 
preferat neîmbunătăţit, rog seriozita-
te. 0746474992, 435572. (005124/NC-
40354)
• Cumpăr apartament 2 –3 camere cu 
sau fără îmbunătăţiri. 0752264495. 
(9/7/bc/19/NC-40400)
• P.f. cumpăr urgent ap. cu 2 sau 3 
camere. Tel. 0753692117. (005516/NC-
40418)
• Persoană serioasă doresc 2 camere, 
Aviaţie. 0751969260. (005677/NC-
40715)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
Ţiglina I, II, Port, M 21, 17. 0741266077. 
(005620/NC-40769)
• P. f. cumpăr ap. 2 dec., varianta 
mare, et. 1 sau 2 (parter), Micro 14, 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, General, 
Sid. V, plata cash, exclus agenţii. 
0744931945. (003870/NC-40813)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
Inclusiv neproprietate. 431002, 0745/
637013 (9/07cs09/NC-40858)Ar
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• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28684)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 0746474992, 435572. (005124/
NC-40355)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamenteCumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr urgent apartament cu 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(9/07/gc/04/NC-36923)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07CS21/NC-40129)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde singur apartamentul fără in-
termediari şi fără să plăteşti comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07CS21/NC-40128)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr urgent apartament 3 ca-
mere, ofer 1,16 mld, fără intermediari. 
318622. (003991/NC-40816)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07CS21/NC-40132)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără 
intermediari şi fără să plăteşti comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07CS21/NC-40130)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
(9/07CS21/NC-40136)

• Aveţi un apartament de vânzare? 
Vinde-ţi singur apartamentul fără 
intermediari şi fără să plăteşti comi-
sion! Prin www.BursaDeLocuinte.
ro (9/07CS21/NC-40134)

• Vând casă în Tecuci cu 2 corpuri 300 
mp construiţi, centrală pe lemne, 1600 
mp, str. 1 Mai nr. 27bis. 0741787166. 
(002755/NC-31863)
•   Vând casă şi teren 845 mp cu utilită-
ţi. Telefon 0743511516. (SMS/15-09-2007  
18:11:14)
• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă 3000 mp sat Munteni, com. 
Munteni. Tel. 0749995293,454692 
(004540/NC-37430)
• Vând sau schimb +dif. casă în com. 
Cuca cu ap. Galaţi. 0729829330. 
(003254/NC-38578)
• Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0741659519. (004980/NC-38697)
• Vând casă cu teren 300 mp, Revoluţiei 
nr. 38, preţ negociabil. 0723239952. 
(005052/NC-38838)
• Vând casă nouă mansardată sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (003416/NC-
39009)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap., 
125.000 lei neg. 0746824874 (005110/
NC-39144)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, în centru, la şosea, preţ 
neg., toate utilităţile. 0740335824 
(003432/NC-39146)

• Vând vilă la roşu, cartier nou 
Şendreni, 1000 mp, negociabil. Telefon 
0747524058. (003599/NC-39585)
• Casă bătrânească locuibilă +te-
ren 3434 mp, Nistoreşti, Galaţi. Tel. 
0237626230. (005283/NC-39636)
• Vând casă Fileşti, 850 mil. 0746600484. 
(003681/NC-39841)
• Casă p +1 Şendreni vile, 180 mp, te-
ren 900 mp, parţial finisată, negocia-
bil. 0788623997, 0741280318. (003676/
NC-39842)
• Vând casă Lieşti, 600 milioane. 
Telefon 0743070897. (005361/NC-
39881)
• Vând casă în comuna Braniştea, preţ 
80.000 lei. 0741623245, 0743420460. 
(005444/NC-40078)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, toa-
te utilităţile, posibilităţi privatizare. 
0741674422. (003809/NC-40216)
• Vând casă Slobozia Conachi, 18 ari, 
curte, grădină, vie, la şosea, loc intra-
vilan, teren câmp 3 hectare, tot 30 mii 
euro. 0728913107. (003856/NC-40470)
• Vând casă nouă, toate utilităţile. Tel. 
0743473893. (005584/NC-40556)
• Vând casă nouă în Braniştea 
sau schimb cu apartament. Tel. 
0768379926. (005591/NC-40560)
• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
Rel. la tel. 322560, 0788515607. 
(003904/NC-40561)
• Vilă la roşu p +1, st =500, sc =190, 
Odaia Manolache, izolată termic, preţ 
negociabil, proiect super. 0740342920. 
(003922/NC-40635)
• Casă 140 mp singur în curte, Columb 
43. Tel. 497595, 0741788476. (005653/
NC-40671)

• Vând casă +teren în zona Port. Tel. 
0748909423, 419724. (003955/NC-
40672)
• Casă Chicuş, utilităţi, 100.000 euro 
neg. 0749062808. (9/7/mr/7/NC-
40680)
• Vând casă Odaia Manolache, 
comuna Vânători cu 3 camere, 2 
bucătării (vară şi iarnă), baie cu 
toate facilităţile, corp separat cu 
2 camere (actualmente magazin), 
microfermă, grădină de trandafiri, 
grădină de legume, curte pentru 
păsări, 2 fântâni cu hidrofor, fân-
tână arteziană, teren total 3700 
mp, preţ 70.000 E negociabil. Tel. 
0744541847. (005577/NC-40558)

• Bereşti, casă (6000 mp, vie, liva-
dă) central, avantajos. 0729577814. 
(003882/NC-36362)
• Vând casă curte, utilităţi, zona 
Piaţa Centrală +casă bani. 
0740068504. (003561/NC-39500)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
473003 (9/07cs21/NC-40113)

• Vinde-ţi singur casa fără inter-
mediar şi fără să plăteşti comision! 
Prin www.BursaDeLocuinte.ro. 
473003 (9/07cs21/NC-40110)

• Schimb 2 camere cu 3 plus diferenţă. 
0742338761, 0743264509. (003482/
NC-39199)
• Schimb garsonieră Ţiglina I, A-uri, cu 
apartament 2 camere plus diferenţă. 
0741266077. (005621/NC-40766)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Familie tânără căutăm întreţinere 
bătrâni. Tel. 0741430561. (001946/NC-
35251)

• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)
• Caut să închiriez apartament 1 ca-
meră sau 2 camere, poate fi şi mobi-
lat. 435572, 0746474992. (005124/NC-
39165)
• Caut gazdă în zona Ţiglina I sau 
Mazepa sau închiriez cameră mobi-
lată (fată). 0745956984. (003603/NC-
39600)
• Familie serioasă, cu un copil, îngri-
jim bătrâni sau copil contra locuinţă. 
0748121790 sau 0749696408. (003784/
NC-40239)
• Închiriez ap. 1- 2 cam. mobilate. Tel. 
0748802661. (003916/NC-40774)
• Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilat, sau casă. 0746284806 (vl/NC-
40796)
• Caut să închiriez urgent apar-
tament   nemobilat, curat. 
0728125218. (003764/NC-38863)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

GARSONIERE
Gars. M 39 B, 1/4, îmb., 22 mp - 65.000 neg.
Gars. Ţiglina I, 1/10  - 96.000 neg.
Gars. M40, 1/4  - 28.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4  - 100.000 neg.
Gars. A. Vaicu, îmb.,22 mp  - 85.000 neg.
Ap. 1 cam.  M20, 9/11, 32 mp  - 105.000 neg.
 Ap. 1 cam. General  - 125.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. P.C., 4/4, 52 mp  - 165.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, 46 mp  - 135.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 56 mp  - 155.000 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp  - 143.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 4/4, 60 mp  - 150.000
 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, CT, AC  - 145.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 57 mp  - 180.000 neg.
2 sdec. M40, 4/4, îmb.  - 115.000 neg.
2 dec. M16, 1/4, 2 balc., îmb  - 50.000 E
2 dec. M20, 2 balc., 1/10  - 165.000 neg.

2 sdec. M19, 4/4 - 80.000
2 dec. circ. Centru, 5/7, îmb.  - 170.000 neg. 

3 CAMERE
3 dec. S-V, 4/4  - 58.000 E
3 dec. S-V, 2 balc.  - 230.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. Ţig.I, îmb., 3/4  - 250.000 neg.
3 dec. M17, 4/4  - 155.000 neg.
3 dec. M17, 1/8, CT, 80 mp  - 235.000 neg.
3 sdec. M19, 2/4 - 140.000
3 dec. M20, 1/10  - 65.000 E neg.
3 dec. M13B, p/4, balc.  - 175.000 neg.

4 CAMERE
4 dec. M21, p/4, 2 balc.  - 260.000 neg.
4 dec. M17, p/4  - 190.000 
4 dec. M18, 9/11, CT, 2 balc.  - 200.000
4 dec. N.L. p/4, CT, balc.  - 75.000 E

• Gars M 40, 4/4, baie, TP,  51.500lei
• Gars TIG 1, I-uri, 5/10  80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4,  115.000lei
   amenajata, 
• 1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7  120.000lei
• 1 cam MAZ 2, D-uri,  120.000lei
   P/4, balc  
• 1 cam M 38, N-uri,  3/4  80.000lei
• 1 cam ICF, S-uri, 2/4, 110.000lei
   bl mixt  
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 1/4  63.000E
• 2 dec ICF, 3/4, CT, TP,   150.000lei
   mob si utilat
• 2 dec M 21, D-uri, P/10   137.000lei
• 2 dec M 20, A-uri, P/4, curat  150.000lei
• 2 sdec M 21, K-uri, 2/4, curat 120.000lei
• 2 dec PC, 2/4, totul nou     200.000 lei neg
• 2 dec PC, C-uri, 1/4, liber  170.000lei
• 2 dec M 17, G-uri, 1/4,  165.000lei
   TP, imb  
• 2 cam M 17, G-uri, 1/4  155.000lei neg

• 2 sdec M 16, A-uri, 4/4, stradal  135.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4, liber  145.000lei
• 2 dec NL, S-uri, 3/4, CT, TP  62.000E
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  125.000lei 
• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4 110.000lei
• 3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber  175.000lei
• 3 dec M 20, A-uri, 1/8, bl nou  65.000E
• 3 dec SID V, 1/4, 2 balc  70.000E
• 3 dec M 20, C-uri, 4/4,  2 bai  175.000lei
• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP  70.000E
• 3 dec MAZ 1, R-uri, 2/10,  98.000E

• 3 dec PC, V-uri, 5/5, bl nou  70.000E
• 3 sdec CENTRU, 4/4, 65mp  180.000lei
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb 73.000E
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc,  260.000lei
   2 bai, CT, TP 
• 4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc,  80.000E
   2 bai 
• 4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP,  85.000E
   imb, mobilat 

INCHIRIERI
• 3 dec ICF, semimobilat  250E/luna
• 2 cam mob si utilat, MAZ 1  300E/luna
• 3 cam CENTRU, pt birouri  600E/luna
• Sp com pt birouri 62mp, 
   Centru 15E/mp+T.V.A

TERENURI&CASE
• 230MP, SID V, liber  42.000E
   de constructii, toate utilitatile  
• 800MP, DN 26, D=29M,  49E/MP

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0011710/NC-34041)

• Închiriez garaj 6 luni, Micro 17. 414747, 
415830. (VL/NC-40234)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(003207/NC-38514)

• Închiriez vilă Coşbuc adiacent, s +p 
+2, 400 mp, curte, piscină, mobilată 
şi utilată, particular, 2000 E /lună ne-
gociabil. 0723382149, 0721100503. 
(002923/NC-37612)
• Închiriez apartament 2 camere str. 
Gh. Doja la C-uri. 834914. (003248/NC-
38551)
• Apartament două camere Centru, 
mobilat, modern. 0749167091 după 
16,00. (003364/NC-38832)

• Închiriez apartament 3, 4 camere 
mobilat, utilat la echipe muncitori sau 
regim hotelier. Telefon 0745361207. 
(003613/NC-39634)
• Închiriez ap. cu o cameră mobilată, 
în Ţiglina I. 0766634926. (003616/NC-
39635)
• Primesc în gazdă un elev. Tel. 
0741400149. (003672/NC-39838)
• Închiriez apartament 1 cameră, I.C. 
Frimu. Tel. 0723297785. (0018606/NC-
40080)

• Închiriez pe termen lung casă com-
pusă din patru camere plus anexe gos-
podăreşti la curte şi grădină cu supra-
faţă totală de 1000 mp, situată în com. 
Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 0747129324. 
(005435/NC-40086)
• Închiriez apartament nemobilat 2 
camere, foarte curat pe termen lung, 
Micro 39C. 0740034748. (005473/NC-
40365)
• Primesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (003826/NC-40394)

• Apartament mobilat o cameră, 
Salcia, Mazepa. 0721842528. (005504/
NC-40448)
• De închiriat garsonieră A-uri (birou). 
Tel. 419813, 0740637307. (9/7/cs/1/NC-
40460)
• Închiriez apartament sau primesc în 
gazdă fete. 0720692532. (005565/NC-
40477)
• Închiriez cameră mobilată la curte, 
intrare separată. Tel. 0740049028. 
(005558/NC-40478)
• Primesc în gazdă elevi la bloc. Telefon 
0751153780. (005550/NC-40479)
• Oferim cazare studenţi salariaţi. Tel. 
0749247774, 410317. (005542/NC-
40480)
• Primesc în gazdă două fete angajate. 
0765588746. (005526/NC-40481)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, stradal, locuit, firme. 0722741425. 
(003867/NC-40482)
• Ofer gazdă la 2 studenţi, condiţii deo-
sebite. 494569. (003865/NC-40483)
• Apartament, apometre, repartitoare, 
anticipat, garanţie. 462207. (003863/
NC-40484)
• Închiriez ap. 2 camere, Potcoava de 
Aur, mobilat, parter la persoană fizică 
sau firmă. Tel. 0748361879. (005573/
NC-40567)
• Cameră la curte pentru două eleve. 
Telefon 0751645520. (003888/NC-
40568)
• Închiriez apartament cu 3 camere 
semimobilat pe termen lung, Ţiglina I, 
Tel. 498093, 0748784959. (003885/NC-
40569)
• Ofer ap. mobilat 2 camere, plata anti-
cipat 6 luni. 0745497621. (0039174/NC-
40570)
• Primesc în gazdă 2 tineri, cameră 
semimobilată. 411855, 0722522402. 
(003933/NC-40629)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0740865532, 0746590328. (003941/
NC-40630)
• Primesc în gazdă elevă. Telefon 
0724306977, 455853. (003936/NC-
40631)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0753783583. (003935/NC-40632)
• Primesc 3 fete în gazdă. Tel. 497992. 
(003961/NC-40673)
• Închiriez ap. 1 cam. I.C. Frimu, ne-
mobilat, 350 lei +garanţie. Tel. 
0741439376. (003945/NC-40674)
• 4 camere Piaţa Centrală, etaj 1. 
471611, 0749062808. (9/7/mr/7/NC-
40682)
• Închiriez apartament de lux în regim 
hotelier. 0753462245. (005670/NC-
40764)
• Apartament mobilat, chirie lunar. 
438874. (9/7/bc/1/NC-40807)
• 1 cameră lux BR-uri 250 E 0788478896 
(9/07cs12/NC-40866)
• Garsonieră Mob. Utilată Tig.1, 432231 
(9/07cs12/NC-40869)
• ÎNCHIRIEZ 2 CAMERE MOBILAT, 
UTILAT LUX. 0740.558402 (9/07cs47/
PF/40889)
• 2 decomandate IC Frimu nemobilat, 
400 lei. 475479 (9/07cs05/NC-40893)
• 1 cameră Ţig. 1, semimobilat, 120 
euro. 438381 (9/07cs05/NC-40894)
• 3 decomandate Micro 17, nemobilat, 
500 lei. 475479 (9/07cs05/NC-40896)

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz.  – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp  – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA, 
   AER COND, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  – 130.000 RON
• 2 dec, M39, T, g, f, p, curat, intretinut  – 147.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat  – 54.000 E
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat  – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut  – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san  – 300.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, A-uri, et.3, spatios, modern, imb 
– 300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., 
   proiect casa p+1, studio geo, imprejmuit  – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, 
   DESCH. 127 M, INTRAVILAN, TOATE UTILITATILE IN ZONA   - 60 E/MP. 
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp
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IMPORTANT!

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou  - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
1 cameră
Micro 17, 8/8, simplu, curat  - 110.000 lei neg.
I.C.F., 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, la cheie, mobilat  - 50.000 euro neg. 
Centru, p/4, simplu  - 150.000 lei neg.
3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat  - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 210.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber  - 148.000 lei neg.
4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

•  Port, imb, cu baie, bucatarie,  
  termopan, contoriz. – 60.000 Ron
•  Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 100.000 Ron
•  2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  - 100.000 RON
•   1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp  – 115.000 Ron
•  2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA 
 TERMICA, AER COND, MOBILAT,
 UTILAT, TOTUL NOU   – 130.000 RON
•  2 dec, M39, T, g, f, p, curat, intretinut  – 147.000 Ron
•  2 dec Mazepa, bl. nou,  
 vedere Dunare, curat  – 54.000 E
•  3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
•  3 dec Mazepa 1, dec., parter,   
 simplu, intretinut – 210.000 Ron
•  3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
•  3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios  – 80.000 E
•  3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san  -300.000 Ron
•  4 dec, Piata Centrala, A-uri, et.3,  
 spatios, modern, imb – 300.000 Ron

TERENURI :
•   DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m,  
 neparcelabil  - 46 E/mp
•   DN 26, pe stanga, 7500 mp,  
 desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
•  VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
•  SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
•  SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch.,  
 fiecare 21 m, gaze, crt. el.,  
 proiect casa p+1, studio geo, imprejmuit  – 65 E/mp
•  ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
•  ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m,  
 toate utilitatile  – 120 E/mp
•  SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m,  intravilan – 50.000 Ron
•  TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., 
 intravilan, utilit.   – 20 E/mp
•  BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR.   
 7600 MP, DESCH. 127 M, INTRAVILAN, 
 TOATE UTILITATILE IN ZONA  - 60 E/MP. 
•  CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Spaţiu pentru birouri ultracentral 70 
mp, str. Tecuci, zona băncilor, echipa-
mente moderne, aer condiţionat, cen-
trală termică, parcare, 2500 RON/lună. 
Tel. 0722511145. (001403/NC-33101)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Închiriez hală 300 mp, comuna 
Vânători, strada Narciselor nr. 36. Tel. 
498968. (004636/NC-37570)
• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj, bdul George Coşbuc nr. 450. Tel. 
0744607546. (003269/NC-38574)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Flora lângă Loto, 55 mp. Tel. 
0730713046, 0730713048. (005004/
NC-38708)
• Închiriez hală com. Şendreni, 1 euro 
/mp. Tel. 0745593874. (0018582/NC-
38872)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
bloc F7, Mazepa II. Tel. 0722455632. 
(005166/NC-39244)
• Închiriez spaţiu 70 mp, fosta croi-
torie militară Micro 17. 0745281291. 
(003663/NC-39776)
• Închiriez /vând hală 80 mp. 
0741607227. (005380/NC-39927)
• Închiriez hală 200 mp, Drum Centură. 
Tel. 0745450282. (003771/NC-40096)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, două camere. 0744709921. 
(003816/NC-40247)
• Închiriez spaţiu comercial comu-
na Tuluceşti, 100 mp central. Tel. 
0740248307. (003450/NC-40346)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (005504/NC-40444)
• Închiriez sau vând vilă Aleea 
Trandafirilor. 0724305009. (005557/
NC-40471)
• Închiriez spaţiu depozitare 30 mp, 
str. Traian, zona Spital Municipal. Tel. 
423385. (003808/NC-40472)
• 20 de spaţii vizavi de Gara Călători. 
0768021328. (005588/NC-40554)
• Închiriez spaţiu 50 mp, scafandri 
„Cosma”, str. Jiului. 0788354655. 
(003897/NC-40555)
• Închiriem spaţiu comercial. Tel. 
411861, 0722973837. (0018646/NC-
40618)
• Închiriem magazin 300 mp, zona 
Mag. General. 0749108965. (0018645/
NC-40619)
• Închiriem ap. 2 cam. zona Ancora 
parter, stradal, preferabil cabinete. 
0749108965. (0018645/NC-40620)
• Închiriem hală producţie 300 mp, 
zona Micro 17, deschidere 20 mp. 
0749108965. (0018645/NC-40621)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei), închiriază spaţiu 
disponibil de la parterul clădirii, 
amenajat, igienizat şi moderni-
zat pentru activităţi de birou sau 
similare, eventual cu posibilităţi 
de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai re-
duse ca suprafaţă se pot închiria 
la et. 1 sau spaţii de depozitare la 
demisol. Informaţii la sediul socie-
tăţii şi la tel. 0722521242. (002542/
NC-36414)

• Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, 60 mp, str. Oţelarilor. 
0744240071. (003817/NC-40246)

• Închiriez spaţiu birouri 260 mp, 
str. Domnească, posibilităţi par-
tajare. 0744516638. (005388/NC-
40347)

• Bar cu terasă 100 mp, toate uti-
lităţile. 0744505601. (003939/NC-
40622)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)
• Clădire comercială parter +3, 
construcţie nouă situată cen-
tral, Potcoava de Aur, destinaţie 
pretabilă pentru spaţiu de expo-
ziţie, farmacie, birouri. Contact 
0742289010. (9/7/gc/22/NC-
40686)

• 4500 MP CU DESCHIDERE 20 M LA 
DN 25, 8 EURO NEG. TEL 0744624862 
(SMS/17-09-2007 11:34:20)

• Vând teren în Lepşa, 380 mp. 
0741787166. (002755/NC-31879)
• Vand teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Vând teren 1800 mp, în com. 
Smârdan. Tel. 0742215748. (004165/
NC-36370)
• Vând teren extravilan 4700 mp, Fileşti, 
preţ 10 euro /mp. Tel. 0748010867. 
(0018134/NC-36622)
• Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 
0744564056, 0727876527. (002658/
NC-36649)
• Vând teren zona Arcaşilor, 350 
mp, 130 euro /mp. Tel. 0747974846. 
(004717/NC-37918)
• Urgent vând teren, zona Atlas, 20.000 
mp, extravilan, cu factură, 8E/ mp. 
0742878814. (003220/NC-38510)
• Teren Arcaşilor (nord Metro) 5000 
mp, 25 /200, facilităţi în zonă, 70 
euro neg. 0748030571, 0744635233. 
(003286/NC-38678)
• Vând 2200 mp intravilan, în Odaia 
Manolache cu utilităţi, merită văzut. 
0741950965. (003341/NC-38751)
• Vând teren stradal spre vama 
Giurgiuleşti. 0752460356, 0788164706. 
(003410/NC-39004)
• Vând teren Schela, intravilan, toate 
posibilităţile. 0741255613 (005075/NC-
39007)

• Vând teren Drumul de Centură, 1.600 
mp, d=20 m, cu utilităţi şi alte avantaje. 
Tel. 0752533201. (005146/NC-39155)
• Vând teren 1000 mp proprietate 
Şendreni, zona vile. Tel. 0740285834. 
(005180/NC-39227)
• Vând teren 1250 mp Fileşti. Tel. 
0748883797. (003573/NC-39488)
• Teren sat Costi, poziţie bună, 25 -35 
euro /mp. 0721551373. (003556/NC-
39490)
• Vând urgent 3,5 ha teren arabil, com. 
Greci, jud. Tulcea. Telefon 444227 
Galaţi. (005259/NC-39533)
• Vând teren intravilan, DN 26, com. 
Frumuşiţa, 1000 mp. Tel. 0748039421. 
(005282/NC-39637)
• Teren în strada Arcaşilor 1100 mp, 
toate utilităţile, 120 euro /mp, negoci-
abil. Telefon 0766600246, 0765212126. 
(003621/NC-39639)
• Loc casă zonă liniştită, 10.000 E. 
0766637368. (003699/NC-39878)
• Urgent teren Mazepa, 730 mp, 300 E 
/mp. 0746254792. (005394/NC-39906)
• Vând 1000 mp cu construcţie nouă, 
cartier nou Vânători. 0741279777. 
(003708/NC-39910)
• Terenuri Drumul Viilor 300 mp, 
300.000 Euro, două parcele de 450 
mp fiecare cu proiect vilă şi aprobare,
50.000 euro. Tel. 0745610910. (003707/
NC-39912)
• Vând urgent pământ 0,6 ha parcela 
35, în spatele serelor vechi Vânători, 
0,6 ha parcela 26 lângă canalul mare, 
0,6 ha manete, preţ negociabil. 
0744116867. (005410/NC-39988)
• Vie nobilă 1500 mp, teren Tirighina, 
3500 mp. 0742018268. (005426/NC-
40115)

• Vând teren intravilan str. Malul 
Brateşului (Bariera Traian), 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(005443/NC-40117)
• Vând teren pentru casă, 630 mp, 
com. Măstăcani. Tel. 0743401588. 
(003770/NC-40119)
• Loc de casă 1000 mp, în Vânători, la 
şosea cu utilităţi. Telefon 0724366631. 
(003760/NC-40124)
• Vând teren 13100 mp cu deschidere 
la şosea, zona Gârboavele. Tel. 345403, 
0743020525. (005459/NC-40139)
• Vând teren str. Petru Groza Micro 17, 
750 mp, 200 euro /mp. 0741674422. 
(003810/NC-40215)
• 540 mp, Petrom vile, 900 neg. 
0741971636. (9/7/bc/1/NC-40220)
• Vând teren 1500 mp, d =15, zona 
Metro, 60 E. 0720043066. (003824/NC-
40390)
• Teren 600 mp Fileşti, utilităţi, 18.000 
lei. 0765543100. (9/7/gc/6/NC-40392)
• Vând teren intrare Odaia Manolache. 
Tel. 0742377090. (005500/NC-40405)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (005512/NC-40430)
• Vând teren +casă în str. Lozoveni 57, 
1000 mp, la 250 E /mp. 0744632618. 
(005524/NC-40431)
• Vând 700 mp teren proprieta-
te Şendreni, zona vile. Telefon 
0751578319. (005571/NC-40494)
• Vând teren pentru garaj în Micro 17, 
preţ neg. Tel. 0740060273. (005564/
NC-40495)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Vânători. 0745318829. (005553/NC-
40496)
• Vând vatră casă sat Mihail 
Kogălniceanu, 45.000 lei zonă bună. 
0744256882. (005549/NC-40497)

• Vând teren arabil, irigabil Şendreni. 
Tel. 0747012864. (005548/NC-40498)
• Vând 2000 mp intravilan, sat nou 
Tuluceşti. Tel. 0745883352. (003866/
NC-40499)
• Vând teren 2000 mp la DN 26, 14 E 
/mp neg. 0745763271. (003852/NC-
40500)
• Vând vatră casă 1100 mp Vânători. 
Tel. 0747429867. (003853/NC-40501)
• Vând loc casă 1200 mp, com. 
Independenţa, jud. Galaţi. 0745938792. 
(003855/NC-40502)
• Vând teren Metro, 435 mp, preţ 100 
euro /mp fix. 0749984634. (003874/
NC-40544)
• Vând teren extravilan sat Tuluceşti. 
Tel. 0745527220, 0742949877. (005594/
NC-40546)
• Vând 2000 mp intravilan la intrare în 
Tuluceşti sau schimb cu garsonieră. 
Tel. 0720277592. (003943/NC-40636)
• Vând 7300 mp zona Gârboavele 
şi 2000 mp Tuluceşti, zona vile. 
0740493717. (005632/NC-40637)
• Teren DN 26 vizavi Iricad, 30 euro 
/mp. 0748359722, 0742964559. 
(005631/NC-40638)
• Vând 720 mp teren cu hală 300 mp, 
cu utilităţi la şosea. Tel. 0740193103. 
(003953/NC-40662)
• Vând 1000 mp cu garaj nefinisat, sat
M. Kogălniceanu, neg. Tel. 0745603539. 
(005660/NC-40664)
• Vând teren 1800 mp Vânători, drum 
de acces la DN 26. Tel. 0745670377. 
(005657/NC-40665)
• Vânători 1100 mp, d =22 m, 40 euro /
mp. neg. 0749062808. (9/7/mr/74/NC-
40683)
• Vând teren 700 mp, zona Metro. Tel. 
0751024540. (003985/NC-40719)
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Vânzãri
Terenuri

• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (003983/NC-40721)
• Vând vatră casă 1030 mp Vânători. 
0744178676. (003977/NC-40723)
• Teren intravilan Fileşti cartier 
nou, 1000 mp, 13.000 euro, neg. 
0747385681. (003974/NC-40724)
• Vând 4000 mp extravilan Odaia, 
4 E /mp, 1000 mp Lac Vânători 15 E 
/mp, 32.000 mp extravilan Smârdan 
-Cişmele 3 E /mp. 0723035223, 
0740342920, 415622. (005666/NC-
40727)
• 1000 mp intravilan Odaia Manolache 
, 0724224315 (9/07cs11/NC-40847)
• 760 mp str. Morilor 0788485223 (9/
07cs12/NC-40880)
• 250 mp M17, 0788478896 (9/07cs12/
NC-40881)
• Vânători 960 mp 0788478896 (9/07c-
s12/NC-40882)
• 900 mp M17, d = 15m 0788478896 
(9/07cs12/NC-40884)
• VÂND TEREN PENTRU CASĂ DN 26. 
0745655818 (9/07cs47/PF/40888)
• Vând 5000 mp, sat Costi. Tel.: 
0744390836 (vl/NC-40899)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Persoană fizică vând teren pe 
Armata Poporului. Tel. 0744898028. 
(004548/NC-37536)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Izvoarele, construcţie 120 mp. 
Telefon 492783, 0741066141. 
(003723/NC-39948)
• Vând 800MP teren+250MP spaţiu 
comercial şi depozite, zona Pieţii 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt 
negociabile!!! Accept variante. 
0722683719 (/NC-40451)
• Vând teren pt. construcţii, 400 
mp, utilităţi, str. Domnească, zona 
Parc CFR. 0722213966. (003869/
NC-40492)
• Teren 800 mp, d =16 m. 0745137576. 
(005580/NC-40543)

• Vând teren str. Caşin, 400 mp, 
preţ 350 E /mp. Tel. 0744566000. 
(003259/NC-38559)

• Vând teren zona K&F, preţ 390 E 
/mp. Tel. 0745642222. (0018334/
NC-38560)

• Loturi teren DN 26, 650 mp; 700 
-800 -1000 -8000 mp. 0724169060. 
(005489/NC-40277)

• Vând teren 400 mp +casă +em 
+garaj +em, utilităţi accept varian-
te sau schimb cu apartament +di-
ferenţă. Tel. 0741736201. (003831/
NC-40289)

• Vând teren 1000 mp proprie-
tate, zona vile Şendreni. Tel. 
0740285834. (003899/NC-40545)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Matrimoniale
Vânzãri

Electronice

• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (005249/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (005249/NC-
32020)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren extravilan orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (004972/NC-
38822)
• Cumpăr teren între 50-100 mp, la stra-
dă, în Galaţi, urgent. Tel. 0722595989. 
(0018465/NC-39581)
• Cumpăr teren suprafaţă 500-
20.000mp, indiferent zonă. Tel. 
0745361207. (003614/NC-39598)
• Cumpăr teren intravilan, orice supra-
faţă. 436899, 0745/637013 (9/07cs09/
NC-40855)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
473003 (9/07cs21/NC-40118)

• Vinde-ţi singur terenul fără inter-
mediari şi fără să plăteşti comsion! 
prin www.BursaDeLocuinte.ro 
473003 (9/07cs21/NC-40116)

• Vând sau închiriez clădire în oraşul 
Tecuci, demisol şi p +1, 600 mp con-
struiţi la roşu, ultracentral, pretabil pt. 
orice activitate. 0741787166. (002755/
NC-31835)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
165 mp, Micro 21, conform cerinţelor 
actuale. Tel. 0742949240. (005060/NC-
39011)
• Vând aprozar Micro 16 lângă 
Complex Continental, vad format. Tel. 
0748273714. (005200/NC-39441)
• Vând magazin cu vad. 0722291841, 
0751225877. (005270/NC-39562)

• Ocazie! Centru 3 camere dec., 80 
mp, ideal sediu firmă, birouri, supe-
ramenajat (CT, TP, p, g, f). 0744545131. 
(003649/NC-39783)
• Vând sau schimb moară grâu +po-
rumb cu terenul aferent, 1500 mp cu 
apartament 2 camere. Tel. 0767758272. 
(005455/NC-40143)
• Vând afacere în Băleni, moară de 
porumb +bar +teren, preţ neg. 
0749106424. (005335/NC-40341)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
420 mp. 0742895270, 0745510575. 
(005525/NC-40406)

• BursaDeLocuinte.ro singurul loc 
unde proprietarul se întâlneşte di-
rect cu cumpărătorul fără interme-
diar şi fără să plătească comision! 
473003 (9/07cs21/NC-40123)

• Aveţi un spaţiu de vânzare? 
Vindeţi fără intermediari şi fără 
să plătiţi comision! Prin www.
BursaDeLocuinte.ro. 473003 (9/
07cs21/NC-40121)

• Vând Rabă, 16 tone + remorcă, altă 
Rabă ca piese de schimb, preţ neg. 
Tel. 347237, 0726154725. (002173/NC-
35713)
• Logan Ambition 1,6, 2006, ful-
loptions, excepţional. 0741985735. 
(002737/NC-37046)
• Predau leasing Hyundai Sonata, an 
fabr. 2007, august, 2.000 cmc Diesel, 
full, avantajos, 500 km. 0746144488. 
(0018199/NC-37495)
• Golf4, 2003, Papuc, Diesel, 2005. 
0742750915. (002937/NC-37550)
• Opel Zafira şi Tico cumpăr Tico 
avariat, preiau leasing orice auto. 
0753532583. (003202/NC-38481)
• Nissan Primera, 2003, full, options, 
impecabil, proprietar. 0749092796. 
(004934/NC-38614)
• Vând ATV de 150, 250, puţin folo-
site, merită văzute. Tel. 0741950965. 
(003342/NC-38906)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2003, 
ful de full, climatronic, 4 geamuri etc., 
neg. 0724290196. (005225/NC-39395)
• Vând Oltcit, stare perfectă, Fiat 
Bravo, Euro 3, 48.000 km, carte ser-
vice. Tel. 0729243121. (003516/NC-
39401)
• Vând BMW 530, Diesel, CP, full op-
tions, an 2004, înmatriculat, nerulat 
în ţară, neg. 0741662190. (003540/
NC-39410)
• Vând Dacia Solenza 1,4, benzi-
nă, 2005, 9500 RON. 0744372532. 
(005253/NC-39521)
• Vând Dacia, 2003, Berlină, 100 mil 
neg. Tel. 0746439434. (003598/NC-
39614)
• Fiat Ducato Maxi diesel 2,8, preţ 
27.000 lei. Tel. 0726313073. (9/07/
ext./68m/NC-39653)
• Cedez contract leasing Logan Van 1,5 
DCI, perfectă stare. Tel. 0730813446. 
(005319/NC-39759)
• Predau leasing Kia k 2500, diesel au-
toutilitară, carosată, cabină 5+1. Tel. 
0743070897. (005362/NC-39848)
• Solenza, 2004, 1,4 MPI, airbag, pro-
prietar, urgent. 0745359279. (003687/
NC-39851)
• Vând Tico, alb, an 1999, stare per-
fectă, 5.600 RON neg. 0740133391. 
(005398/NC-39964)
• Vând VW Golf Variant, Diesel, 2004, 
10.800 E. Tel. 0743007174. (005386/
NC-39966)
• Honda Civic Coupe, 1997, 5.500 E; 
Mercedes Benz E classe 220, full ex-
tra, 2003, 18.800 E; VW Caravele T5, 
2005, 1,9 TDI, 19.300 E. 0745610910. 
(003705/NC-39972)
• Vând Solenza, an fabricaţie 
2004,43.100 km, preţ 150 mil. neg. 
Tel. 0745770879. (005461/NC-40189)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7, 2001, 
adus recent, 6550 E neg. 0740244365. 
(005454/NC-40190)
• Vând Peugeot 15, 3,5 t, an 1990, preţ 
1950 E neg. Tel. 0748645099. (005427/
NC-40195)
• Vând Fiat Punto, an 2001, full op-
tions, proprietar, preţ 4500 E. Tel. 
0748645099. (005427/NC-40197)
• Vând auto Dacia Logan varianta 
full, an 2006, km. 19.000, neg. Tel. 
0745623342. (005484/NC-40265)
• Dacia Logan 2005, roşu, impecabil, 
full, 25.500 km, preţ negociabil. Tel. 
0742836921. (003669/NC-40334)
• Vând Dacia 1310, 1987, stare bună, 
13 mil. negociabil. 0746013582. 
(003474/NC-40335)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1998. Tel. 0743427706, 0728267276. 
(003781/NC-40336)
• Vând VW Passat 2003, motorină, cu 
toate utilităţile, preţ convenabil. Tel. 
0722751583. (005463/NC-40337)
• Vând VW Golf IV Variant 2003, full, 
recent adus. 0743155177. (005468/
NC-40369)
• Vând Opel Astra Caravan 1.7 TDI, 
full electric. 0746452855. (005468/
NC-40370)
• VW Transporter 1989, stare bună, 
negociabil. 0742156153. (003797/NC-
40371)
• Vând BMW 318i, fabricaţie 2000, 
negru, full, fără piele. 0728656308. 
(005572/NC-40474)
• Vând Solenza 2004, 128 mil. neg. 
0766362790. (003864/NC-40476)
• Vând Dacia Papuc, stare bună, preţ 
5500 RON neg. 0745273420. (003868/
NC-40485)

• Vând Opel Astra Caravan 1,7 TD, 
an fabricaţie 2002, geamuri electri-
ce, ionizate, taxe impozite la zi, ITP 
valabil 2008 + aer condiţionat. Tel. 
0768301030, 0749864287. (005551/
NC-40490)
• Vând Logan MCV 1,4 MPI, august 
2007, preţ neg. Tel. 0729967165. 
(005556/NC-40503)
• Vând Dacia 1310 LI, an fabricaţie 
2004, 24.000 km, impecabilă, preţ 
78.000.000 neg. Tel. 0745879069. 
(005563/NC-40507)
• VW Touran, 2004, Diesel, climatronic, 
adus recent, 12.300 E variante auto. 
0749382303. (005568/NC-40509)
• VW Bora, 2000, 1,9 Diesel, 130 CP, 
climatronic, 7350 E. 0749382303. 
(005568/NC-40511)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, 130 CP, 
AC, înmatriculat, 8350 E. 0749382303. 
(005568/NC-40514)
• VW Polo 1,4 Diesel, 2001, climatro-
nic, 6600 E. Tel. 0751846580. (005567/
NC-40516)
• Opel Astra, 2002, Diesel, AC, full 
electric, jante, 6600 E. 0749382303. 
(005567/NC-40517)
• VW Golf, 2000, Diesel, AC, jante, 
6600 E. 0751846580. (005567/NC-
40519)
• ATV, 2005, motor, 250 cmc, tracţiu-
ne spate. 0749382303. (005567/NC-
40520)
• Vând Passat Combi, recent 
adus 2004, preţ 10.200 neg. Tel. 
0744849557. (005626/NC-40579)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. Tel. 
0744526174. (003934/NC-40580)
• Vând Renault Clio, echipat taxi. 
0749207530. (003938/NC-40582)
• Predau contract leasing Renault 
Megane, rulat 5000 km. 0749207530. 
(003938/NC-40583)
• Vând maşină Rover Austin, 
Montegro, an fabricaţie 1987, motor 
Volkswagen Golf, omologat în 1998, 
1,6 Diesel, cu 45.000.000 neg. Tel. 
480894, 0743197785, 0743018644. 
(003942/NC-40584)
• Vând Dacia, 1996, avariată, pen-
tru dezmembrat. Tel. 0741688069. 
(003924/NC-40585)
• Proprietar vând Matiz, 2004, 12.000 
RON. Tel. 0744302016. (003930/NC-
40586)
• Dacia Papuc, 2004, 2 locuri, obloa-
ne, benzină, Papuc 5 locuri, 1,9 Diesel 
2004. 0722387376. (005614/NC-
40589)
• Vând Espero, 1997, full options, 
100.000.000 fix. 0742030440. 
(005614/NC-40592)
• Vând Dacia Break, 1990, 24 mil. neg. 
Tel. 0723861830. (005616/NC-40593)
• Vând Dacia Solenza, 2003, galbe-
nă, servodirecţie, geamuri electrice, 
aer condiţionat, închidere centrali-
zată, radioCD + boxe, preţ neg. Tel. 
0740908411. (005624/NC-40594)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu 
licenţă ACJ, 11.600 E. 0741799952. 
(005623/NC-40595)
• Vând Logan 1,4 Laureate, martie 
2006. 0741212587. (0018643/NC-
40596)
• Logan Preferance 1,4, 2005. Tel. 
0745250388, 0336405392. (003908/
NC-40597)
• Solenza, închidere, geamuri io-
nizate, instalaţie GPL, proprietar. 
0743122045. (003910/NC-40598)
• Urgent Logan 1,4, 2005, full op-
tions, garanţie 2008, unic proprietar. 
0740456772. (003910/NC-40599)
• Vând Mercedes Vito, 2004, recent 
adus, 18.000 neg. Tel. 0765518664. 
(003914/NC-40600)
• Vând VW GolfV, 2004, recent adus, 
11.500 neg. 0765518664. (003914/NC-
40601)
• Chevrolet Kalos, 3 uşi, an 2005, full 
option, impecabil, preţ 7.500 E neg., 
urgent. Tel. 0740421899. (003919/NC-
40602)
• Vând Dacia, 1999, cu îmbunătăţiri, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0726294651. 
(005603/NC-40603)
• Vând Opel Astra Break, 2003, recent 
adus, 7.000 E neg. Tel. 0765350737. 
(005604/NC-40604)
• Vând VW Golf IV Break, an 2003, 
recent adus, 7600 E neg. Tel. 
0765350737. (005604/NC-40605)
• Vând Dacia Papuc King Cab, 2001, 
1,6 injecţie. 0740269738. (005606/
NC-40606)
• Ford Mondeo TD, 1995, preţ 4450 
E neg. Tel. 0740269272. (005605/NC-
40607)
• Vând Dacia 1310, an 1996, impecabi-
lă, 45 mil. neg. 0745828759. (003891/
NC-40608)
• Vând set cauciucuri iarnă Dunlop 
175/ 65 R14, 82T. Tel. 0724742149. 
(0018636/NC-40609)
• Renault Clio Symbol 1,4i, full, fabri-
caţie 2000, a XI-a, vişiniu metalizat, 
carte service, unic proprietar, 5650 E. 
0720607853. (005597/NC-40610)
• Vând Dacia, 1993, 26 mil. Tel. 
0741425899. (005590/NC-40611)
• Vând Dacia, 1995, 38 mil. Tel. 
0767623316, 316710. (005592/NC-
40612)
• Proprietar vând Dacia 1310 LI, 
2000, injecţie, 32.600 km, taxe la 
zi, preţ avantajos. Tel. 0748225197, 
0724989650. (003876/NC-40613)
• Dacia 1310, an 1998, bord CN, GPL 
omologat, ITP 2009, neg. 0788233855. 
(003875/NC-40614)
• Renault Clio, 2001, 1,4, benzină, full. 
470952, 0745181431. (003878/NC-
40615)
• Opel Astra 1,7, an 2000, proprieta-
r,7000 E neg. 0745259660. (003882/
NC-40633)
• VW Golf4 Variant, an 2002, full, re-
cent adus, 8100 E neg; Cielo, an 2000, 
4900 E neg. 0745259660. (003881/
NC-40640)
• Ford Focus, Diesel, 2001, înmatricu-
lat, proprietar. 0745472545. (003886/
NC-40641)
• Vând Dacia, 2001, metalizată. Tel. 
0744661897. (003890/NC-40643)
• Vând Nova, 1999, metalizată. Tel. 
0744971897. (003890/NC-40647)

• Solenza, albă, 2004. 0742065991. 
(005579/NC-40648)
• VW Passat Variant, 2003, TDI, 
full, unic proprietar, 10.900 E neg. 
0740174922. (005583/NC-40652)
• Renault Clio Symbol, 5700 E neg. 
0740239520. (005587/NC-40654)
• Vând Cielo Executive, 2004, 5700 E 
neg. Tel. 0745599861. (005574/NC-
40655)
• Vând Ford Focus, 2004.XI, gri 
metalizat, recent adus Germania. 
0743300491. (005654/NC-40657)
• Unic proprietar vând BMW 525d, 
2002.XI, negru, în România din 2006.
X, full extra. 0723530839, 0748848455. 
(005655/NC-40660)
• Vând Cielo, fabricat 1995, înscris în 
circulaţie 1996, model corean, bleu-
marin. Tel. 0745670377. (005658/NC-
40663)
• Dacia Super Nova Confort, 2001 
alarmă închidere, cass JVC, proprie-
tar, neg. 0752868925. (005659/NC-
40670)
• Vând Dacia Nova GTI, 2000, alarmă, 
închidere, cass, cauciucuri noi Eleron, 
78 mil. neg. 0751256888. (005659/
NC-40675)
• Vând Solenza Diesel, 13.700. Tel. 
0740193103. (003954/NC-40678)
• Vând VW Bora, an 2002, 1,9 TDI,130 
CP, AC, ABS, ASR, 6 trepte, 4xairbag, 
full option, preţ 8300 E neg. Tel. 
0743451723. (003957/NC-40679)
• Vând Chrysler, an fabr. 2001, după 
modelul vechi, full şi Renault Espace, 
2001, 7 locuri, full. Tel. 0749296708. 
(003959/NC-40681)
• Vând Dacia 1310, Break, 1998, gri me-
talizat, 58 mil. neg. Tel. 0753477249. 
(03963/NC-40684)
• Cielo, 1997, full options, neg. 
0767809020, 0740775267. (005649/
NC-40687)
• Vând Papuc, 2 locuri, MPI, an 2003, 
15.500 lei. Tel. 0742005072. (9/07/iv/
04/NC-40690)
• Vând Dacia 1400, an fabr. 1998, 45 
mil.neg., proprietar. 0730104699. 
(9/07/ext./92m/NC-40694)
• VW Passat Limusine 2004, clima-
tronic, recent adus, 12500 euro. 
0747870424 (9/07cs57/NC-40819)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
100.000 km, cauciucuri noi, piele, im-
pecabil, unic proprietar. 0744642144. 
(0018754/NC-40820)
• Opel Astra 2005, full options recent 
adus, 11450 euro. 0747870424 (9/07c-
s57/NC-40822)
• Ford Focus 2004, full options, recent 
adus, 8200 euro. 0747870424 (9/07c-
s57/NC-40823)
• Opel Zafira 2,0 TDI, an fabricaţie 
2000, full electric, preţ 7200 E neg., 
neînmatriculat. Tel. 0766248091. 
(005668/NC-40830)
• Chevrolet Lacetti, an 2006, full, vari-
ante auto, primesc sau ofer diferenţă, 
11.500 E. 0743393730. (005671/NC-
40832)
• Golf4, 2001, variant, Diesel, clima-
tronic, recent adus. 0745789115. 
(005674/NC-40835)
• VW Polo 1,2, 2006, climă, ABS, ESP, 
full electric, servototal, 4 uşi, km 
8500, carte service, în garanţie, 4 air-
bag, radio CD, impecabil, preţ neg., 
variante auto. 0746168183. (003971/
NC-40838)
• Opel Astra limuzină 1,7 DTI, an 
2003, climatronic, 7650 E + taxă. Tel. 
0740319127. (003973/NC-40841)
• Vând Mazda 626, impecabilă, an 
1986, merită văzută, preţ 50 mil. neg., 
urgent, plec din ţară. Tel. 0742564568. 
(003975/NC-40846)
• Opel Vectra B, 2001, Berlină, Diesel, 
full, recent adusă, preţ f. avantajos. 
0740491617. (003984/NC-40851)
• Autofurgon marfă Hyundai H100, 
2500 cmc, decembrie 1998, unic 
proprietar. 0740118384. (00551/
NC-40446)
• Audi A6, 2,7 TDI, 180 CP, fabr. 
2005, ultimul model, full opti-
ons, variante auto. 0745318829. 
(005552/NC-40493)
• VW Passat, 2006, full options, 
17700 E neg., variante auto. 
0752841771. (005561/NC-40505)
• VW GolfV, TDI, 2006, full variante. 
0746114867. (005686/NC-40854)

• Vând Dacia Break, albă, 2002. 
0745512851. (0018500/NC-40010)

• Skoda Octavia Elegance 1,9 TDI, 
klimatronic, xenon, jante, alarmă, 
variante. 0722387376. (005615/NC-
40587)

• Vând Cielo Executive, 2002, full, 
5200 E. 0742030440. (005615/NC-
40588)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005248/NC-31908)

•Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; vi-
deo - 150; combină 3CD - 299; maşină 
de spălat - 350; maşină de cusut - 299; 
frigider - 399; telecomenzi - 12. Tel: 
0744853712, 316914 (09.07.MR.05/NC-
1303)

• VÂND DACIA 1310 DIN DEC. 
2001 INJECŢIE, ROŞU IMPERIAL, 
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, ALARMĂ, 
CASCO   IULIE 2008. PREŢ 10000 LEI 
NEGOCIABIL. 468881, 0747083555 
(SMS/13-09-2007 16:30:11)

•  Chevrolet Lacetti  2006.  Predau  lea-
sing (25 rate rămase) sau ofer dif. pt 
variante auto. 0743393730 (SMS/15-09-
2007  12:39:44)

•  VW CADDY 2001 UTILITARĂ, 1,9 SDI 
5000 EURO, 60 RATE LUNARE X 125. 
(SMS/15-09-2007 14:07:17)

• VW PASSAT 1,9 TDI 2003, FULL 
OPTION 10.000 EURO. TEL 0744624862 
(SMS/17-09-2007 11:55:32)

• VÂND SOLENZA, OCT. 2003 CU 
DOAR 43000 KM PARCURŞI. UNIC 
PROPRIETAR. 15000 RON FIX. TEL 
0722379003. (SMS/17-09-2007 14:28:52)

Cumpãrãri
Auto

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)

Cumpãrãri
Terenuri

• CUMPĂR   VATRĂ   CASĂ   ÎN   INTRA-
VILAN ODAIA MANOLACHI, TELEFON 
0742090378.  (SMS/17-09-2007 11:33:18)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând urgent  Volkswagen 8+1, 
stare bună. Avantajos, negocia-
bil. Tel. 0749020617.

• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005248/NC-31911)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Cumpăr Solenza, Supernova, 
Dacia. Tel. 0722204940, 0766924728. 
(003969/NC-40729)
• Cumpăr microbuz Mazda. Tel. 
863380, mobil 0721093685. (005634/
NC-40749)
• Renault, Logan, Solenza, Super Nova, 
plata pe loc. 0722291062, 451473. 
(003925/NC-40759)
• Dacia, Cielo, 1994-2007. 0746922932, 
0740790476, 326899. (0005596/NC-
40780)
• Cumpăr Dacia 1990-1999, 1.000-
2.000. 0740239520. (005586/NC-
40783)

• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Vând vitrină frigorifică şi ladă conser-
vare, noi. 0752966905. (003773/NC-
40141)
• Cameră video Panasonic M3500 şi 
accesorii. Tel. 0744849557. (003861/
NC-40462)
• Vând orgă Roland EM 20, pian elec-
tronic Yamaha YPP55. Tel. 0747202829. 
(005607/NC-40540)
• Vând cameră JVS, VHS -C, 16 xZ00M, 
230 E. 0741439376. (003946/NC-
40666)
• SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0018446/PF/40821)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

Cursuri

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(08.07.TD.05/NC-32833)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri inspector protecţia 
muncii, agent asigurări, formator,o-
perator PC, limbi străine, masaj, refle-
xoterapie, coafor, frizer, manichiură, 
pedichiură. Diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0018340/NC-38368)

• Bărbaţi, femei pentru căsătorie cu 
străini. 0724716841. (006617/NC-
19928)
• Caut văduvă fără copii. Tel. 427681. 
(005651/NC-40751)
• Tânăr simpatic, înalt, manierat doresc 
prietenia unei doamne cu locuinţă. 
Tel. 0744103160. (003847/NC-40790)
• Tânăr, 40 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă. 0744283214. (005545/NC-
40804)
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La Galaţi nu ne mai miră 
nimic: cinematografe închise 
(devenite discoteci); librării 
metamorfozate în farmacii 
şi baruri – probabil sunt pu-
ţine… Şcolile locuiesc lângă 
bodegi şi copiii ştiu să înjure 
dinainte de a merge. Iar noi, 
comunitatea, credem că totul 
este întâmplător.

Tot întâmplător, săptămâna 
trecută, unul dintre terenurile 
de joacă ale copiilor din Galaţi 
a dispărut. Disperaţi, micuţii 
au încercat să-şi apere locul de 
joacă. O piaţă Tiananmen în 
mic şi-a trăit tragedia aproape 
anonim. Nimeni nu s-a gândit 
că unul dintre copii ar putea 
muri, strivit de toboganul care 
i-a fost prieten de joacă. Un ci-
titor înnebunit de societatea 
care preferă să-şi facă educa-
ţia în faţa garajului, n-a mai 
suportat şi ne-a scris… 

Moartea toboganelor

“Locuiesc de ceva timp pe stra-
da Combinatului; şi deşi nu pot 
scăpa de poluare trebuie să recu-
nosc, totuşi, că e o zonă cu mai 
multă verdeaţă decât altele. Până 
mai ieri, lângă Şcoala Nr. 5 existau 
şi două locuri de joacă, vechi, din 
acelea care dădeau părinţilor fio-
ri, pentru că nu erau tocmai sigure 
(două tobogane de beton, nişte 
“rachete”), dar în schimb erau iu-
bite de copii din motive lesne de 
înţeles. 

Mai ieri aceste oaze au fost stri-
vite, adunate de pe jos, iar terenul 
a fost aşa de bine nivelat că nici nu 
se mai cunoaşte. Hm, mi-am spus, 
poate că nu este chiar rău, cu atât 
mai mult cu cât serile se adunau 
acolo grupuri de tineri (nu tocmai 
bine educaţi), dar întrebarea care 
se pune este: vor fi înlocuite aceste 

Drepturile copiilor

Piaţa Tiananmen din                 
locul de joacă?
[ La Galaţi 
buldozerele 

intră brutal pe 
terenul de joacă 

[ Maşinile 
sfărâmă 

toboganele 
în faţa 

copiilor-pavăză 
[ Pune cineva 

ceva în loc?

locuri de joacă cu altele mai sigu-
re sau... Nu de alta, dar vă trimit 
nişte fotografii făcute din balcon, 
de soţul meu, care surprind reac-
ţia copiilor din cartier.

Cu speranţă pentru copiii 
noştri, Maria Călin”

Să veghem. La ce? Când? 
Mai ales – LA CINE?

De atâtea ori “Viaţa liberă” 
a spus ceea ce majoritatea citi-
torilor ştiu: avem societatea pe 
care o merităm. Noi – da. Dar 
copiii noştri nu au nicio vină că 
noi vrem încă un garaj. Că avem 
chef să mai plantăm un chioşc, 
o cârciumă sau vrem să vindem 
seminţe la tejghea pe locul în 
care cei mici îşi trăiesc copilăria. 

De bine, de rău, toţi ne-am 
hâţânat într-un leagăn când am 
fost mici. Toţi am stat la rând, aş-
teptând să ne dăm huţa în nişte 
ridichi ruginite, pe care un părin-
te sau altul venea şi le vopsea, în 
ziua lui liberă. Acum le dăruim 
celor mici calculatoare, jocuri 
violente şi internet! În disperare 
de cauză, îi trimitem “la garaje”, 
de parcă ar putea să se distreze 
când nenea cu maşina pune ma-
neaua la maxim în timp ce zice 
de Dumnezei, la un pahar, cu un 
vecin. Micuţii gălăţeni fotogra-
fiaţi de cititorul nostru şi care
au fost în pericol real lângă in-
conştienţii călare pe buldozere 
aşteaptă să li se redea locul de 
joacă.

Elena Parapiru
Foto: A. Călin

Propunere guvernamentală
Tichetele de masă din sectorul public, eliminate

Ministerul Muncii va propune Guvernului ca instituţiile publice să nu mai acorde an-
gajaţilor tichete de masă în anul 2008, pentru menţinerea cheltuielilor bugetare la un ni-
vel care să permită respectarea angajamentelor interne şi internaţionale, inclusiv în ceea 
ce priveşte deficitul bugetar. Eliminarea tichetelor de masă va fi prezentată Guvernului
sub forma unei ordonanţe de urgenţă privind cheltuielile de personal. Proiectul de act 
normativ a fost deja avizat de ministrul Economiei şi Finanţelor şi de cel al Justiţiei.

Mediafax/M.Z.

Tiananmen românesc - îngroziţi, copiii au încercat până la sfârşit să împiedice 
distrugerea vechiului loc de joacă

În locul toboganului - pământ netezit. 
Urmează leagăne noi sau... niscaiva garaje?

Şi acum, unde ne jucăm? La calculator?!
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat� dezvolt�rii produselor software pentru pia�a
occidental� , anun�� o inedita campanie de recrutare de personal. 

POZI�IA: Operator Call-Center
CERIN�E

�� cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
�� persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
�� capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
�� experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
�� comunicare clara si eficienta cu clientii.

OPORTUNIT��I
�� posibilitatea unui start bun în carier�, într-un 

mediu occidental si al�turi de o echip� tân�r�
si dinamica;

�� acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim� or� intr-o industrie 
dinamica;

�� o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala�i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail
silviu.pavel@sella.it pân� la data de 22/09/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan� de contact Silviu 
Pavel.
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maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan� de contact Silviu 
Pavel.

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat� dezvolt�rii produselor software pentru pia�a
occidental� , anun�� o inedita campanie de recrutare de personal. 

POZI�IA: Operator Call-Center
CERIN�E

�� cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
�� persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
�� capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
�� experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
�� comunicare clara si eficienta cu clientii.

OPORTUNIT��I
�� posibilitatea unui start bun în carier�, într-un 

mediu occidental si al�turi de o echip� tân�r�
si dinamica;

�� acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim� or� intr-o industrie 
dinamica;

�� o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala�i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail
silviu.pavel@sella.it pân� la data de 22/09/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan� de contact Silviu 
Pavel.

CEFIN (România) – dealer IVECO – lider na�ional
al serviciilor integrate pentru transportatorii din România, 

angajeaz�

Reprezentant Vânz�ri Vehicule 

Responsabilit��i:
Identific� noii clien�i �i ofer� permanent asisten�� celor existen�i
Dezvolt� portofoliul de clien�i
Preg�te�te oferte �i negociaz� contracte 
Inva�� despre produsele firmei 
Lucreaz� în echip� �i pentru el insu�i

Cerin�e:
Studii superioare 
Atitudine proactiv�
Excelente abilit��i de comunicare �i negociere 
Persoan� creativ� �i organizat�
Abilitate de lucru în stres 
Bune cuno�tin�e PC 
Permis auto 

Avantaje:
Pachet salarial motivant; 
Ma�ina de serviciu, laptop �i telefon 
Posibilit��i de promovare într-o companie interna�ional�;
Satisfac�ia muncii în cadrul unei echipe de profesioni�ti;

V� rug�m trimite�i CV �i scrisoare de inten�ie
fax 0236 311989 sau email: office.galati@gal.cefin.com 

FIRMĂ 
ROMÂNO-OLANDEZĂ 
ce activează în  domeniul 

naval  
ANGAJEAZĂ:

[ SUDORI
[ LĂCĂTUŞI
[ MUNCITORI 
      NECALIFICAŢI.

Relaţii la sediul 
str. Basarabiei nr. 210 
(aproape de DAMEN). 

Tel. 449009, 0745116141.   

S.C. TREFO S.A. 
angajează urgent personal 

pentru următoarele meserii:
Strungar şi frezor

Condiţii:
- Studii de specialitate;
- Experienţa în domeniu constituie un avantaj.
Se oferă salariu motivant.
CV-urile se depun până la data de 21.09.2007 la sediul societă-
ţii, bdul G. Coşbuc nr. 251.

Companie de distribuţie
angajează

Manipulanţi
Cerinţe: 
* absolvent liceu;
* onestitate, perseverenţă;
* asumarea responsabilităţilor profesionale.

Se oferă: 
* pachet salarial atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 471551 sau email: 
office@legato.ro până la data de 21.09.2007.

Companie de distribuţie 
angajează

Dezvoltator RAD
Cerinţe:
* studii superioare de specialitate;
* cunoştinţe solide în administrarea bazelor de date SQL Server;
* experienţă programare NET;
* experienţă în domeniu;
* onestitate, perseverenţă
* asumarea responsabilităţilor profesionale.

Se oferă:
* pachet salarial foarte atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la data de 24.09.2007.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

Oferte de
Serviciu

• CAFE-BAR TONIMAR (GANG CINEMA 
FLACĂRA) ANGAJEAZĂ BARMAN-
OSPĂTAR CALIFICAT. TELEFON 
0724332266.   (SMS/17-09-2007 14:04:21)

• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară expe-
rienţa, câştiguri 500 –1500 $ /lună. 
0728170290, 0746171325. (0018044/
NC-19371)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 
ani min., maşină cusut industrială. 
Tel. 321724. (0019961/NC-31368)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• SC angajează inginer constructor 
şef şantier, zidari, dulgheri, fierari 
betonişti. Tel. 0749077889. (0019635/
NC-32471)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sud-
ori electric şi autogen, lăcătuşi me-
canici autorizaţi, electricieni, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0742145544, 
0722695919. CV obligatoriu la sediul 
din str. Tecuci nr. 46 (Samatax), sa-
lariu net 700-1300 RON, fax 327822. 
(0011737/NC-34570)
• Angajează muncitori pentru am-
balare rulouri tablă şi curăţenie teh-
nologică în Mittal Steel, se asigură 
tichete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigută ti-
chete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36227)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002530/NC-36256)
• Studio videochat legal, angajează 
modele. 0745671574. (002220/NC-
36339)
• SC GAMACRIS SRL angajează am-
balatori, modelatori, gestionar, 
vânzătoare, muncitori necalificaţi 
şi manipulanţi mărfuri. Persoanele 
interesate pot timite CV-ul la nr. de 
fax 0236/411583 sau se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn nr. 13, 
de luni până vineri între orele 8,00-
18,00. (9/07cs20/NC-36945)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(0018119/PF/37122)
• Angajez şofer min. 5 ani experienţă, 
cunoştinţe mecanică, salariu atractiv. 
Tel. 0744505565. (002726/NC-37127)
• Angajez şofer pe Rabă, min. 5 ani 
experienţă, cunoştinţe mecanică, 
rugăm seriozitate. 0744505560. 
(002726/NC-37129)
• SC angajează, cu CM, rigipsari, faian-
ţari, zugravi (zugrăviţe). Tel. 453638, 
0722441390. (0018242/NC-37512)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi producţie tablete sare. Tel. 
0788438825. (0018244/NC-37517)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, în Micro 40, salariu avantajos. 
Tel. 0746144488. (0018199/NC-37526)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche nr. 15. (0018272/NC-
37800)
• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi construcţii corp navă şi 
sudori CO2, salarii 1.000-1700 RON. 
0745652741, 0728839675. (0018311/
NC-37842)
• SC angajează, cu CM, ospătăriţă 
şi operatoare jocuri electronice. 
0729243051. (004750/NC-38057)
• Angajez personal video-chat, 
legal, salariu atractiv (Marinela). 
0746765131. (004754/NC-38250)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. 
Telefon 0741959044. (002921/NC-
38385)
• Societate comercială angajăm per-
sonal calificat în confecţii metalice 
(lăcătuşi, sudori electric, sudori auto-
gen) şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0722431637. (0018345/NC-38395)
• Angajez electricieni, frigotehniş-
ti, sudori autogen, posesori per-
mise auto, condiţii avantajoase. 
0745328069 şi 0740519107. (004923/
NC-38732)
• Angajez şofer cat. C. 0765441846. 
(003418/NC-39032)
• SC Percassa SRL angajează: rigip-
sari, faianţari, zugravi. Tel. 479828, 
0723215163. (0018583/NC-39057)

• Angajez vânzătoare tarabă l-f, 
Ţiglina I. 0740930494. (003423/NC-
39060)
• Salon Diva, str. Brăilei, angajează 
manichiuristă - ped., cu experienţă. 
Tel. 0788804857, 471710. (0018452/
NC-39067)
• Societate angajează personal ca-
lificat şi necalificat pentru montaj 
mobilier PAL. 0744517209. (0018459/
NC-39298)
• Angajez barmaniţă cafe-bar. 
0749229566. (0018597/NC-39318)
• Societate angajează dulgheri, fierari 
betonişti, rigipsar, muncitori necalifi-
caţi, salariu motivant. Tel. 0742195081, 
424564. (0018598/NC-39320)

• Angajăm agent pază, intervenţie, 
şofer şi electronist. 466499. (003459/
NC-39337)
• Angajăm muncitori pentru con-
strucţii la Oradea, oferim cazare, 3 
mese pe zi şi salariu atractiv. Pentru 
informaţii sunaţi la 0730513219. 
(005184/NC-39381)
• SC angajează croitorese, tapiţeri şo-
fer cat. C-E. Tel. 0748292755. (003551/
NC-39444)
• Angajăm coafeză, condiţii atrac-
tive. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(0003515/NC-39452)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0722595989. (0018465/
NC-39460)
• Angajez vânzător casete audio. Tel. 
475365. (003508/NC-39489)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajea-
ză urgent maistru inginer-subinginer 
constructor pentru puncte de lucru. 
Oferim salariu motivant, transport 
gratuit la punctul de lucru. Relaţii 
la telefon 416366 (09.07.TD.12/NC-
39503)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri, fierar-
betonist, sudori, rigipsari, lăcătuşi 
confecţii metalice, lucrători tâmplă-
rie aluminiu, muncitori necalificaţi. 
Oferim salariu motivant (700-1000-
lei), carte de muncă, transport gratuit 
la punctele de lucru. Relaţii la telefon 
416366. (09.07.TD.12/NC-39512)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni, sud-
ori electric şi autogen pentru repa-
raţii poduri rulante. Tel. 0741239226, 
499296. (0018469/NC-39540)
• SC angajează barman- ospătar(i-
ţă) cu CM pentru club biliard. Tel. 
0744629997. (003559/NC-39544)
• Selecţionăm dispecere ptr. angajare 
societate pază. 461696. (0018470/NC-
39551)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0740946513. (005243/NC-39559)
• SC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI, ZIDARI, 
INSTALATORI. 0746114814, 499814. 
(0018527/PF/39661)
• Angajăm personal calificat, necalifi-
cat tâmplărie PAL- lemn. Tel. 311379, 
0721945457, 0743540480. (0018528/
NC-39663)
• Companie americană, lider mondial 
asigurări şi pensii private recrutea-
ză 7 persoane, licenţiate, venit 800 
E / lună. 0724371693. (003626/NC-
39671)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi Al. Se cere experienţă în do-
meniu. Se oferă salarizare motivantă. 
Relaţii la tel. 410349. (8/07/gc/14/NC-
39682)

• Societate comercială angajează 
geamgii. Se oferă salarii atractive. 
Rel. la tel. 0745998876. (9/07/gc/20/
NC-39686)
• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, lăcătuşi, 
sudori, ing. constructor (maiştri). Se 
oferă salarii atractive pentru fiecare 
post. Relaţii la tel. 0744666763. (9/07/
GC/20/NC-39687)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0722762743. (003617/NC-
39693)
• MAGIC NAILS angajează personal 
manichiură unghii tehnice, cretivi-
tate, perfecţionism, abilităţi design. 
Experienţa constituie avantaj. Relaţii 
0730019941. (0018486/NC-39785)
• SC Turnarom Galaţi angajează tur-
nători - formatori, muncitori necali-
ficaţi, strungari, frezori. Relaţii la tel. 
448359 sau în Calea Prutului nr. 9. 
(0018540/NC-39790)
• Supermarket angajează şofer- ma-
gazioner cat. B şi vânzătoare, pro-
gram 8 ore, sal. 600 lei. Tel. 417319. 
(0018490/NC-39793)
• Firmă angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudor electric cunoş-
tinţe de lăcătuşerie. 0751530677, 
0336105914. (003657/NC-39805)
• SC Metrix Textil angajează con-
fecţioneri textili. Tel. 0747274179. 
(0018489/NC-39812)
• Ofer contracte de muncă legale, în 
străinătate, Italia, Spania, Germania, 
Grecia, Norvegia, Cehia, în toate do-
meniile şi meseriile. Tel. 0740403312, 
0748175233, 0788211727. (0018484/
NC-39816)
• Bar- restaurant angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 0724489591. (005302/
NC-39817)
• Angajăm, cu program redus, stu-
dentă Filosofie, pentru magazin cu 
produse orientale. Tel. 0742564255, 
0747910200. (0018534/NC-39821)
• Programator Delphi, Jawa, PHP, 
Web Design, office@narvalworks.ro 
(005359/NC-39859)
• SC Comsamo SRL, str. Basarabiei nr. 
32 angajează, în condiţii avantajoase, 
tinichigii auto şi mecanici auto. Tel. 
0747065541. (0018491/NC-39875)
• Muncă Italia, urgent; cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
E/ lună. 0747661527, 0729772702. 
(9/07/ext./63m/NC-39892)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hala textile. Relaţii la stand F5 sau la 
tel. 0740142298 (005399/NC-39982)
• Îngrijitoare copil + menaj uşor. 
Sunaţi între orele 11,00-13,00 la tel. 
0720293953. (005392/NC-39985)
• Unitatea protejată S.C. ANDIRIVAC 
S.R.L. angajează economist cu 
experienţă. Relaţii: 0236/431207, 
0728728407, 0743499298 (09.07.
TD.05/NC-39994)
• Societate comercială angajează 
urgent personal calificat: bucătari, 
ajutor de bucătari, ospătari, şefi de 
sală şi paznici de noapte (cu cazier), 
pizzar, salatier, contract de muncă. 
Rugăm seriozitate, selecţia miercuri, 
19.09.07, ora 14,00. CV tel. 472450. 
(005402/NC-40034)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare, ma-
nipulanţi şi muncitori necalificaţi. Tel. 
312753. (9/07/bc/12/NC-40041)
• Restaurant Larissa angajează, cu 
contract de muncă, ospătar, bucătar 
şi barman. Tel. 312753. (9/07/bc/12/
NC-40042)
• Angajăm: secretară, director 
vânzări. (CV +foto) office@ciso.
ro. 0748985962, fax 0330814541. 
(0018607/NC-40144)
• Angajez vânzătoare magazin chimi-
ce- menaj. Tel. 0745033724. (0018610/
NC-40153)
• Angajez persoană florărie. 
0744315485. (003741/NC-40154)
• Coafor cu clientelă formată anga-
jează frizer. 0752966905. (003774/
NC-40155)
• Pizzeria Darosso angajează ospătări-
ţe. 0743526084. (0018604/NC-40162)
• Angajăm frizer(iţă) cu experien-
ţă. Tel. 0724230671. (0018605/NC-
40164)
• SC Prudence Security SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, agenţi 
de pază. Tel. 472214, 0751220504. 
(0018405/NC-40186)
• Societate comercială angajează 
sudori cu experienţă în autogen. 
Relaţii la tel. 0721246513. (0018619/
NC-40213)
• SOCIETATE GAZE ANGAJEAZĂ FORŢĂ 
MUNCĂ NECALIFICATĂ (SĂPĂTORI ŞI 
INSTALATORI SANITARE- TERMICE), 
SALARIU ATRACTIV. 415830, 414747. 
(vl/PF/40214)
• SC RCR Completo angajează perso-
nal calificat, necalificat şi manipulan-
ţi. Tel. 322211. (9/07/bc/41/NC-40282)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate 
din carne, angajează muncitori califi-
caţi, mezelari, legători, cuterişti, afu-
mătorişti, măcelari şi tranşatori. Se 
asigură condiţii speciale de muncă şi 
salarii motivante. Interviul str. Traian 
nr. 437, zilnic. CV la fax 334101. (9/07/
bc/8/NC-40284)
• SC Albo SRL angajează muncitoare 
necalificate şi vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, aleaa Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (9/07/bc/8/NC-40285)Ar
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TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE
ROMLOTUS COMPUTERS SRL este o firma privata cu sediul in 
Galati, cu peste 60 de angajati, care activeaza in domeniul 
vanzarilor hardware si software, consultanta in afaceri si servicii IT,
cu experienta in construirea si implementarea de solutii complexe 
IT&C. ROMLOTUS COMPUTERS SRL este dealer IBM, HP, 
Sharp, Ericsson, Microsoft, Konica-Minolta, Canon, etc. 

Firma cauta sa angajeze TEHNICIAN SERVICE COPIATOARE 
pentru copiatoare si multifunctionale . Cunostintele de service
copiatoare sunt obligatorii iar experienta de peste 2 ani si 
detinerea unor certificari  in domeniu constituie un avantaj.
Remuneratia va fi corespunzatoare responsabilitatilor specifice 
postului.

Rugam trimiteti solicitari in scris, recomadari, impreuna cu un CV, 
pana la data de 21.09.2007 la adresa: 

Str. Alexandru Ioan Cuza nr. 19, cod 800216 
Tel: 474.000; Fax: 472.222; office@romlotus.ro 

• Societate comercială angajează in-
stalator. Tel. 0744426458. (005486/
NC-40309)
• Angajez personal fast- food. 
0729035570. (0018419/NC-40312)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Rel. la tel. 
458883 sau 473096. (9/07/cs/54/NC-
40317)
• Angajez personal fast food. Tel. 
0723297785. (0018606/NC-40327)
• Firmă distribuţie chimice, cosmetice 
angajăm agenţi vânzări pentru zona 
Tecuci –Focşani. Aşteptăm CV-urile 
pe adresa comroyal1991@yahoo.com. 
(0018547/NC-40329)
• Societate de construcţii angajea-
ză buldozerist. Relaţii la telefon 
0748102266. (003757/NC-40330)
• Angajăm urgent barmani –ospătar. 
Tel. 411797, 0724249637. (003768/NC-
40331)
• SC angajează zidari, zugravi, tâmplari 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la tele-
fon 411467. (0018613/NC-40332)
• BCR Asigurări Viaţă recrutează 
consilieri asigurări pensii private, 
venit minim 1000 lei, CV email came-
lia_grecu_bcrasigviata@yahoo.com. 
0723243190, 0740271261. (003790/NC-
40333)

• SC Terex angajează 1 şofer se-
rios pentru autobasculante 40 t. 
0740034748. (005472/NC-40367)
• Albo Fabrica de Preparate din Carne 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (9/7/bc/8/NC-
40381)
• Angajăm urgent farmacist în condiţii 
avantajoase în jud. Ialomiţa. Relaţii tel. 
0243273303, 0745817825, 0724019885. 
(003812/NC-40387)
• SC Roxion Pany, cu sediul în str. 
Grădina Veche nr. 68, angajează 
cocător şi modelatori covrigi. Tel. 
0744779363. (003825/NC-40388)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891, 
491096. (003828/NC-40389)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
producţie tablete sare. 0788438825, 
334383. (005482/NC-40398)
• SC angajează personal pentru 
amenajări interioare şi exterioare. 
Salariu motivant, spor fidelitate. Tel. 
0743996837, 0743700168. (9/7/cs/53/
NC-40402)
• Angajez vânzătoare chioşc 
Complex Ţiglina I, rog seriozitate. Tel. 
0745399850. (005539/NC-40434)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt, str. 
Radu Negru 11B. 0745637639. (005523/
NC-40435)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0018632/NC-40521)

• Odată cu dezvoltarea reţelei în ora-
şul Galaţi SC Cetelem IFN SA scoate 
la concurs postul de consultant de 
credit. Aplicantul va trebui să: fie am-
biţios, entuziast, dornic să se alăture 
unei echipe tinere, fie orientat către 
clienţi; aibă cel puţin studiu medii, 
aibă cunoştinţe foarte bune de ope-
rare PC; aibă cunoştinţe de contabili-
tate primară. Candidaţii vor prezenta 
un CV cu poză + copie BI/CI la maga-
zinul Flanco Galaţi (Ţiglina I, bl. A2- 
A4, parter). Relaţii la tel. 0747069786. 
(0018424/NC-40523)
• Cobra - Security angajează agenţi 
pază pentru supermarket Selgros. 
0752269824, 477475. (0018420/NC-
40524)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi 
intervenţie. Tel. 494294, 0752124707. 
(003843/NC-40525)
• Angajez vânzătoare fast- food. 
319091. (003844/NC-40526)
• Angajez învăţător, prof. engleză, 
italiană, informatică, educaţie fizică, 
karate, supraveghetor şi femeie servi-
ciu (program 12,00-19,00. 0742782059, 
0729287127. (0018421/NC-40529)
• Romnicon angajează femei şi băr-
baţi pentru curăţenie în interior şi 
exterior Metro şi Real. Doritorii apelaţi 
0746214304. (0018422/NC-40533)
• Angajez barman- barmaniţă cafe- 
bar La Vasile, Micro 17 lângă Familial. 
0744524857. (003848/NC-40535)

• SC angajează muncitor calificat 
şi necalificat (faianţar). 488365, 
0742620758. (003851/NC-40536)
• Angajez frizer(iţă). Tel. 0749165366. 
(003862/NC-40537)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru internaţional. Tel. 0744567001. 
(0018628/NC-40549)
• Centru medical angajează refle-
xoterapeuţi/ Maseuri după absol-
virea cursurilor noastre. Diplomele 
Ministerului Muncii. Gratuit curs die-
toterapie. www.reflexoterapie.esrl.ro. 
Tel. 322239, 0722196463. (0018629/
NC-40553)
• Angajez menajeră pentru doi bătrâ-
ni. Tel. 474936, 0751562847. (003839/
NC-40559)
• Angajez vânzătoare fără limită 
de vârstă cu şi fără experienţă. Tel. 
0726344485, 425218. (005562/NC-
40575)
• Curtea de Apel Galaţi organizează, la 
data de 4 octombrie 2007, ora 10,00, la 
sediul Curţii de Apel Galaţi, str. Brăilei 
nr. 153, concurs în vederea ocupării 
postului vacant de grefier- arhivar 
la Judecătoria Galaţi, judeţul Galaţi. 
Se pot înscrie la concurs absolvenţii 
cu studii medii, dovedite cu diplomă 
de bacalaureat care îndeplinesc con-
diţiile prev. de art. 2 Regulamentul 
privind modul de organizare şi des-
făşurare a concursului pentru recru-
tarea grefierilor- arhivari, a registrato-

rilor şi a personalului conex, aprobat 
prin Hotărârea nr. 185/29.03.2007 a 
Consiliului Superior al Magistraturii 
şi a concursului pentru ocuparea 
posturilor vacante la instanţele jude-
cătoreşti şi la parchetele de pe lângă 
acestea, respectiv: are cătăţenie ro-
mână, domiciliul în România şi ca-
pacitate deplină de exerciţiu, nu are 
antecedente penale, cazier fiscal şi se 
bucură de o bună reputaţie, cunoaş-
te limba română, este aptă din punct 
de vedere medical pentru exercitarea 
funcţiei, are studii medii (bacalau-
reat). Înscrierea candidaţilor şi depu-
nerea dosarelor se va face la Curtea de 
Apel Galaţi, camera 216, în perioada 
11 septembrie 2007 - 24 septembrie 
2007, inclusiv. Dosarul de înscriere va 
cuprinde cererea tipizată la care se vor 
anexa documentele prevăzute de art. 
8 (2) din Regulamentul privind modul 
de organizare şi desfăşurare a con-
cursului pentru recrutarea grefierilor 
arhivari, a registratorilor şi a persona-
lului conex, aprobat prin Hotărârea nr. 
185/29.03.2007 a Consiliului Superior 
al Magistraturii şi a concursului pentru 
ocuparea posturilor vacante la instan-
ţele judecătoreşti şi la parchetele de 
pe lângă acestea, respectiv: cartea de 
identitate în copie, certificatul de naş-
tere şi, după caz, certificatul de căsăto-
rie, în copie, diploma de bacalaureat, 
în copie, certificatul de cazier judiciar, 
cartificatul de cazier fiscal, Curriculum 
Vitae, adeverinţă medicală din care să 

rezulte că este apt pentru exercitarea 
profesiei; două fotografii color cu di-
mensiuni de 2/ 3 cm, recomandare 
privind profilul profesional şi moral. 
Concursul va consta: pentru ocuparea 
postului de grefier- arhivar, într-o pro-
bă practică eliminatorie constând ve-
rificarea cunoştinţelor de operare pe 
calculator şi o probă scrisă cu subiec-
tele din tematica şi bibliografia ce se 
află la secretariatul concursului (cam. 
216). (9/07/ext./83m/NC-40577)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici. Rog seriozitate. 0744390825. 
(005576/NC-40685)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0752968624. (003889/NC-40689)
• Angajez vânzătoare bar Micro 13 B. 
0751036490. (005589/NC-40693)
• Angajez personal sală jocuri de no-
roc. 0746819640. (003903/NC-40696)
• Angajez personal gogoşi. Tel. 
0746223700. (003898/NC-40698)
• SC angajează zugrav-gletuitor 
cu contract muncă, activitate con-
tinuă, salariu 10-12 mil./lună. Tel. 
0753592035. Rog seriozitate. (003895/
NC-40701)
• Angajez barmaniţă-ospătăriţe, fe-
meie serviciu. 0744390275. (003894/
NC-40704)
• Societate angajează cu CM dul-
gheri, zidari, zugravi necalificaţi. Tel. 
0746042274. (005625/NC-40706)

• Angajez vânzător sifonărie. 
0746862936. (005613/NC-40709)
• Spălătoria auto Valdesign anga-
jează personal calificat. 0743101558. 
(003931/NC-40711)
• Angajăm vânzătoare (vânzători) fast-
food standuri Galgros. 0722291071. 
(003927/NC-40713)
• Gelateria Latino angajează ospătari 
şi barman. Relaţii la tel. 0744677253. 
(0018433/NC-40718)
• Angajez şoferi maxi-taxi. Tel. 
0740933302. (005612/NC-40722)
• Angajez director agenţie imobi-
liară cu experienţă. Tel. 0740933302. 
(005612/NC-40726)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Micro 17. 0722547911. (0018633/NC-
40733)
• Angajăm muncitori(oare) necali-
ficaţi pentru vopsitorie navală. Tel. 
0752261170. (0018638/NC-40740)
• Angajez personal patiserie fornet-
ti. Condiţii şi salarizare atractive. 
0749828424. (0018637/NC-40746)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Salariul 700 
RON cu carte de muncă. 0743317242. 
(0018635/NC-40756)
• S.C. Gemenii Trans-Construct SRL 
angajează în condiţii avantajoase: ing. 
constructor, sudor, muncitori necalifi-
caţi, fierari betonişti, zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari. Tel. 0740940741. 
(001830/NC-40765)
• Angajăm majore pentru video chat 
venit atrăgător, condiţii excelente. 
0742351338. (0018429/NC-40770)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri. 
Salarii foarte bune. Str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0018427/NC-40771)
• SC angajează manipulanţi, montatori 
mobilă PAL. 0748307775 (003902/NC-
40773)
• Angajăm şoferi B+C şi muncitori 
şi muncitoare mobilă. 0236465205, 
0236328005. (003896/NC-40775)
• Angajăm pers. pentru surfilat. 
0749108965. (0018645/NC-40781)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0746284806 (vl/NC-40784)
• Angajăm personal cu experienţă: 
coafeze, frizeri, cosmetician cu salariu 
motivant. Rugăm seriozitate maximă. 
0236472200, 0744223289. (0018641/
NC-40785)
• Angajăm depanator maşini de spă-
lat, frigotehnist, electromecanic, 
mecanic, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (0018647/NC-40801)
• Angajez debarasatoare urgent. Tel. 
0745785942. (0018639/NC-40803)
• S.C. PETROL PLUS S.R.L. angajează 
barman, şofer B,C,E, electrician, di-
stribuitor carburant. Tel: 0236-498414 
(09.07.TD.19/NC-40809)
• Angajez personal necalificat pen-
tru prestări servicii. Posibil şi cu per-
mis de conducere cat. B. Relaţii tel. 
0788618934. (003911/NC-40810)
• S.C. angajează lăcătuşi şi sudor elec-
tric şi autogen. Salariu motivant. Tel. 
494222 sau 0720716898. (0018432/
NC-40817)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe. Tel. 0745608774. (003986/NC-
40824)
• Societate angajează coafeze, frizer. 
Tel. 326545, 0745080883. (0018650/
NC-40826)
• Angajăm tineri pentru relaţii cu pu-
blicul în publicitate. Salariu fix+bonu-
suri. 0724765791. (005636/NC-40827)
• Agenţia impresariat Passodoublex 
selectează dansatoare, animatoare, 
dame companie Italia. Salariu 1500-
3000 E. Asigurăm transport şi cazare. 
Plecări în trei zile. Tel. 0723185487, 
0744241766, 0766898386. (005635/
NC-40829)
• Angajez personal fast-food. Rog 
seriozitate. Tel. 0720722312. (003950/
NC-40831)
• Angajăm personal pentru fast-food 
şi gogoşerie. Tel. 451081, 0741649112. 
(003949/NC-40834)
• Societate comercială angajează 
barman-ospătar. Tel. 0741649112, 
0742487677. (003949/NC-40837)
• SC angajează personal calificat în 
amenajări şi finisări interioare. Tel. 
0747108304. (005656/NC-40839)
• Angajăm personal vânzări calcula-
toare, predare cursuri operator calcu-
lator. Tel. 0722926996. (0018441/NC-
40842)
• Nevăzător angajez însoţitoare pen-
tru citire presă. Tel. 437169. (003968/
NC-40844)
• SC Asil angajează mecanici şi munci-
tori necalificaţi. 0744499625. (09/07/
bc18/NC-40848)
• SC angajează fierari betonişti, zidari, 
dulgheri, rigipsari, salariu lunar net 
1.500 Ron, 0742550582 (9/07cs11/NC-
40849)
• Producător cosmetice angajează 
muncitoare. Relaţii la tel. 449448, 
470890. (09/07/bc18/NC-40852)
• Societate comercială angajează 
doamnă/ domnişoară pentru postul 
de şef sucursală toalete ecologice. 
Postul necesită studii superioare. 
Pentru relaţii suplimentare tel./ fax 
0241583804. (9/07/ext./60m/NC-
40859)
• SC angajează buldoexcavatorist şi 
şofer cat. B. Tel. 322211. (9/07/bc/43/
NC-40861)
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• Angajez vulcanizator auto şi ma-
nipulant anvelope SH. Tel. 498443, 
0744909527. (005680/NC-40864)
• SC angajează tâmplar. Relaţii tel. 
0740940741. (0018444/NC-40865)
• Primăria comunei Fundeni, judeţul 
Galaţi, CF 3126837, anunţă amânarea 
concursului din data de 17 septem-
brie 2007 pentru datele de 24 şi 25 
septembrie 2007, ora 10,00, în vede-
rea ocupării funcţiei publice de exe-
cuţie referent clasa III, grad asistent, 
în cadrul compartimentului Financiar 
contabil impozite şi taxe. Condiţii de 
participare: absolvent de studii medii 
economice, vechime în specialitatea 
studiilor - minim 6 luni, cunoştinţe 
operare PC - nivel mediu. Proba scrisă 
şi interviul se vor desfăşura în datele 
de 24 şi 25 septembrie 2007 la sediul 
Primăriei Fundeni. Bibliografia o pu-
teţi procura de la Primăria comunei 
Fundeni. Relaţii la tel. 0236821202 
şi 0723187309. (09/07ext90m/NC-
40867)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0018649/NC-40871)
• Angajez vânzători covrigi. Tel. 
0749091064, 0742619772. (005665/
NC-40883)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0746043771. 
(003981/NC-40885)
• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor pos-
turi: tehnician cadastru gr. IV - 1 post 
- Serviciul Cadastru - perioadă nede-
terminată; tehnician cadastru gr. IV - 1 
post - Serviciul Arhivă şi Informatică 
- perioadă nedeterminată; subinginer 
debutant - 1 post - Serviciul Cadastru 
- perioadă nedeterminată; referent 
gr. IV (cu atribuţii de arhivă) - 1 post - 
Serviciul Arhivă şi Informatică - perioa-
dă nedeterminată; şofer gr. IA - 1 post 
- Serviciul Economic şi Administrativ 
- perioadă nedeterminată; muncitor 
necalificat pentru arhivă - 1 post - 
Biroul de relaţii cu publicul - perioadă 
determinată. Concursul va avea loc în 
data de 3 octombrie 2007, ora 10,00 
la sediul instituţiei din str. Al.I.Cuza 
nr. 47 bis, bl. Cristal, et. 1. Dosarele 
privind înscrierea la concurs se vor 
depune la sediul OCPI Galaţi - Biroul 
de Resurse Umane, până la data de 
25 septembrie 2007. Informaţii supli-
mentare precum şi bibliografia pen-
tru concurs pot fi obţinute la sediul 
Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 47 
bis, bloc Cristal, et. 1, tel. 0236311774. 
(0018436/NC-40886)
• Curs de ghizi de turism. Firma de 
Turism Privex Travel organizează 
al şaselea curs de ghizi de turism. 
Asemenea ultimelor două cursuri şi 
acesta va fi combinat: agent de turism 
- ghid de turism. Absolvenţii vor ob-
ţine atestatul de ghid şi ecusonul de 
ghid. Documentele tipizate eliberate 
de Ministerul Turismului. Cursurile vor 
fi organizate conform legii cu avizul 
Consiliului Naţional pentru formarea 
profesională a adulţilor, având la bază 
OG nr. 129/2000 şi OG nr. 76/2004. 
Cursanţii cu cele mai bune rezultate 
vor obţine angajamente ferme pe 
bază de contract pentru programele 
turistice ale sezonului estival 2008, 
pe destinaţiile: Grecia, Italia, Turcia, 
Spania. Tarif curs 850 lei plătibil în 
două rate. Durată curs 6 luni. Program 
curs: de luni până joi între orele 17,30 
şi 19,30. Data deschiderii cursului: 
luni 29 octombrie 2007. Pentru relaţii 
suplimentare şi înscrieri vă rugăm să 
vă prezentaţi la sediul agenţiei, strada 
Brăilei, bloc BR3, parter, tel. 312020. 
www.privex.ro. (9/7/pc/15/NC-40890)
• Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi organizează pe data 
de 1.10.2007, ora 12,00 concurs pen-
tru ocuparea unui post de operator 
calculator IV, cu 1/2 normă şi a unui 
post de asistent medical generalist 
cu 1/2 normă pe perioadă determi-
nată. Dosarele se depun până pe data 
de 28.09.2007, ora 12,00. Relaţii la tel. 
461691. (0018439/NC-40892)
• Angajez secretară minim studii 
medii. Tel. 0747165150. (005662/NC-
40895)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari şi barmani. 
Relaţii la tel. 0746619790. (8/07/
gc/21/NC-30417)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0018324/NC-37942)
• Angajez un tâmplar PAL, sala-
riu neg. 0744781484, 472685. 
(0018297/NC-38251)
• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ ŞI MANIPULANŢI. 
0745516404 (ec/NC-38655)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 468890. (003348/NC-
38931)
• SC Casa Mia angajează tâmplar 
aluminiu şi PVC, tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuşi confecţii metalice. 
0743878148. (0018471/NC-39554)
• Angajez barmaniţă - zona Micro 
13. Tel. 0746401109. (VL/NC-39658)
• SC angajează maistru mecanic, 
mecanic auto, electromecanic, şo-
fer. Tel. 0744566992. (vl/NC-39998)
• Angajăm personal fast- food cu sau 
fără experienţă. Tel. 0749106585. 
(005370/NC-40028)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
curăţare- vopsire nave. 318930, 
după ora 18,00 sau 0723783750. 
(0018498/NC-40031)
• Societate comercială angajează: 
zidari, rigipsari, muncitori necalifi-
caţi, salariu motivant. 0751072866. 
(0018401/NC-40036)

• SC Citadina 1998 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: inginer, sub-
inginer, maistru mecanic, pentru 
Direcţia Mecanizare. Persoanele 
interesate vor depune Curriculum 
Vitae la sediul societăţii sau prin 
fax la nr. 466804. (0018617/NC-
40183)

• SC angajează instalatori cen-
trale termice, vechime minim 2 
ani. Informaţii şi depunerea CV-
urilor la telefon /fax 460865 sau 
0748880420. (0018412/NC-40368)

• Modern Grand Center angajează 
supervizor spaţiu joacă Winiland. 
Cerinţe: studii medii sau supe-
rioare; persoană comunicativă; 
spirit ludic; minime cunoştinţe în 
organizarea activităţilor cultural 
educative şi distractive pentru co-
pii; cunoştinţe minime operare PC; 
experienţa în domeniul educaţiei 
constituie un avantaj. Informaţii 
suplimentare la tel. 415153. (9/7/
bc/42/NC-40399)

• Angajez instalator, cu experienţă 
în domeniile termic şi sanitar. Tel. 
0723501737. (005546/NC-40557)

• Angajăm lucrători comerciali. 
0740.438.775, Drumul de centură 
52 (09.07.TD.17/NC-40669)

• ŞTEF IMPEX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TÂMPLARI 
TÂMPLĂRIE LEMN, SALARIU 1500 
LEI. RELAŢII COFETĂRIA ŞTEF 10,00 
-13,00. (0018443/NC-40862)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI ŞI FEMEI DE SERVICIU, 
ZILNIC 10,00 -13,00. (0018443/NC-
40863)

• Angajez barmaniţe pentru bar 
Chris. Relaţii la tel. 0729091485. 
(003988/NC-40868)

• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC, 
cunoscător operare PC. Relaţii 
la tel. 0729091485. (003988/NC-
40870)

• Casa de Cultură a municipiului 
Tecuci organizează concurs pentru 
ocuparea postului de inspector de 
specialitate (economist). Condiţii: 
studii superioare, specialitatea 
economică; experienţă în activita-
te minim 5 ani; cunoştinţe de ope-
rare pe calculator. Concursul va 
avea loc pe data de 26 septembrie 
2007, ora 10,00, la sediul instituţiei. 
Înscrierile se pot face până la data 
de 24 septembrie, inclusiv. Relaţii 
la tel. 820449, 0723289695, sau la 
sediul Casei de Cultură, cabinet di-
rector. (9/7/ext/93m/NC-40877)

• Brutărie angajează cocători, 
frământători, modelatori, expe-
rienţă sau pentru formare. 833007. 
(0018754/NC-40878)

• Societate transport marfă anga-
jăm şoferi pentru transport intern. 
Salariu 800-1600 RON+diurnă. 
Necesar C+E+atestat transport 
marfă. Tel. 0744703470. (0018648/
NC-40898)

• Neoset Galaţi, companie cu ac-
tivitate în domeniul mobilieru-
lui, caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări; 
persoană dinamică cu iniţiativă 
şi abilităţi de comunicare; stu-
dii superioare. Se oferă: salariu 
şi comision; posibilităţi de afir-
mare profesională; condiţii ex-
celente de lucru. Trimiteţi CV la 
adresa climatecgl@yahoo.com. 
Relaţii la tel./fax 0236448102. 
(0018756/NC-36981)

• ANGAJĂM MANIPULANŢI 
PENTRU DEPOZIT. TELEFON 
472840. (0018251/NC-37429)

• ANGAJĂM GESTIONAR 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(0018251/NC-37432)

• Societate comercială, cu lu-
crări pe platforma Mittal Steel 
Galaţi, angajează sudori şi ma-
caragii. Tel. 473776, luni- vineri 
de la 8,30-16,30. (0018383/NC-
38664)

• SC angajează geamgiu termo-
pan. Se oferă: salariu net. 1.200 
lei, bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare; tâmplari mon-
tatori PVC, aluminiu, placări cu 
bond,montatori jaluzele, rulou-
ri şi uşi de garaj şi industriale. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Se oferă: salariu atractiv, bonuri 
de masă, plata orelor suplimen-
tare. CV la tel./ fax 324703, tel. 
0745771409. (9/07/cs/45/NC-
39283)

• Societate comercială anga-
jează şofer B, C, E şi muncitori 
(pescărie). 471036. (0018511/
NC-39361)

• Societate specializată an-
gajează agenţi calificaţi, cu 
aspect fizic şi permis pentru 
obiective speciale. 0743109982. 
(0018466/NC-39461)

• SC Swat Force SRL angajează 
agenţi pază, şefi tură, dispeceri, 
salariu 6.500.000 lei, 7.200.000 
lei. Tel. 0745027203. (0018483/
NC-39723)

• Eşti navigator? Cauţi un job 
excelent pe o navă străină în 
condiţii superioare şi cu un sa-
lariu motivant? Accesează www.
crew4sea.com - platformă inter-
net de crewing internaţional - şi 
vei găsi o mulţime de oportuni-
tăţi de serviciu! (0018487/NC-
39803)

• Societate comercială anga-
jează şoferi categ. B şi B+ C+ E. 
CV-urile se trimit la fax 334248 
sau relaţii la tel. 0741228530. 
(0018538/NC-39819)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii foarte 
avantajoase conducători auto 
cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV la fax 310560. 
(0018545/NC-39862)

• Global Artist din Bucureşti, 
situată în topul firmelor din 
România, acreditată şi de 
Ministerul Muncii, selecţionea-
ză dansatoare ne/profesioniste 
pentru contracte de muncă le-
gale în: Elveţia, Malta, Grecia, 
Austria, Germania etc. Asigurăm 
coregrafie, costume, cazare etc. 
Plecări rapide. Oferim şi cerem 
seriozitate. Dacă doriţi ca in-
teresele dvs. să fie reprezen-
tate serios, legal şi avantajos 
Global Artist este răspunsul. Nu 
vă jucaţi cu libertatea dvs. de a 
circula în Uniunea Europeană. 
Pentru o primă impresie vizita-
ţi-ne la www.global-artist.ro. 
Tel. 0213115851, 0722635536, 
0724222499. (9/07/ext./70m/
NC-39896)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, 
manipulanţi, croitorese (ma-
şiniste). Salariu atractiv. Tel. 
0742658615. (0018496/NC-
39990)

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (9/7/
ext/81m/NC-40384)

• SEAPLAST SRL Constanţa an-
gajează agent de vânzări pen-
tru activitatea de distribuţie 
mase plastice în judeţul Galaţi. 
Cerinţe: minim studii medii, 
permis auto cat. B, operare PC, 
disponibilitate pentru deplasări 
şi program prelungit. Se oferă 
salariu şi bonusuri extrem de 
convenabile. Trimiteţi CV la fax 
0241550850 sau e-mail: office@-
seaplast.ro. Candidaţii selec-
ţionaţi vor fi contactaţi telefonic 
până în 26 sept.2007. (09/07/ex-
t69m/NC-39999)

• Complex hotelier angajează 
responsabil sală restaurant, 
ospătari, bucătari, recepţioneri 
hotel. Tel. 320032. (0018404/
NC-40158)

• ANGAJEZ PREGĂTITOR, 
PREGĂTITOARE VOPSITORIE 
AUTO, SALARIU MIN. 1.000 RON. 
TEL. 0740865369. (005428/NC-
40161)

• Angajăm ambalator şi mo-
delator panificaţie. 499700. 
(003820/NC-40299)

• Angajăm şofer distribuitor pa-
nificaţie. 0742431877. (003820/
NC-40302)

• SC angajează debitor circular 
PAL, debitor tâmplărie alumi-
niu, PVC, salariu motivant. Tel. 
312290. (003821/NC-40306)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariul 
de 460 lei net, tichete masă şi 
transport gratuit. Relaţii la tele-
fon 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (9/7/ex-
t81m/NC-40382)

• SC Dialfa Security SRL an-
gajează şoferi intervenţie. Se 
oferă 600 net. Relaţii la telefon 
326263 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 3. (9/7/ext/81m/
NC-40383)

• SC angajează maistru electri-
cian auto. Salarizare deosebită. 
Relaţii la telefon 448490. (9/7/
ext/77m/NC-40385)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti, pompieri. Salarizare deo-
sebită. Relaţii la telefon 448490. 
(9/7/ext77m/NC-40386)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 132. (0018040/
NC-36184)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 dolari. Tel. 0744570933. 
(004763/NC-38382)

• Societate comercială, cu profil 
producţie, angajează lăcătuşi me-
canici şi lăcătuşi confecţii metali-
ce. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(0018562/NC-38740)

• Angajăm patisere, cofetare. Rel. 
la tel. 490003 sau 0740665380. 
(0018413/NC-40212)

• Neosoft angajează consilieri 
vânzăzi calculatoare. Experienţa 
constituie un avantaj. Tel. 410014. 
(9/07/pc/13/NC-40267)

• SC New Rolax SRL angajează ges-
tionar depozit băuturi alcoolice. Se 
oferă salariu motivant, bonuri de 
masă şi telefon. Relaţii şi CV la tel. 
418287. (0018625/NC-40308)

• SC New Rolax SRL angajează 
agenţi de vânzări, cu experienţă 
şi permis de conducere cat. B. Se 
oferă salariu motivant, bunuri de 
masă, telefon şi maşină. Relaţii şi 
CV la tel. 418287. (0018625/NC-
40310)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează casieri aparate elec-
tronice (salariu minim 800 lei) şi 
agenţi gardă (salariu minim 700 
lei). Selecţia azi ora 12,00 la sediu. 
(9/7/bc/10/NC-40380)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 448501, 
0752286381. (0018435/NC-40787)

• SC Comseval angajează mun-
citori calificaţi pentru montaj 
parchet, uşi (salariu minim 1100) 
şi muncitori necalificaţi (salariu 
minim 800). 436005, 0745093224. 
(0018434/NC-40805)

OLD -------------------------------
• Angajez bonă. Experienţa con-
stituie avantaj. Relaţii la tel. 
0740119160. (09/07/bc44/NC-
40887)

Total caractere: 75

Oferte de
Serviciu

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează agenţi de pază 
conform Legii 333/2003. Se 
oferă salariul cel mai bun din 
domeniu, carte de muncă şi po-
sibilitate de avansare. Telefon 
0749014443, 306013. (0018627/
NC-40403)

• Partener Coca Cola angajează 
pentru depozitul din Galaţi so-
feri profesionişti, stivuitorişti, 
manipulanţi şi spălători auto. 
Selecţia pe str. Ştefan cel Mare 
nr.13(fosta fabrică de mobilă 
Gama). (09.07.mr.10/NC-40461)

• SC Helios angajează farmacişti 
cu normă întreagă şi/sau jumă-
tate normă. Tel. 0744359092. 
(0018751/NC-40794)

• SC angajează tâmplar PVC cu 
sau fără experienţă. Tel.323203. 
(0018440/NC-40897)

• Angajez tâmplar PAL. Salariu 
între 1000 şi 2000 ron. Telefon: 
320250, 0744789344 (9/07cs39/
NC-40825)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produse 
de panificaţie, angajează elec-
trician automatizări şi lacatuş 
mecanic cu experienţă. Cei care 
doresc să se alăture echipei 
noastre pot trimite CV-ul la nr. 
de fax 0236/411583, pe mail la: 
office@gamacris.ro sau la sediul 
firmei din Str. Saturn nr.13, între 
orele 08,00-18,00. (9/07cs20/NC-
40833)

• SC GRESTINCOM SRL anga-
jează mecanic auto cu expe-
rienţă în camioane IVECO. 
Relaţii la 0747 07 11 61 (9/
07cs58/NC-40828)

• Înscrie-te în luna septembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (9/07c-
s02/NC-2103)

• Angajez necalificaţi. 
472685,0744781484. (0018611/NC-
40156)
• Angajez vânzătoare magazin mo-
bilier la comandă, cu experienţă în 
domeniu. 0744781484, almathe-
r2002@yahoo.com (0018612/NC-
40157)
• Petantic angajează confecţione-
ri montatori tâmplărie termopan. 
0741203301. (003761/NC-40159)
• Angajez asistentă medicală, 
preferabil promoţia 2007. Tel. 
0741082018. (0018423/NC-40539)
• Angajez personal cosmetică auto, 
spălare interior, salariu atractiv. 
0752841771. (005560/NC-40563)
• SC angajează agent vânzări, con-
tabil cu experienţă. Tel/Fax: 0236 
826800, 0747597989 (09.07.TD.16/
NC-40624)
• Angajăm manipulanţi depozit. 
0740.438.775, Drumul de centură, 
52 (09.07.TD.17/NC-40634)
• Angajăm ospătari şi ospătăriţe, 
inclusiv studenţi. Telefon 312665. 
(0018425/NC-40778)
• SC angajează croitoreasă în ma-
şină liniară (fuste), salariu 900 lei 
şi lucrătoare pentru lucru manual, 
salariu începând cu 600 lei. 431070, 
415657. (0018644/NC-40779)
• Angajăm urgent ingineri/specia-
lişti IT, cunoştinţe solide hardware 
şi software, permis de conducere 
cat. B, disponibilitate pentru depla-
sări. Salarizare extrem de atractivă. 
Relaţii la 0749016268, office@inca-
grup.ro. (003887/NC-40811)
• SC BETI-GIONI SRL angajează 
vânzători la fast-food. Relaţii la tel. 
472937, 0788949307. (005693/NC-
40856)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MECANICI UTILAJE 
(AUTOMACARA), OFERIM 
CALIFICARE GRATUITĂ PENTRU 
MESERIA DE MACARAGIU. 
INFORMAŢII LA TEL. 460504, 
0723531400 SAU LA PUNCTUL 
DE LUCRU DIN STR. DRUMUL DE 
CENTURĂ (MICRO 39) (0018753/NC-
40873)

• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)

• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură salariu motivant şi tichete 
masă. Relaţii la tel. 492477 şi vizavi 
Autogară. (0018080/NC-36223)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se oferă 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel /
fax 431722, 0745627377. (0018085/
NC-36352)

• SC Dragonul angajează patiser, cu 
experienţă. 0747770255. (004571/
NC-37470)

• SC angajează mecanici, tinichigii 
şi electricieni auto. 0745652014. 
(0018326/NC-37945)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0740146669. (0018326/NC-
37946)

• Getica Security angajează urgent 
agent de pază şi agent recepţio-
ner. Tel. 313188 sau 0724334234. 
(0018367/NC-38473)

• Angajez cosmeticiană, manichiu-
ristă, coafeză, ofer CM şi salariu 
atractiv. 0741171125. (005120/NC-
39065)

• SC Bedana angajează: brutar, pa-
tiseri, modelator şi femeie de ser-
viciu. Tel. 0724378635 şi după ora 
9,30 - 320002. (003469/NC-39348)

• SC angajează personal califi-
cat pentru atelier tâmplărie PVC 
şi Al. Rel. 462077, 0748030776. 
(0018505/NC-39379)

• SC angajează inginer mecanic, 
mecanici reparaţii utilaje, maca-
ragii, stivuitorişti, lăcătuşi sud-
ori, lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 
0744504813. (0018461/NC-39486)

• Firmă specializată în distribuţia 
materialelor şi echipamentelor 
electrice angajează reprezentant 
vânzări pentru judeţul Galaţi. Se 
cer: studii superioare de speciali-
tate, permis de conducere, abilităţi 
de comunicare şi neg., seriozitate, 
experienţă în domeniu. Se oferă: 
pachet salarial motivant, trainin-
guri de specialitate, posibilitatea 
de a lucra într-o echipă tânără şi 
de succes şi alte avantaje. CV la fax 
0233740369. (0018482/NC-39715)

• ANGAJĂM GESTIONAR, 
OPERATOR PC ŞI OPERATOR 
FACTURARE PENTRU EXTINDERE 
ACTIVITATE DEPOZIT. CV LA FAX 
472840. (0018549/NC-39995)

• În vederea dezvoltării activităţii 
de distribuţie şi service tehnic de 
calcul, CalcNet Galaţi angajează 
agent vânzări şi tehnician service. 
Scrisoarea de intenţie şi CV-ul se 
transmit la laruentiu.milea@calc-
net.ro. Tel. 0745629774. (0018546/
NC-39997)

• SC Prosivas SRL Galaţi, cu profil 
de construcţii, angajează urgent, 
cu contract de muncă, inginer/ 
subinginer/ maistru, specializa-
rea în domeniul construcţiilor. Se 
oferă salariu motivant şi alte avan-
taje negociabile. Informaţii la tel. 
0741683942. (0018409/NC-40182)

• SC Drailcon angajează dulgheri, 
zidari, zugravi, cu experienţă, sa-
larii atractive plus bonuri de masă. 
Relaţii tel. 311673. (0018596/NC-
39331)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Au încetat din viaţă în ziua de 
15.09.2007

1. Neculai Tănase  - 59 ani
2. Murgoci Traian    - 42 ani
3. Manole  Cornel  - 33 ani
4. Frangu Dumitru  - 59 ani
5. Lăcustă Maricel  - 53 ani
6. Penciu Florin   - 36 ani
7. Dumitrache Nicu  - 30 ani 

Au încetat din viaţă în ziua de 
17.09.2007

1. Blănaru Viorica  - 72  ani
2. Vasiliu Elena  - 69 ani
3. Pascu Nica  - 92 ani
4. Thiel Elena  - 78 ani
5. Magoş Flora  - 64 ani
6. Călin Valeria  - 61 ani
7. Mâniosu Dumitru  - 83 ani
8. Rîmbu Petrea  - 84 ani
9.Chiperescu Ioana  - 78 ani
10. Bănuc Zaharia  - 58 ani
 11. Andrici  Petru  - 75 ani
12. Boubătrân Dumitru  - 74 ani

• Un ultim omagiu celei care a fost 
buna mea colegă şi prietenă

ANA MIHAI,
suflet nobil care m-a ajutat întot-
deauna la nevoie. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Condoleanţe 
familiei îndurerate. Lizica Arvinte.

Comemorãri

Decese

• Pierdut câine setter englez alb cu 
pete negre în zona Micro 19, Secţia 3 
Poliţie. 

Găsitorului ofer recompensă. Tel. 
0740319124. (005492/NC-40295)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002449/NC-1898)

• A plecat spre veşnicie cea care a fost 

VIORICA BLĂNARI (ANTONESCU).
 Să-i dea Dumnezeu odihnă veşnică. 
Regrete eterne. Marilena, Jana, Vasile. 
(005578/NC-40504)
• Suntem alături de fam. Cornel 
Ştefănescu la trecerea în nefiin-
ţă a surorii sale şi de fam. Carmen 
Andrei la greaua despărţire de mama 
sa.Dumnezeu s-o ierte. Fam. Prodan I. 
(003850/NC-40513)
• Familia Adriana şi Marcel Ionescu 
sunt alături de cuscrii Elena şi Avram 
Trandafir la pierderea celei care a fost
VICTORIA BALMUŞ. Dumnezeu să o 
ierte. (005566/NC-40522)
• Cu nespus regret, anunţăm dispariţia 
celei care a fost 

CĂLIN VALERIA (61 ani). 
Ne-ai părăsit fără să vrei, după o scur-
tă, dar grea suferinţă, iar nouă nu ne 
va ajunge o viaţă întreagă să te plân-
gem. Vei rămâne pentru noi cea pe 
care am iubit-o şi ne-a iubit cel mai 
mult. Dumnezeu să te odihnească. 
Soţul, copiii, ginerele, nurorile şi ne-
poţii. Plecarea astăzi ora 11,00 de la 
Capela Înălţarea Domnului la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (005595/NC-40528)

• Chiar dacă suntem departe şi nu pu-
tem veni pentru ultimul drum al celui 
care a fost socru, bunic şi străbunic 
RAMBU PETREA vom însoţi cu gân-
dul, cu rugăciuni familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005570/NC-40530)
• Cu multă durere în suflet familia
Râmbu anunţă încetarea din viaţă 
după o lungă şi grea suferinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic RÂMBU 
PETREA, 84 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Înhumarea va avea loc 
miercuri 19 septembrie 2007 ora 12,00 
la Cimitirul Eternitatea. (005570/NC-
40531)
• Sunt alături de sora mea la durerea 
pricinuită de decesul soţului RÂMBU 
PETREA. Fam. Puşcaşu Aurelia. 
(005570/NC-40532)
• Suntem alături de prietena noastră 
la durerea pricinuită de decesul ta-
tălui RÂMBU PETREA. Fam. Dogaru. 
(005570/NC-40534)
• Familia Popovici Paraschiva şi Cocea 
Anghel cu durere în suflet regretă tre-
cerea în nefiinţă a verişoarei lor

POPA ELENA. 
Transmit sincere condoleanţe fami-
liilor îndurerate Purcariu, Beşleagă, 
Iancu şi Popa. Dumnezeu să o ierte şi 
să o aibă în pază. (003909/NC-40576)
• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
celui care a fost bun soţ, tată şi bunic 
ANDRICI PETRU. Înhumarea va avea 
loc astăzi 18 septembrie, ora 13,00. 
Soţia şi copiii. (005642/NC-40700)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a mătuşii noastre
PASCU NICA (ANICUŢA), buniţa. Fam. 
Radu şi Bartel. (005647/NC-40702)
• Colectivul de salariaţi ai SC MTI SRL 
Galaţi secţia Prelucrare lemn este ală-
turi de colega Horbovanu Daniela la 
decesul mamei sale şi-i transmite sin-
cere condoleanţe. (005628/NC-40703)
• Colectivul secţiei Ped III a Spitalului 
de Urgenţă pentru Copii este alături 
de doamna Anişoara Bănuc la greaua 
pierdere pricinuită de moartea pre-
matură a soţului. Dumnezeu să-l odih-
nească. (005630/NC-40705)
• Suntem alături de fam. Bănuc 
Anişoara, Cucoş Paul şi Săndica, fa-
milii greu încercate prin pierderea 
prematură a soţului, tatălui, socrului 
şi bunicului 

BĂNUC ZAHARIA, 48 ani. 
Nu am la cine să-i spun bunic! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi linişte. Fam. Chitu I, Cucoş M., Clisu 
Titi, Mihăilă M. (004007/NC-40850)
• Finii Dajbog Zaharia, Jenica şi Viorel 
anunţă trecerea la cele veşnice a iubi-
tului şi dragului lor naş 

BĂNUC ZAHARIA, 48 ani. 
Ne rugăm ca Dumnezeu să-ţi prive-
gheze calea şi să te binecuvânteze. 
(004007/NC-40853)

• Dumnezeu să odihnească în pace 
sufletul celei care a fost BLĂNARI
VIORICA. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Fratele, cumnata şi nepoţii. 
(003842/NC-40506)

• Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a exprima caracterul şi noble-
ţea sufletească ale naşei noastre
BLĂNARI VIORICA. Cu regrete, 
familia Toporău Florin şi Sofica,
Paţilea Valentin şi Alina. (003842/
NC-40508)

• Cu inima îndurerată şi ochii în-
lăcrimaţi, fiul anunţă trecerea
în nefiinţă a scumpei mame
BLĂNARI ANTONESCU VIORICA. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
18.09.2007 ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Fiul Eugen Florea. 
(003842/NC-40510)

• S-au împlinit trei ani (15.09) de când 
iubita noastră mamă, soacră şi bunică 

MĂCRINEANU VERGINICA
ne-a părăsit lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul ei cald
şi să-i ierte toate păcatele. Familia. 
(003921/NC-40708)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (005350/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018631/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (9/07cs35/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(9/07cs35/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0018330/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0018330/NC-
19680)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Spălătoria Spiridon, specializată 
covoare, mochete, pături, pilote: spă-
lat 4,5 lei /mp, bătut 1,5 lei /mp, fes-
tonat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0019538/NC-35332)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie Italia. 0744694623. (004122/NC-
36125)
• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/
NC-36205)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 418280, 0744421650. (0018125/
NC-36571)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, rapid şi garanţie. 
0746983030, 0766327431. (0018145/
NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/
NC-36904)
• Fac curse Bucureşti, Constanţa 
şi toată ţara, ieftin şi confortabil. 
0742519383. (002734/NC-37029)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)
• EXECUTĂM LUCRĂRI DE AMENAJĂRI 
ŞI DESIGN INTERIOR, TÂMPLĂRIE AL 
ŞI PVC. TEL. 0721948829, 0766195902. 
(004539/NC-37418)
• Muzică DJ şi filmări video de calitate
pe suport DVD. 0744555358. (003037/
NC-37879)
• Execut amenajări interioare de ori-
ce tip. Tel. 0743271482. (004716/NC-
37939)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0018291/NC-37957)
• Execut puţuri forate. 0743695927. 
(004737/NC-37992)
• Executăm amenajări interioare, 
placări +găuri hotă, oferim calitate. 
0744177487. (003090/NC-38013)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (004873/
NC-38303)
• Filmări video, DVD, fotografii. Tel.
0744657441. (004873/NC-38304)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0018368/
NC-38399)
• Execut mobilier PAL, uşi, ferestre 
brad. 0740852292. (0018368/NC-
38508)
• Executăm izolaţii exterioare de 
calitate, la preţuri avantajoase. Tel. 
0740045661. (003292/NC-38719)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/
ext/51m/NC-38869)

• Particular, zugrăveli, rigips, tavane 
casetate, scafe. 0740695586 (005065/
NC-38983)
• Maistru constructor, experienţă 
echipă, autorizat, execută, la roşu sau 
cheie, case, vile, balcoane, mansarde, 
amenajări interioare, exterioare etc. 
Oferim garanţie. 0720998322 (005113/
NC-39053)
• Constructori cu experienţă, auto-
rizaţi, executăm case, vile, mansarde, 
balcoane, renovări, consolidări etc. 
Oferim calitate, garanţie. 0720264806 
(005113/NC-39054)
• Curse Bucureşti, Otopeni etc., 200 
lei. 0721229407, 0745604256. (005150/
NC-39356)
• Curse Otopeni şi în ţară, avantajos. 
0744321968 (005138/NC-39359)
• Particular execut amenajări interioa-
re, zidărie, tencuieli, rigips, placări, rog 
seriozitate. 0741290137. (005215/NC-
39449)
• Rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, in-
stalaţii sanitare, electrice, calitate 
garantată. 0747223786. (003517/NC-
39450)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri, uşi me-
talice, lucrări ireproşabile, preţ avan-
tajos. 0751507912. (003552/NC-39505)
• Termopane PVC şi aluminiu, preţ 
avantajos. 0722291841, 0745604476. 
(005271/NC-39552)
• Lucrări hidroizolaţii cu mate-
riale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (005269/NC-39553)
• Curse în ţară (aeroport) confort, ne-
gociabil. Tel. 0743651408, 0765021804. 
(003623/NC-39650)
• AMENAJĂRI INTERIOARE DE 
LUX. DETALIUL FACE DIFERENŢA. 
0744177571, 499814. (0018527/PF/
39652)
• Echipă de profesinişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amena-
jări interioare, izolaţii şi hidroizolaţii, 
găuri hote, dărâmat pereţi beton. 
0749094211. (005317/NC-39763)
• Repar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0730553023. 
(003701/NC-39884)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(003712/NC-39939)
• Executăm amenajări interioare, 
izolaţii exterioare. Tel. 0745273420. 
(003754/NC-40090)
• Amenajări interioare, instalaţii sani-
tare (cupru, p.p, pexal) izolaţii, rigips. 
Tel. 0747144351, 0742916855. (003746/
NC-40093)
• SC Styling Group SRL prestează ser-
vicii de amenajări interioare, exterioa-
re, design imobiliar etc. Relaţii la tel. 
0766692337, 0766699159. (003793/
NC-40165)
• Montez gresie, faianţă, tencuieli, zu-
grăveli, calitativ. 0749572416. (005376/
NC-40343)
• Rapid demolez, decupez beton, 
găuri hotă. 0749572416. (005376/NC-
40344)
• Găuri în beton pentru hote, suspen-
date, cornize. 0741049351. (005517/
NC-40437)
• Amenajări interioare, faianţă, zugră-
veli şi electrice. 0740427226. (005519/
NC-40438)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0748543063. (005520/NC-40439)
• Execut puţuri forate 60 m. 
0723730361, 0742196408. (005521/
NC-40440)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(005534/NC-40441)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895. (005535/NC-
40442)
• Amenajări int. la cheie, inst. sanita-
re, electrice, glet, rigips, lavabil, gre-
sie, faianţă, etc, rog seriozitate. Tel. 
0740260961. (005540/NC-40443)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(005569/NC-40463)
• Filmări video profesionale în for-
mat DVD, fotografii, calitate. Tel.
0744849557. (003860/NC-40464)
• Executăm lucrări construcţii dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(003883/NC-40562)
• Curse interne şi externe Opel Astra 
Caravan, preţuri minime. 0749984634. 
(003873/NC-40564)
• Găuri hote, dibluri. Tel. 0724661594. 
(005601/NC-40565)
• Transport marfă persoane Mercedes 
Vito. Tel. 0742706486. (003915/NC-
40566)
• Tineri profesionişti efectuăm lucră-
ri de mansarde, dulgherie şi izolaţie 
termică (polistiren) punem la dispo-
ziţie schelă până la et. 4. Nr. de tel. 
0748451177. (0018642/NC-40639)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (005611/NC-40642)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli, şape, parchet. 
0748168842, 0730313238, 0752846092. 
(003944/NC-40644)
• Electricieni executăm instalaţii elec-
trice interioare, case, vile, aparta-
mente. Tel. 0740079338. (003940/NC-
40645)
• Firmă de curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138389. (vl/NC-
40646)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(005648/NC-40658)
• Executăm amenajări int. şi ext. placă-
ri cu polistiren. 0747832030. (003951/
NC-40659)

• Ofer transport Galaţi -Bucureşti (ae-
roport) cu autoturism VW Passat, 200 
lei. 0767582832. (003966/NC-40661)
• Persoană fizică execut amenajări in-
terioare la cheie, izolaţii rigips, gleturi, 
zugrăveli, instalaţii electrice, faianţări. 
Tel. 0748643297. (005663/NC-40752)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004532/NC-
23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Filmări DVD, fotografii, trans-
fer casete pe DVD. 0748918991. 
(004141/NC-36521)
• Aduc balast, nisip, autobasculantă 
32 t, caut beneficiar. 0740057707.
(003038/NC-37878)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliul 
clientului, garanţie. 0741523857, 
334137. (005466/NC-40163)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre,
17,00 lei /apometru, pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei 
/apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (9/7/bc/45/NC-40806)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)

• Tractări auto pe platformă una 
sau două poziţii simultan, auto-
turisme, microbuze, utilitare. Tel. 
0740296823, email petranscar@-
yahoo.com (căutăm colaboratori). 
(0018201/NC-36724)

• Filmări video DVD -VHS, foto-
grafii, sonorizări. Tel. 0743042560,
452671, 0743042562. (003127/NC-
38128)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(005240/NC-39509)

• Închiriez avantajos buldozer 
S1500, variante. 0744601618. 
(0018623/NC-40205)

• Călcăm rufe, lenjerii, cămăşi, 
costume etc. Tel. 0747308082. 
(003979/NC-40748)

• Muzică, filmări şi fotografii pro-
fesionale pentru nunţi, ocazii. Tel. 
0747308082. (003979/NC-40750)

• SC Anvip efectuează curse 
internaţionale Italia, Spania 
la preţuri negociabile. Tel. 
0744528247, 0751953441. 
(0018236/NC-37422)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0018581/NC-23879)

• Execut zugrăveli, faţade, rigips, 
dulgherii şi Lindab. 0741326769. 
(005503/NC-40436)

• Educatoare îngrijesc copil sau bă-
trân. 411935, 0728656144. (003436/
NC-39015)
• Operator PC solicit angajaze, exp. 
Office, depanare hardware- softwa-
re Lan, service PC. Tel. 0766405330, 
0742316133. Rog seriozitate. (005672/
NC-40712)
• Şofer profesionist B, E, C, D, expe-
rienţă, atestate, solicit angajare. Rog 
seriozitate, ptr. intern şi internaţional. 
0745955043, 0741222145. (003982/NC-
40725)

• Profesoară calificată meditez france-
ză -engleză. Tel. 0751650790. (005293/
NC-39694)
• Profesoară meditez matematică, 
clasele V –VIII (15 lei) şi IX –XII (20 lei), 
mă deplasez la domiciliul elevului. Tel. 
0745956984. (003604/NC-40357)
• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (003775/NC-
40358)
• Română, engleză, franceză, baca-
lureat, VIII. 0745678280. (003775/NC-
40359)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (003948/NC-40736)

• Cumpărăm cu plata la livrare: floa-
rea soarelui, grâu, porumb şi soia. Tel: 
0751780056 (9/07cs28/NC-16325)
• SC oferă în vederea colaborării 
aparate electronice cu câştiguri, 
tip American Poker. Relaţii la tel. 
0752139179, 0745919866. (004815/NC-
38259)
• SC execută lucrări de confecţii me-
talice, strungărie, frezare, găurire şi 
presare, caută colaboratori pentru lu-
crări. Tel. 0722916769, 0744779518, fax 
461343. (005216/NC-39385)
• Vând afacere cu termopane, predau 
hală cu utilaje de prelucrare +maga-
zin prezentare, utilat. Tel. 0749184050. 
(001814/NC-39474)
• Societate specializată în montaje 
tâmplărie PVC şi aluminiu oferă cola-
borare. Tel. 0743155253. (0018536/NC-
39736)
• Vând afacere fast -food, farnciză (pre-
parate din pui şi gogoşi). 0752966905. 
(003772/NC-40145)
• Închiriez Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (003795/NC-40364)

• Pierdut carnet student pe numele 
Bîrlădeanu Geanina. Se declară nul. 
(0018442/NC-40720)
• Declar nulă legitimaţia de transport 
cu numărul 7631. (018752/NC-40732)
• Pierdut carnet şomer pe nume-
le Bernea Nistor. Se declară nul. 
(0018438/NC-40739)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Acatrinei Elena. Se declară nul. 
(0018431/NC-40772)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 78940. Se declară nulă. 
(0018634/NC-40777)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Nicolae Cristina. Se declară 
nule. (0018630/NC-40808)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ţârâian Dănuţ-George. Se 
declară nule. (0018445/NC-40818)

Prestãri
Servicii

• CEA MAI FRUMOASĂ ZI DIN VIAŢĂ O 
PETRECI CU BEST MARIAGE! SUNĂ LA 
0740400086 ŞI NOI ÎŢI ORGANIZĂM 
DE LA A LA Z TOT CE ÎŢI TREBUIE PT. O 
ZI SPECIALĂ.  (SMS/17-09-2007 11:59:11)

• Suntem alături de fam. Andrici 
în aceste clipe grele când se des-
parte de cel care a fost 

ANDRICI PETRE. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Mirela, 
Cristi şi Alex Haghiac. (vl/NC-
40900)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

• Meditez cls. I- V, toate materiile. 
0788934534. (003920/NC-40776)
• The English room! Doi profesori 
de limba engleză, experienţă pro-
fesională internaţională, pronun-
ţie excelentă şi gramatică impe-
cabilă, medităm orice nivel. Give 
it a try! 0731074213, 0746491520, 
0336109814. (003328/NC-38827)

• After School Nemo face me-
ditaţii la matematică, română, 
engleză, franceză, cls. V-XII. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38833)

• Memo After School oferă ser-
vicii de supraveghere, efec-
tuarea temelor cu elevi cls I-IV. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38835)

• S-a stins după o grea şi lungă su-
ferinţă BĂNUC ZAHARIA, 58 ani, 
un suflet bun şi iubitor lăsând în
urma lui un gol imens. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia şi copiii. 
(003846/NC-40512)
• Familia Vasiliev mulţumeşte tutu-
ror celor care au fost alături de ea 
prin prezenţă, anunţuri, telefoane 
şi flori, dar mai ales ajutorul materi-
al acordat de SC Distrigaz la înmor-
mântarea scumpului nostru soţ şi 
tată MARIAN. (003849/NC-40515)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia dintre noi a celui 
care a fost un tată bun şi iubitor 
FRÂNGU DUMITRU (MITICĂ) 59 
ani, com. Tudor Vladimirescu, jud. 
Galaţi. Nu te vom uita niciodată. 
Cu regret în suflet, Mirela şi Costel.
(005547/NC-40518)
• Ne-a părăsit scumpa noastră 
mamă şi  bunică  ELENA THIEL. 
Dumnezeu să-i ocrotească veşni-
cia. Defuncta este depusă la Capela 
Catolică a Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
18.09.2007 ora 11,00. (003900/NC-
40527)
• Familia mulţumeşte din suflet
tuturor celor care au fost alături la 
incredibila dispariţie a celui care a 
fost POMPILIU GALEŞ, 62 ani, soţ, 
tată şi bunic iubitor. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (003906/
NC-40574)
• Împărtăşim durerea dnei Carmen 
Andrei, pricinuită de stingerea din 
viaţă a mamei sale 

VASILIU ELENA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Prietenii de suflet. (003971/
NC-40707)
• A plecat dintre noi spre o lume 
mai bună cea care a fost o bună 
mamă şi bunică 

MAGOŞ FLORA, 1943 -2007. 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească. Familia Stan. (005685/NC-
40767)

• Familia anunţă cu regret dispa-
riţia celei care a fost o bună soţie, 
mamă şi bunică 

MAGOŞ FLORA, 64 ani. 

Înmormântarea va avea loc astă-
zi 18.09.2007 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Familia. (005691/NC-40812)

• Colectivul SC Transcombi SA 
este alături de colega lor doam-
na Carmen Andrei, la greaua 
pierdere suferită de decesul 
mamei. Sincere condoleanţe. 
(005637/NC-40699)

• VASILIU ELENA ne-a părăsit 
cu nobleţe, în tăcere, răpusă de 
boală lăsând în urmă o copleşi-
toare durere. O vom păstra veş-
nic în amintire. Corpul neînsu-
fleţit se află la Capela Cimitirului
Sf. Lazăr. Înmormântarea are loc 
astăzi 18.09.2007 la ora 13,30. 
Familia. (003970/NC-40710)

• O soră nu poate fi înlocuită
de nimeni. La acest început de 
toamnă, ne alăturăm doamnei 
director general Elena Trandafir
în aceste momente grele prin 
trecerea fulgerătoare în nefiin-
ţă a surorii VICTORIA BALMUŞ. 
Compasiune şi sincere condo-
leanţe din partea colectivului 
SC Regal SA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (9/7/bc/46/
NC-40814)

• Ne-a părăsit pe neveste un îm-
pătimit al escapadelor cu undiţa 
sau cu puşca în mijlocul frumu-
seţilor naturii, MIRCEA RUCHER. 
A lăsat în urmă prieteni şi cunos-
cuţi care l-au iubit şi preţuit. Ne 
va lipsi mereu. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Tovarăşii de 
arme de la AJVPS Galaţi. (vl/NC-
40836)
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 18 septembrie

FilmelaTV
18 septembrie

ProgramTV
18 septembrie
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Prima TV
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liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă  78 cm + 36 cm
Hârşova   149 cm + 27 cm
Brăila   183 cm + 23 cm

GALAŢI  185 cm + 22 cm
Isaccea    140 cm + 23 cm
Tulcea    101 cm + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
18 septembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

18 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
17 - 23 septembrie 2007 

Nr. 37 Marţi

Casandra

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Agenda Festivalului „George 

Enescu”
8,05 Isabel, în căutarea iubirii (s)
9,00 Nicholas Nickleby (s)
10,00 George Enescu - Plaiurile 

dorului:
 Tescani şi Sinaia
10,45 Pazvante Chioru’
11,00 Reflector (r)
11,30 Grădini de vis
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Casa magicianului (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Un european ca mine (r)
18,30 Expediţie în Borneo
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Dolmen (s), ultimul episod
 cu Ingrid Chauvin, Bruno 

Madinier
21,20 Linia verde
 cu Dragoş Bucurenci
21,50 Neveste disperate (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Dresda (I) (dramă, Germania, 

2006) cu Felicitas Woll, John 
Light

1,00 Un european  ca mine (r)
1,30 Oglinda  retrovizoare (r)
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,05 O vedetă... populară (r)
4,25 Nocturne (r)
5,10 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
5,55 Grădini de vis (r)

8,30 ABC... de ce?
9,05 COOLmea distracţiei (r)
10,00 Verdict: crimă! (s)
10,50 Divertisment
11,40 Noi începuturi (s)
12,40 Dincolo de hartă (r)
13,30 Pescar hoinar (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul Euronews
16,20 Celebrităţile timpului tău
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Elisa (s)
 Primul episod

19,20 Celebrităţile timpului tău
19,30 Replay
20,00 Lumea de aproape
20,30 Omul între soft şi moft
21,00 Ora de ştiri
22,00 Rugby: România - Scoţia
23,45 Atingerea răului (s), ep. 9
0,40 Replay (r)
1,10 Romy şi Michele: Anii 

tinereţii (r)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea (r)
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 Apropo TV (r)
11,15 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Asul aşilor
 (comedie, coprod., 1982) 

cu Jean-Paul Belmondo, 
Marie-France Pisier

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
 cu Jennifer Finnigan, 

Kimberly Elise
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Expertul
 cu Sammo Hung Kam-Bo, 

Kelly Hu
21,45 Fotbal: Real Madrid - Werder 

Bremen
 Meci din Liga Campionilor
 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00 Rezumat Liga Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Asul aşilor (r)
 (comedie, coprod., 1982)
 cu Jean-Paul Belmondo, 

Marie-France Pisier
4,30 Fotbal: Real Madrid - Werder 

Bremen
 Meci din Liga Campionilor (r)
6,00 Te vezi la Ştirile PRO TV (r)

7,00 Dimineaţa devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică (s)
12,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15 Prietenii
 (pals, SUA, 1987)
 cu Don Ameche, George C. 

Scott
16,00 Observator
17,00 9595 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
20,30 Din dragoste
 Divertisment
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Viceversa
 (comedie, SUA, 1991)
 cu Ellen Barkin, Perry King

1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,15 9595 (r) cu Cristian Andrei
5,00 Vivere – A trăi cu pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 Dreptate extremă (r)
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Martin Kove
11,00 Teleshopping
11,30 Autoforum (r)
12,00 SMURD - Misiune posibilă (r)
12,30 Camera de râs
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Pe fundul oceanului
 (dramă, coprod., 2000)
 cu Kirsten Dunst, Lynn 

Redgrave
16,30 Spitalul „All Saints” (s/r)
 cu Judith McGrath, Georgie 

Parker
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Răzbunându-l pe Angelo
 (acţiune, SUA, 2002)
 cu Sylvester Stallone, 

Madeleine Stowe
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
 cu Sarah Jessica Parker, Chris 

Noth
0,00 CSI - Investigaţii (s)

8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu Gabriela Spanic
12,30 Împotriva 

destinului (s)
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu Itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate 

(r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Războiul sexelor (s) 
 cu Al. Papadopol, 

Stela Popescu
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Clona (s)
 cu Giovanna 

Antonelli, Murillo 
Benicio

22,30 Poveştiri de noapte 
(r)

23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor 

(s/r) 
 cu Al. Papadopol
0,45 Poveştiri adevărate 

(r)
1,45 De 3 X femeie (r)
2,45 Poveştiri de noapte 

(r)
3,15 Căpşune cu zahăr 

(s/r)
4,15 Peregrina (s)

9,10 Aranjamentul (comedie 
romantică, SUA, 2004) 

10,45 Vară indiană
 (dramă, SUA, 1993)
12,25 Frumoasele de la lăptărie
 (comedie, SUA, 2006)
13,55 Războiul lui Nat Banks
 (dramă, SUA, 2004)
15,35 Winn-Dixie
 (aventuri, SUA, 2005)
17,25 Premiile Academiei Europene 

de Film 2006
19,00 Pantera Roz (comedie, SUA, 

2006)
20,30 A fost sau n-a fost?
 (comedie, România, 2006)
22,00 Deadwood (s)
22,55 Casa blestemată
 (horror, Canada, 2003)
0,40 Maşina lui Baba
 (comedie, Suedia, 2006)
2,05 A fost sau n-a fost? (r)
 (comedie, România, 2006)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
11,00 Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,00 Realitatea de la 13,00
14,50 Realitatea bursieră
15,00 Realitatea de la 15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul 
 Realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

11,00 Poliţist la Omucideri (s)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Reportajul Geo
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Oraşele Italiei
15,05 Muzica - opere complete
16,00 Identităţi (r) 
16,30 Pitica roşie (s)
17,00 Festivalul „George Enescu”
 Concert Trio 
 „Beaux Arts”
19,00 Piaţa Festivalului
 Dezbatere
 Concert
21,30 Reportajul Geo
22,00 Jurnal cultural 
22,30 David şi Lisa
 (dramă, SUA, 1962)
 cu Keir Dullea, Janet 

Margolin
0,00 Pe drum (r)
0,30 Jurnal cultural (r)

1538 - Ia sfârşit prima 
domnie a lui Petru Rareş în 
Moldova, începută în ianuarie 
1527. A doua domnie: februa-
rie 1541 - septembrie 1546.

1739 - Pacea de la Belgrad,  
care încheie războiul ruso-aus-
tro-turc (1736-1739). Imperiul 
habsburgic restituie Oltenia, 
care este realipită Ţării 
Româneşti.

1776 - Fondarea oraşului 
San Francisco, SUA.

1783 - Încetează din via-
ţă LEONARD EULER (n. 1707), 
matematician, fizician, astro-
nom elveţian.

1793 - Preşedintele SUA, 
George Washington, a pus pia-
tra de temelie a Capitoliului.

1831 - Încetează din viaţă 
VASILE CÂRLOVA (n. 1809), 
poet.

1851 - A fost fondată pu-
blicaţia “The New York Times” 
din SUA.

1879 - Se naşte IACOB  
IACOBOVICI (m. 1959), medic, 
unul dintre fondatorii şcolii de 
chirurgie din România.

1901 - Se naşte GEORGE 
HORACE GALLUP (m.1984), 
sociolog american, iniţiator al 
sondajelor de opinie.

1905 - Se naşte GRETA 
GARBO (m. 1990), actriţă sue-
deză.

1909 - Încetează din via-
ţă GRIGORE TOCILESCU  (n. 
1850), istoric, arheolog,  epi-
grafist, folclorist, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, laureat cu premii 
ale Academiei Române (1887, 
1882, 1885).

1911 - George Brezeanu 
realizează primul film artistic 
românesc: “Amor fatal” (cu 
Lucia Sturdza Bulandra, Tony 
Bulandra, A.  Barbelian)

1915 - Se naşte GHEORGHE 
DUMITRESCU, prozator.

1924 - Se naşte GHEORGHE 
RĂDUCANU, pictor restaura-
tor.

1935 - Se naşte DUMITRU 
PASIMA, sculptor. A realizat, 
între altele, bustul pictorului 
Gheorghe Petraşcu, amplasat 
în municipiul Tecuci.

1939 - Guvernul polonez se 
refugiază în România, în urma 
invadării teritoriului  ţării de 
către trupele germane.

1946 [ Se inaugurea-
ză Teatrul CFR Giuleşti, cu 
piesa “Clocot”, de Vintilă 
Rusu-Şirianu. 

[ Se naşte CICERONE 
SBANŢU, prozator, dramaturg.

1947 - Se inaugurează 
Teatrul Municipal (azi Teatrul 
“Bulandra”) din Bucureşti, 
cu piesa “Insula”, de Mihail 
Sebastian.

1948 - Se naşte ANDREI 
OIŞTEANU, scriitor, publicist, 
etnolog, istoric al religiilor.

1959 - Crearea Curţii 
Europene a Drepturilor 
Omului.

1962 - Încetează din via-
ţă KRIKOR ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent 
al Academiei Române.

1967 - Încetează din viaţă 
TUDOR ŞOIMARU (n.1898) dra-
maturg, prozator, publicist.

1974 - Se inaugurează 
Monumentul Ostaşului Român 
din oraşul Sf. Gheorghe, jude-
ţul Covasna.

1990 - Încetează din viaţă 
IOANA RADU (n. 1917), inter-
pretă de romanţe şi muzică po-
pulară, ce ocupă un loc de frun-
te printre cântăreţii genului.

[
În parc, pe o bancă:
- Domnişoară, vreţi să vă culcaţi  

cu mine?
- Eşti nebun?
- Atunci, vă rog să-mi eliberaţi 

„patul”.

[
- Am auzit că vrei să te întorci la ve-

chiul tău soţ.
- Da. Nu mai suport să-l văd atât de 

liniştit.
[

- La mine în casă eu comand. I-am spus 
soţiei că vreau în cinci minute să am apă 
caldă şi am avut.

 - Îţi trebuia să te bărbiereşti?
- Nu. Să spăl vasele!

Complicaţiile nu v-au fă-
cut niciodată să daţi înapoi. În 
plus, de fiecare dată trec, iar 
dvs. ştiţi că merită efortul.

Cineva încearcă să vă facă 
zile negre, dar  nu sunteţi dvs. 
omul care să se lase intimidat 
cu una, cu două.

Încercaţi să vă împăcaţi 
cu ceea ce aveţi de făcut, cu 
atât mai mult cu cât de data 
aceasta  ştiţi că e vorba de un 
lucru corect.

Aveţi nevoie disperată de o 
veste bună. Prea multe lucruri 
v-au picat greu în ultima vre-
me şi nu mai puteţi digera.

Petreceţi extraordinar, dar 
lucrurile cele mai plăcute vi se 
întâmplă în special în partea a 
doua a zilei. Aşa cum speraţi 
dvs.

Nu neglijaţi relaţiile din 
cadrul familiei. La un moment 
dat s-ar putea să observaţi lu-
cruri care nu prea vă mai plac.

Puteţi profita de un mo-
ment sensibil pentru a redes-
chide un anumit subiect. Care 
nu vă lasă să dormiţi liniştit(ă).

Curajul dvs. nu este unul de 
faţadă, dimpotrivă. Sunteţi ex-
trem de motivat(ă) să vă purtaţi  
astfel, în condiţiile date.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve-
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispusă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu aceleaşi 
rezultate...

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real-
mente fericit. Partenerul(a) vă 
împărtăşeşte starea.

Vă contraziceţi în momen-
tele esenţiale, când nimic nu 
ar trebui să stea în calea pla-
nurilor dvs. Dar ce te faci cu 
neprevăzutul?

Viceversa 

(comedie, SUA, 1991)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Ellen Barkin (foto), 
Jimmy Smits

Un misogin pe nume 
Steve Brooks, lipsit, pleo-
nastic vorbind, de orice 
consideraţie pentru sexul 
slab, este ucis de prietena 
sa. Pentru a ajunge în Rai, 
el are nevoie să găsească 
pe Pământ o femeie care 
să-l iubească din tot su-
fletul. Ideea e că Perry nu 
e trimis înapoi pe pământ 
în starea sa naturală, adi-
că de bărbat, ci ca femeie. 
Şi nu orice femeie, ci una 
frumoasă şi foarte sexy. 

REŢETA ZILEI

Roşii umplute cu 
salată de vinete

Ingrediente: 6-12 roşii 
de aceeaşi mărime, salată de 
vinete

Mod de preparare: Se 
aleg roşii potrivit de mari, se 
spală, se şterg, se taie la fie-
care capăt câte un căpăcel şi 
se scobeşte o parte din miez, 
nu prea aproape de pieliţă. 
Se presară fiecare roşie cu 
puţină sare şi se lasă cu gura 
în jos să se scurgă. După 
aceea se umplu cu salată de 
vinete şi se aşază fiecare ro-
şie pe câte o frunză de salată 
verde. 

Zeni

Spectacole
- Teatrele gălăţene nu au pro-

gramat astăzi niciun spectacol. 
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia personală Neluş 
Oană (pictură) şi cea cu lucră-
rile realizate în cadrul Taberei 
Internaţionale de Creaţie „Arta 
ca viaţă” – ediţia 2006. Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Zbateri”, Gheorghe 
Suciu (pictură). Program 11,00 

– 18,00.
-  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor. 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia  
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – program 
11,00-16,00.

A.Ribinciuc

Răzbunându-l pe Angelo Răzbunându-l pe Angelo
(comedie, SUA, 2002)
Prima, ora 20,00
Cu: Madeleine Stowe, 
Sylvester Stallone, 
Anthony Quinn

Frankie Delano e 
bodyguardul unui şef 
mafiot - Angelo. Când 
acesta este ucis, Frankie 
trebuie să-şi ţină pro-
misiunea făcută şefului 
său: să o apere, cu orice 
preţ, pe fiica acestuia, 
Jennifer, care nu ştia, 
până la întâlnirea cu 
Frankie, cine a fost ade-
văratul ei tată. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până 
vineri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa-
ne din gips-carton; tâmplar uni-
versal; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; brutar; patiser; 
secretariat-stenodactilogra-
fie-operator-birotică; inspector 

resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencui-
tor; operator introducere, va-
lidare şi prelucrare date; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabri-
cate; confecţioner asamblor 
articole din textile; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist 
floricultor; îngrijitor bătrân la 
domiciliu; frizer, coafor, mani-
chiură şi pedichiură.

AJOFM Galaţi aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede-
rea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în diverse domenii 
de activitate pentru Germania şi 

Spania. Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
19 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercu-
ri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 18.09.2007: admini-
strator imobile; agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent vânzări; asis-
tent manager; asistent medical 
generalist; barman; brutar, bucă-
tar; coafor; cofetar, confecţioner 
- asamblor articole din textile; cos-
metician; electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. electrice de protecţie 
şi relee şi automatiz.; electrician 
montator de inst. automatizate; 

faianţar; femeie de serviciu; frizer; 
gestionar depozit; încărcător-des-
cărcător; inginer automatist; ingi-
ner electronist, transporturi, tele-
comunicaţii; inginer electroteh-
nist; inginer industria alimentară; 
inginer montaj; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator; lăcă-
tuş montator agregate energetice 
şi de transport; lucrător comercial; 
manichiurist; manipulant mărfuri; 
mecanic auto; menajeră (perso-
nal casnic); montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; mozaicar 
(exclusiv restaurator); munc. nec. 
la amb. prod. sub formă de praf 
şi granule; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-

că; operator calculator electronic 
şi reţele;   operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; primitor-preparator pro-
duse fluide; referent de specialita-
te în administraţia publică; secre-
tară; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; sti-
vuitorist; strungar universal; sud-
or; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician echipamente de calcul 
şi reţele; tehnician energetician/
electrician; tubulator naval; vânză-
tor; zidar roşar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Prima pagină; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Ultrasport; 
12,30 Viaţa la bloc (r); 13,30 
În căutarea lui Hristos; 14,00 
Prima pagină; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Prim-plan, Prima 
pagină; 15,30 Câte-n lună şi-n 
stele; 16,20 Cartea profului de 
română;  16,30 O partidă de şah; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 

Brăila în direct; 20,00 Ediţie spe-
cială; 20,30 Oraşul meu; 21,00  In 
focus; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 Dimineaţa; 
1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro-
gramului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Ca la carte

Macromedia Flash Professional 
8 - se precizează în partea intro-
ductivă a lucrării -, este ultima 
versiune a aplicaţiei care, de la un 
simplu instrument de animaţie 
numit FutureSplash, a ajuns să fie 
o platformă de livrare a unui conţi-
nut media bogat, care face ca pro-
gramul Flash să fie folosit pe toate 
dispozitivele, de la calculatoarele 
desktop la telefoane celulare. Spre 
deosebire de varianta Flash 8, „... 
Flash Professional 8, care reprezin-
tă conţinutul acestei cărţi, conţine 
o serie de caracteristici care nu se 
regăsesc în Flash 8. Printre aces-
tea se numără filtrele, efectele de 
mixaj, facilitatea Video Encoder, 
componentele Video UI şi com-
ponentele Data”. Cartea este con-
cepută astfel încât să prezinte 
studiul în ritmul propriu conţinu-
tului provenit direct de la sursă şi 
însumează următoarele lecţii: 1. 
Cunoaşterea interferenţei aplica-
ţiei Flash; 2. Elementele de bază 

ale limbajului ActionScript; 
3. Elementele grafice din 
aplicaţia Flash; 4. Textul în 
aplicaţia Flash; 5. Utilizarea 
elementelor audio în aplica-
ţia Flash; 6. Crearea animaţii-
lor; 7. Crearea unei secvenţe 
video; 8. Construirea unei 
aplicaţii Flash Video Player 
personalizate; 9. Manipularea 
secvenţelor video; 10. 
Communication Server: 
Secvenţe audio şi video; 11. 
Utilizarea datelor dinami-
ce; 12. Flash Professional 8 
şi dispozitivele mobile; 13. 
Publicarea filmului Flash. 
La acestea se adaugă două 
„Appendix”-uri: A. Scurtători de la 
tastatură; B. Obţinerea asistenţei 
comunitatea Flash, precum şi un 
CD-ROM, companiator ce conţi-
ne toate fişierele necesare pentru 
completarea fiecărei lecţii. Cartea 
se adresează celor interesaţi să-şi 
„... dezvolte abilităţile necesare 

pentru construirea unor aplicaţii 
media bogate, în care se folosesc 
secvenţe audio şi video şi date di-
namice”.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura BIC ALL, 

2007, 494 p.

ORIZONTAL: 1) Femei din cărţi – Scriitor ro-
mân care a scris “Cartea Oltului” (Geo). 2) Joc 
de cărţi la care participă două persoane – Tipic 
religios. 3) Păcăleală la jocul de cărţi. 4) Cum 
am spus – Artiste nonconformiste. 5) Cură! – A 
face o reproducere, ca la carte – Ram gol! 6) 
Rând la jocul de cărţi – Mulura unei coloane. 7) 
Foi de carte – Loc de treierat. 8) Ochi de peşte 
– Numele unui joc de cărţi. 9) Rigă, la jocul de 
cărţi – Fragment dintr-o carte. 10) Prescurtare 
ca la carte, pentru evitarea repetării unor citate 
– Ca o figură cu toate laturile egale.

VERTICAL: 1) Cărţi de joc marcate cu cifra 
zece – Lângă noi. 2) La domiciliu – Produs cos-
metic. 3) Numele unui joc de cărţi – Sumă de 
bani la jocul de cărţi. 4) Epoci – Armăsar – În 
criptă! 5) Numele unui joc de cărţi. 6) Joc de 
cărţi care se joacă pe puncte cu 32 de cărţi  
– Carte de joc mai mare decât şapte. 7) Îmi 
aparţine – Macagiu. 8) Mică unitate de masă 
– A păcăli la cărţile de joc. 9) Trecută în calen-
dar – Personaje din cărţi – Acut! 10) Carte de 
succes – Plasă de pescuit.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
AMICALE: ORIZONTAL: UTIL, TACAM, BABACI, ALO, IRISI, FRAG, CASATORITA, US, RAPI, UL, I, PERICARD, 

TAI, ENORIE, ACEL, ASA, A, TUSIER, BAT, EMANCIPATA.
INCIZII: ORIZONTAL: C, R, P, CAVALER, LESINA, P, CARABAT, FOTOMODELE, PETICIRI, BALOTI, IZA, I, 

INATE, AM, ST, OTARI, A, RAGET, LIN, RUTA, ETATE, CART, BRAT. 

Lumea reală este plină de perle, iar internetul are şansa 
de a reuni toate inepţiile unora. Iată o asemenea colecţie 
de ziceri fotbalistice (sportul-rege conduce detaşat şi în 
topul aberaţiilor), pe care probabil fiecare dintre noi le-a 
auzit la momentul respectiv...

Bagatele
[ Iaca, scârţ! „Ce mare 

lucru face nevastă-mea? Are 
grijă de copii, face mânca-
re! Păi, asta-i treaba ei! Nu 
că n-aş putea şi eu, dar nu-i 
treaba mea!”, este declaraţia 
aproape stereotipă a unui tă-
tic, cu care începe emisiunea 
„O vreau pe mama înapoi!”. 
Pe urmă se dovedeşte că tă-
ticul cu pricina habar nu are 
cât poartă copilul la pantofi, 
cine îi sunt prietenii ori care e 
prăjitura lui favorită. Şi acelaşi 
tată, lăsat pe post de mamă, 
urlă ca apucatul la prunci. La 
ultima ediţie, un brav tătic 
le-a înşirat pe masă copiilor 
boabe de cereale şi i-a pus 
să le ciugulească aşa „natur”. 
Lapte nu găsise. În timp ce 
băieţii se chinuiau să le mă-
nânce, tatăl se delecta cu o 
cafea. În a doua dimineaţă 
tăticul le-a dat doar ceai, fără 
nimic altceva. Logic, doar cu 
o dimineaţă în urmă mânca-
seră cereale!

[ Riscuri asumate. Îmi 
amintesc de alt personaj din 
aceeaşi specie care îi lăsase 
băiatului  bormaşina pe post 
de jucărie. La ultima ediţie, 
tatăl le-a improvizat copiilor 
un leagăn dintr-un cablu pe 
care a suspendat în echili-
bru o bucată de scândură pe 
care doar cel mic putea sta. 
Deşi pruncii se puteau acci-
denta, nu i-a păsat, a plecat 
lăsându-i singuri să-şi poarte 
de grijă. La fel îşi manifestă 
„grija” şi părinţii care apar 
apoi pe la ştirile groazei de la 
ora cinci plângându-şi copiii 
pe care, nu-i aşa, ceasul rău, 
i-a trimis la spital, dacă nu 
mai rău… ferească sfântu’!

[  Nepotrivire. „Morco-
vul meu nu se potriveşte cu 
al tău”, i-a spus dimineaţă 
Mirela Stoian tovarăşei de 
prezentare,  Ani Creţu, la 
matinalul Kanal D. Era vorba 
de o nepotrivire strict lega-
tă de tarabă şi de preţ. Tot 
râzând întruna de parcă ar 
fi tras pe nas spray ilariant, 
Mirela a făcut introducerea 
la horoscop. Pentru că invi-
tată în studio era o mamă cu 
toţi cei 12 copii ai ei, Mirela 
i-a spus: „Aveţi patru copii în 
zodii de aer, patru în semne 
de pământ, doi în semne de 
apă şi doi în semne de foc. 
Ar trebui să mai faceţi doi în 
zodii de apă şi doi în zodii de 
foc să aveţi tot horoscopul”. 
Ne îndoim că femeia a năs-
cut prunci din motive astro-
logice. 

[ Nani. În vreme ce toate 
matinalurile tv se chinuiesc 
să te trezească, prezenţa lui 
Cătălin Crişan de dimineaţă 
la Romantica are şanse să te 
adoarmă dacă nu instanta-
neu, atunci în câteva minu-
te. De ce nu i-au găsit oare 
o emisiune gen „Nani, nani, 
copii”?  

APARIŢIE EDITORIALĂ / Tom Green, Jordan L. Chilcott:

Macromedia Flash Professional 8*
] Pregătire direct de la sursă

Am învins cu 1-1!

[ „Dacă nu dădea Ceahlăul 
patru goluri, câştigam noi cu  
       1-0!”  (Ion Velea)

[ „M-am certat şi cu Mitică 
Dragomir, dar fără jigniri. El m-a 
făcut oligofren, eu l-am fă cut 
zdreanţă, dar nu ne-am insul-
tat.”(Gigi Becali)

[ „Nu cred că am fi pier-
dut acest meci dacă s-ar 
fi terminat 1-1.” (Uli Hoeness)
    [ „Milan sau Madrid, impor-
tant e să fie din Italia!”  (Andreas 
Moller)

[ “Acest gol i-l dedic lui 
Ionuţ Badea, care a născut 
azi-dimineaţă o fetiţă.”   
               (Alexandru Bălţoi)

[ “Sper ca acest meci să nu 
rămână singurul meu debut la  
naţională!” (Sebastian Deisler)

[ “Noi suntem rapidişti din 
tată-n fiu, în afară de fiul meu, 
care e stelist.”  (Nicolae Văcăroiu)

[ “Ionel Ganea, ca om, 
e capabil să infecteze până 
şi  penicilina!”  (Marian Iancu)
    [ “Dacă nu dăm gol, nu pu-
tem câştiga la Galaţi.” (Marius 
Lăcătuş)

[ “Este un punct care la 
sfârşitul campionatului vom 
vedea   pe ce poziţie ne cla-
săm!”  (Viorel Hizo)

[ “Nu ştiu câte goluri ar tre-
bui să marcăm ca s-o eliminăm   
pe   Betis. Cât mai multe ar fi 
suficiente.”  (Gabriel Boştină)

[ “Putea fi 3-3!” (Ioan Sdrobiş, 
după un meci pierdut cu 8-1)

[ “Situaţia este fără ieşire, 
dar nu e critică.” (Stefan Effenberg)

În următoarele 24 de ore, vremea se va men-
ţine în general frumoasă. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din sec-
tor sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-20 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 25 şi 
27°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 13 şi 15°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Cu faţa 
luminoasă 
(pl.)
Ne... bun

Sesiuni!
Exerciţiu de 
învigorare

Grandioşi
Mersul 
pe patru 
picioare

Face pe 
durul

Repus în 
drepturi!
A se întări

Baraj 
central!
Cărţi la 
schimb (var.)

Culcă paiele 
la pământ
Clauză 
penală

Doamne 
- ajută 
Proasta 
obişnuinţă

Oameni de 
rasă neagră

Primejdii

Bună 
dimineaţa 
(pl.)

Ceai!
Ceai de 
măceşe!

Cură la 
Amara!
Banca 
populară

Cuiere... de 
cireş!
Preot 
musulman 
(var.)

Intrarea în 
capitală!
O măsură 
de lemne

Conducător

Singură!

Speriat
Săparea în 
adâncime

Unice!
Aflate în 
comă!

Zeul 
vântului
Unică!

Rumegă la 
rece (pl.)

Lăsate 
în pace

De reţinut
Noul fax pentru redacţie: 41 46 30

Îi informăm pe cititorii şi colaboratorii noştri că noul fax  
 numai pentru redacţie este 41 46 30. 

Numerele de fax pentru conducere şi publicitate rămân 
 aceleaşi: 47 10 28, respectiv, 46 08 75.

V.L.

Variante

Promit să revin şi cu alte asemenea mostre de 
„elocinţă”...
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17 - 23 septembrie

37

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

ciparea politică se poate observa 
şi în termeni istorici. În multe sta-
te europene tradiţia democrată a 
fost adesea întreruptă de accesiu-
nea la putere a unor tirani sau dic-
tatori. Amintirea  vremurilor apuse 
este încă vie în conştiinţa colecti-
vă a europenilor. Din cauza celor 
două războaie mondiale purtate 
în cea mai mare parte pe teritoriu 
european, europenii au învăţat să 
aprecieze libertatea şi s-o iubeas-

că ca pe un bun câştigat. În State 
noi nu ne-am confruntat cu nimic 
de amploarea acestor războaie 
mondiale în ultimii 200 de ani. 
Ceea ce mă face să cred că dato-
rită faptului că nu am împărtăşit 
aceleaşi experienţe precum cei 
din Europa, noi, americanii, pier-
dem treptat dorinţa arzătoare de 
libertate...

Codrin Ştefan Arsene,
Ben Jervis  

Pe 19 octombrie 
Concert 
Pet Shop Boys

Biletele la concertul pe 
care formaţia Pet Shop 
Boys îl va susţine pe 19 oc-
tombrie, la Sala Palatului 
din Bucureşti, au preţurile 
cuprinse între 100 şi 500 
de lei, în funcţie de locul 
ocupat în sală. Biletele vor 
fi puse în vânzare mâine 
şi vor putea fi cumpăra-
re de la casa de bilete a 
Sălii Palatului, Magazinul 
Muzica, reţeaua Carrefour, 
Teatrul Naţional Bucureşti, 
Teatrul de Comedie, Teatrul 
Nottara, staţiile de metrou 
Unirii 1 şi 2 şi online de pe 
www.bilete.ro, www.blt.
ro şi www.biletedelatati.
ro. Concertul face parte 
din turneul internaţional 
de promovare a albumului 
“Fundamental”, considerat 
de critici ca fiind cel mai 
bun album de studio din 
întreaga carieră a trupei.

Mediafax/M.Z.

CSA: Românul n-a fost nicioda-
tă prost. A învăţat în timp ce poli-
ticienii azi promit pentru ca mâine 
să fie loviţi brusc de o amnezie in-
curabilă. Mulţi i-au sancţionat pe 
viitorii politicieni printr-un boicot 
tăcut: neprezentarea la vot. De la 
fulgerătoarea alegere a lui Iliescu 
în 92 până în anul de graţie 2004, 
la ultimele alegeri, distanţa e lun-
gă. Şi-n discurs, şi-n prezentarea la 
vot, şi-n speranţe şi-n orice altceva. 
Românii au dezvoltat un sens acut 
al dispreţului şi al apatiei politice: 
mulţi tineri părăsesc ţara, cei de 
vârstă mijlocie vorbesc cu înverşu-
nare de corupţie şi schimbare, iar 
unii dintre cei în vârstă nu vor să 
mai audă deloc de politică. Asta se 
datorează măcar în parte şi clasei 
politice româneşti formate într-o 
îngrijorătoare măsură din aşa-nu-
miţii „politruci” care au învăţat cu 
succes arta promisiunilor deşarte. 

Te-ai aştepta ca într-o ţară de-
mocratică, „perla democraţiei”, 
cum este considerată America, 
lucrurile să fie diferite. Acolo unde 
legea e lege, unde respectul e res-
pect, unde oamenii se pot îmbo-
găţi peste noapte, unde legile lui 
Hayek se aplică în mare măsură, 
unde accesul la diferite funcţii de 
conducere se face predominant 
pe baza meritelor personale, te-ai 
aştepta ca fiecare cetăţean să 
meargă aproape ţopăind la vot. Ei 
bine, prezenţa la vot în 2004 a fost 

56%. Mai mică decât prezenţa ro-
mânilor la vot. Nu-ţi rămâne decât 
să te întrebi: ce s-o fi întâmplat cu 
America? 

BJ:  Nu a fost niciodată o pe-
rioadă de timp în care participarea 
la vot la nivel local sau naţional 
în SUA să fie la fel de activă ca în 
unele state europene (ex: Franţa, 
Italia). Chiar dacă sistemul politic 
american este mai stabil ca ori-
când, în ultimele decenii ne-am 
lăsat distraşi de produsele unor 
industrii de divertisment, din ce 
în ce mai prolifice şi mai agresive. 
Televiziunea prin cablu, radioul, 
telefoanele mobile de ultimă ge-
neraţie, bluetooth etc se numără 
printre atracţiile care ne-au mutat 
interesul de la  viaţa politică  către 
altceva. Visul nostru American, 
care se referă la faptul că oricine se 
poate îmbogăţi în State, indiferent 
de mediul din care provine, atât 
timp cât munceşte pe brânci, este 
încă posibil. Cu toate astea, oame-
nii au început să uite că trebuie să 
fie politic activi, cel puţin ca vo-
tanţi, pentru a susţine un aseme-
nea vis. Adevărata problemă este 
însă una de substrat. Într-o ţară cu 
o puternică istorie a democraţiei 
şi libertăţii, prea mulţi  dintre noi 
sfârşesc prin a trata democraţia 
ca pe un bun care ni se cuvine şi 
pentru care nu trebuie să facem 
nimic în schimb. Diferenţa dintre 
Europa şi America privind parti-

O lucrare 
de Theodor 
Aman, 
scoasă 
la licitaţie

O lucrare în ulei pe lemn 
realizată de Theodor Aman 
va fi pusă în vânzare dumi-
nică în cadrul unei licitaţii 
a Casei Monavissa, alături 
de tablouri semnate Sabin 
Bălaşa, Sorin Ilfoveanu, 
Arthur Verona, Alexandru 
Ciucurencu, Rudolf 
Schweitzer Cumpăna şi al-
ţii. Tabloul intitulat “În faţa 
şevaletului” are preţul de 
pornire de 38.000 de lei.

Mediafax/M.Z.

50 Cent ar putea să nu mai cânte solo
Starul muzicii rap Kanye West l-a învins pe 50 Cent, care a anunţat 

că nu va mai cânta solo dacă noul său album nu se vinde bine, în 
bătălia pentru cel mai bine vândut album în Marea Britanie. 50 Cent 
a declarat pentru site-ul de internet sohh.com: “Voi scrie muzică şi 
voi lucra cu alţi colaboratori ai mei, dar nu voi mai scoate pe piaţă 
albume solo”. 

Mediafax/M.Z.

Învãþãmânt 
dreaming. Nesfârºit

A început şcoala. Precum legendara iarnă, ne-a cam 
luat poporul prin surprindere. Instituţiile au fost 
mai puţin nepregătite decât în anii trecuţi, dar în 

ansamblu, învăţământul românesc rămâne în offside.    
Guvernul care a dat banii în primăvară a fost surprins când 

a aflat, în septembrie, că fondurile nu s-au transformat în 
bănci, văruială, table, parchet. Autorităţile locale au fost sur-
prinse că guvernul a fost surprins când a aflat din presă una 
ca asta. Numai cârciumarii, florarii şi politicienii nu au fost 
surprinşi de începutul şcolii. Terasele n-au fost goale - mai 
ales cele discrete. Florarii nu şi-au vândut chiar toată marfa, 
semn că au exagerat cu stocurile, având fonduri importante 
pentru achiziţii. Sau poate şi pentru că părinţii celor 3 mi-
lioane de elevi s-au gândit să nu exagereze cu florile. Nu e 
chiar foarte uşor să gestionezi 10-15 buchete care n-au mâner. 
Iar politicienii s-au bucurat tare - a început şcoala, iar ei şi-au 
luat o zi liberă, să participe la aşa eveniment. Dar nu în cali-
tate de părinţi ori bunici, ceea ce nu spune nimic nou.

Abia aştept mandatul în care să fim şocaţi de faptul că nu 
se produce nicio schimbare în învăţământ. Să văd în presă 
titluri de genul - teribil! examenele rămân aşa! E mult mai 
probabil să păţim evenimente sinistre de genul - şcoala a «ars 
de vie» în urma unui scurtcircuit produs din cauza numărului 
prea mare de calculatoare cuplate la reţea.

Până atunci, cea mai aiurea ştire a venit de prin Hunedoara 
- primarul unei comune a promis că la iarnă va căptuşi cu vată 
de sticlă cortul în care 100 de copii trebuie să înveţe deoarece 
clădirea în  care funcţiona şcoala a fost retrocedată. Semn că 
ea exista dinaintea naţionalizării.

Ce-a fost de peticit a fost peticit. În foarte multe şcoli, 
improvizaţia a făcut minuni care vor ţine un număr oareca-
re de zile. Iar ceea ce mă supără e că nu sunt convins de 
motivaţia autorităţilor - grija faţă de copii sau pentru voturile 
părinţilor?

Jurnal în oglindă

Apatie politică 
fără frontiere

Codrin şi 
prietenul 
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